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SHQETESIMET E SKULPTORIT TE RI

Sapo hapi derén e studios, ndjeu se figurés gén-
drore i mungonte dicka. Herét e tjera ajo nuk i ngjall-
te vegse kénaqési. E véshtroi pér njé kohé té gjate,
mbéshtetur pas derés, dhe nuk po e kuptonte dot
se cfaré i mungonte kompozimit té tij. I dukej se
vetém si ide géndronte, ndérsa si puné nuk kishte
dalé aspak e goditur. Dhe dita, kur duhej ta kishte
gati, po afrohej. Ndezi njé cigare, béri shuk paqe-
tén dhe e flaku me inat né njé grumbull letrash.
Dielli po peréndonte dhe siluetat e figurave sa vi-
nin zbeheshin e béheshin té pagarta. Vetém né pér-
fytyrimin e tij ato fitonin tiparet e para. Por sonte
dhe pérfytyrimi i tyre dilte i gjymtuar dhe ai e ndjen-
te se ideja nuk ishte realizuar. «Zakonisht pérfytyri-
met jané té& pérkryera, mendoi dhe fiku cigaren. Por
sot dhe ato jané té turbullta». U mat té ndizte dri-
tén, por e largoi dorén sapo preku gelésin. Kompozi-
mi sikur e vriste me pamjen e vet. Ai ishte si njé
ushtar i shpartalluar shpirtérisht q& pa nisur beteja.
U vértit rreth kompozimit dhe u mat t& njomte bal-
tén e plasaritur.

Ditén bénte njé vapé e padurueshme dhe ai pu-
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nonte natén. Dégjohej vetém zhurma e autobusave
urbané. I pélgente t& mendonte se nata kishte fry-
mémarrjen e saj dhe kjo ja shtonte akoma mé tepér
zellin pér ta mbaruar punén e tij té€ paré. I pé€lqgente si-
domos zhurma e rrotave t& maqinave mbi asfaltin e
ndritur nga llambat neon, kur zinin shirat e vjesh-
tés dhe té pranverés dhe era pérplaste fletét e verdha
apo sillte aromén e mimozave né dritare. Shpesh
kalonin. vetétimthi britmat e borive té veturave. Pas-
taj ¢do gjé getohej dhe ai gjendej vetém me heroi-
nén e vet. Dhe niste ta gdhendte baltén me kujdes.

Kurse sonte nuk i punohej. Vértiti stekat me
déshpérim népér duar dhe i pérplasi mbi tryezén
plot skica. N& studio i zihej fryma. - :

«Ndoshta nuk &shté aq zagushi sa mé duket
mua», mendoi dhe doli jashté duke e l&éné derén, t&
hapur. Dhe me t& vérteté jashté bénte freskét.

_ Prané ndodhej njé birrari e vogél. Vinte shpesh
Per té piré ndonjé goté birré. Banakierin e njihte
miré, bile atij i kishte marré arkat qé kishte ngritur
skelén, Zakonisht aty kalonte pushimin e shkurtér,
Mbéshtetej né ndonjé tryezé dhe véshtronte njeré-
- 2it € hynin e dilnin.

Qe njé mbrémje pranverore, kur gjithshka gjallé-
rohet nga Vvérshimi i njerézve. Dhe né kété sfond
Pranvere ai u pérpoq t& vendoste kompozimin e vet,
por nuk mundej. Kompozimit i mungonte dicka. Dhe
3l nuk e kuptonte dot kété dicka. Shpesh i dukej
sikur e kuptonte dobésiné e veprés s& vet, por e lar-
gonte menjéheré mendimin prej saj. Ai e kishte pu-
huar gle" frymézim figurén gendrore.

. “Une jam pérpjekur t'i qéndroj i i
% sajn, mgndoipai,p] géndroj besnik portretit

- — T8 t& mbush dhe njé goté? — tha ustai.



— Cfaré? . , ‘

— Hajde, pimé sé bashku nga njé goté.

— Nuk mé pihet. - .
. — Sonte nuk genke né& formé — pérsériti ustai.

Ai nuk e dégjoi fare. , .

* Ustai mbushi dy gota dhe e shtyu njérén prej.
tyre drejt tij. E goku. Dhe t& dy e ngritén. Jashté
kishte nisur té frynte njé eré e lehté.

— Do té jeté miré té bjeré shi — tha ustai.

— Po — pohoi ai kot sé koti. B

— Toka ka nevojé pér shi. Sidomos gruri. Duhet
té mbushé kallézén. Dhe koha ka mbajtur mbaré
sivjet.

! — Mua mé pélgejné shumé shirat e vjeshtés —
tha ai.

— Tani éshté pranveré dhe duhen shirat e pran-
verés — u pérgjegj ustai.

— Shiu i vjeshtés, shiu i verdhé i fletéve — tha
ai si me vete dhe ju duk sikur pérsériti vargun e njé
poezie té lexuar prej kohésh.

— Cfaré? — pyeti ustai.

— Kot, kot...

Hyné disa shoferé plot zhurmé. Porositén. Ai
pagoi dhe doli. Qéndroi disa minuta né mes té tro-
tuarit dhe, mé né fund, vendosi té nisej pér né studio,
megjithése e ndjente se nuk mund té punonte. Rru-
gica ishte e errét. Né qgiell kishin dalé re té zeza
ngarkuar me shi. Né hapésirén midis tyre dukeshin
yjet. Ai geshi.

Dhe pérséri nuk i erdhi miré kur mendoi se
kompozimi i kishte déshtuar. Mbushi gotén me ujé
dhe filloi ta spérkatte. Veshi pantallonat e punés,
por ndérroi mendje sapo preku stekat. Figurén gén-
drore e kishte mbaruar, por ai merrej me t& sa heré -
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iste punén. Desh gé ajo.t& pérputhej me pérfytyri-
:11112 epvet.' Dhe... gor ]sonte si ajo, ashtu edhe pér-
fytyrimi kishin dalé té pasakta, "Atyre u mungontg
dicka dhe géndronin tani para tij t& zbeta. Jashtd
kérciste shiu, njé shi i rrémbyer. Mbi p.ugulm.p e
studios trokisnin pika t& médha. Qielli i nxiré e bénte
mé t& theksuar errésirén e natés. ) .

.-.Njé mbrémje t& till& e kish z&né shiu edhe até
naté€ nén pishat pérballé konviktit, Ajo ishte qullur
e téra. Nuk i ikej. Kaluan disa ushtar@ né rresht. )
- «—Po kthehen nga kinemaja — kishte théné ajo.

Shiu binte me rrémbim duke krijuar flluska né
asfalt. o

~— Pas dy muajsh edhe ung do t& jem ushtar dhe
ndoshta do t& kthehem nga kinemaja duke kénduar
mes nijé shiu t& tills — kishte folur ai.

Ajo até naté nuk fliste, I ndjente krahét e saj
ta shiréngonin fort. Pishat pikonin, Vetétinte. N&é
dritén e saj ai pa pikat e shiut majé halave té px‘sh.es
dhe fytyrén e saj. Flokat ishin qullur dhe i kullonin.

— Ikim! — kishte théng aj,

Ajo véshtroi shiun ngn dritén e llambave neon.

— Sa shumg qé bie — tha ajo.

— Dhe ne... — ¢ ndérpreu ai,

— Ne? Mé vjen keq q€ mbarojmé studimet.

— Kjo do t& ndodhte njé dité,

— Po t& mos ndodhte tani.

— At& nuk e kemi n& dorg,

— Po ¢faré kemi n& doré? — e pyeti ajo.

Ai u mendua. Ajo ishte qullur e téra.

— Ditét g& do t& vijné.

Ai priste q& t& fliste, por ajo nuk e hapi gojén,
Vecse u ngjesh mé shumé na gjoksin e tij.
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«— Réndési ka té jemi kudo té dy — tha ajo
papritur.»

U kthyen né konvikt duke shkelur mes pellgje-
ve plot ujé. Studentét e tjeré géndronin nén stre-
hé dhe i véshtronin me habi. Po até mbrémje ai kish-
te béré portretin e figurés géndrore...

Jashté shiu ishte getésuar. Ai rrinte dhe shikon-
te skulpturén e tij dhe nuk i béhej té niste punén. E
dinte se até nat& nuk do té gdhendte, por edhe nuk
i ikej. Ndezi pérséri njé eigare, fiku dritén dhe u
shtri té flinte né njé shtrat t& rregulluar dosido me
dérrasa. Aty shtrihej kur e ndjente veten té lodhur.
Vinte duart nén koké dhe ja ngulte syté tavanit. Men-
dimet ngatérroheshin né mendjen e tij t& shqetésuar,
si ngatérroheshin shpeshheré gishtérinjté e tij né
flokét e saj, dhe ai nuk pérgéndrohej dot tek as-
njéra. Dhe sonte nuk e zinte gjumi, megjithése ai
bénte ¢cmos qé ta detyronte veten té flinte. Bile ai
nuk e dinte pérse ishte shtriré: pér té fjetur apo
sepse nuk mund t€é géndronte mé kémbé pérballé pu-
nés sé vet. E kishte quajtur «Né prak t& jetés» dhe
tregonte njé vajzé, e cila sapo kishte mbaruar stu-
dimet dhe tani po niste jetén si inxhiniere.

«Vértet ajo éshté e shgetésuar, por shqetésimi
i saj nuk &sht& shgetésimi i njeriut qé hyn né jets,
por i atij gé kthehet i lodhur nga jeta. Interesant!
Ké&té nuk e kisha véné re mé paré. Dhe, po t€ mos
ishte ajo naté, mua nuk do t& mé binte né sy asgjé.
Shumé gjéra mund té ndodhin brenda njé nate», men-
do1. Dhe ai dégjoi shiun qé trokiste mbi pupulit. Dhe
ajo dukej sikur dégjonte shiun & binte mbi pupulit.
Figurén géndrore ai e quante «ajo». Dhe midis tyre
reté shkarkonin shiun. Kishte koh& q& merrnin for-
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mé t& pérbashkét dhe papritur, pikérisht forma qé
1 bashkonte, tani po i ndante. «Ajo» priste gé ai ta
mbaronte pérfundimisht. «Ajo» e priste kété gjé e
shqetésuar.

«Edhe uné mezi kam pritur g& i jap dorén e
fundit», mendoi.. :

Dikur ata té dy komunikonin me njéri-tjetrin nga
mosdurimi.

__U ngrit nga shtrati. Ndezi dritén, Matané, shoku
i tij punonte. Vetém nuk i rrihej. U mat té vinte
te studioja e tjetrit, por pér njé cast u ndak

Megjithaté hyri né studion ngjitur. Tjetri e pér-
shéndeti dhe vazhdoi punén. Ai u ul ng karrige dhe
Po e véshtronte. o

— Si dukesh, Dalip? — e pyeti,:

— Sle di as veté — u pérgjegj duke buzégeshur
me zor shoku i tij. — Mua mé& kana térhequr gjith-
moné njerézit q& e mposhtin detin. -

— Castin e ke kapur bukur, -

' — Varet se sj do ta realizoj.

— Besoj se do t& nxjerrésh digka t& goditur.

— Kurse ung kam pak besim, - R

— Ti gjithmoné e fsheh besimin ng modesti.

Dalipi qeshi. - ‘ S

- — Jo, — tha — e kam me t&re mend véshtira
ti jap jets idess. ' 2

— Punés sime ju pren& gjunjét q& pa nisur.

Dalipi mori pak balté dhe e ngjeshi né gjoksin e
punétorit, Pastaj e sheshoi me kujdes. Jashte shiu
kishte pushuar e frynte njé eré e leht&. Qielli qe ¢ara
dhe dukej arna-arna. Ai u mat té fliste, por heshtj,

— Mos t& pengoj? — i tha pas pak.

— Jo u pérgjegj Dalipi.



Ai véshtroi pérséri skulpturén. Ajo ngrihej e
fugishme para tyre.

— Duhet té kesh kujdes shprehjen e fytyrés,
Dalip.

— Fytyrén do ta punoj né& fund.

— Uné e kam zor me fytyrén,

— Edhe uné.

— K& ke pasur si model?

— Nuk e di, por shpesh vepra ka nevojé pér
njé impuls t€ brendshém, por pér njé impuls qé t&
pérmbajé pérgjithésimin. Uné dua qé pak a shumé
ky té pérfaqésojé babain tim. Ai ka punuar térg
jetén minator. E vetmja gjé q& mé shqetéson &shté
se mos momenti gé kam gjetur &éshté mé efektuoz
se njerézit. I kam pér¢muar ato vepra qé ekzagjeroj-
né pamjen e jashtme té klasés punétore dhe nuk hyjné
dot né botén e brendshme.

— Po ajo?

— Cfaré? — e pyeti Dalipi.

— Asgjé. Thashé se ne jemi djemté e tyre.

— Edhe uné kété kam pasur parasysh.

U dégjua boria e shpejté e njé veture dhe auto-
busi urban gé frenoi te stacioni.

— Vajti vong, do t& punosh akoma? — tha ai.

— Po ti? — e pyeti Dalipi.

- — Nuk mé punohet.
— Ti pothuaj e pérfundove.
— Jo, — tha ai — uné nuk do ta mbroj dot

kété vit diplomén.

Tjetri u gudit. E véshtroi né sy dhe nuk po merr-
te vesh asgjé.

— Puna nuk té ka dalé e keqge.

— Edhe uné ashtu mendoja.

— Sonte nuk genke né formé& — tha Dalipi.




— Ne nuk dimé t& zgjedhim nga moria e shqeté-
simeve tona, shqetésimin artistik — tha ai.

. — Ndoshta ngaqé jemi né fillim — tha Dalipi.

Ai nuk u pérgjegj.

Dalipi u afrua drejt punés sé tij. E béri né mé-
nyré té pavetédijshme kété lévizje, sepse u largua
menjéheré prej saj, kur mendoi se shoku mund ta
kegkuptonte dhe ta merrte si mburrje. U end disa
heré né studio dhe nuk dinte ¢'té fliste.

— Edhe uné botén time kam pasqyruar — tha.

— Jané dy boté té ndryshme.

Dalipi sillej i shqetésuar népér studio. Gjithé ky
bisedim i dukej i paqartg, ashtu si vendimi i papri-
tur i shokut. E kishte admiruar pér pasionin q& i
kushtonte skulpturés sé tij. Kishte net kur ai nuk
flinte fare. Dhe ja, tani i thoshte se nuk do ta
mbronte dot diplomén.

— Nuk té marr vesh, — tha Dalipi — pse ndé-
rrove mendje kaq shpejt? Ty t& pélqente ideja dhe
punoje me frymézim.

. — Frymézim, frymézim!.. — thirri ai i nxehur,
por e mblodhi veten né cast. — Téré puna nuk
géndron vetém te frymézimi...

Dalipi mblodhi supet.

— Eja ta shikojmé edhe njé heré bashké — i
tha ai.
 Qielli ge pastruar. Dy re {& murme, té largéta
dukeshin si sipar. Era kishte hapur siparin e pa-
fundmé té qiellit.

Dalipi véshtronte dhe nuk fliste. Ishte matur
shumé heré t'i thoshte se figura qéndrore i pér-

ngjante mé shumé njé vajze qé shkon mé shumé né
takim se sa né puné.
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«Edhe dashuria ka vendin e vet né art, mendoi,
por kjo duket se vuan nga pasiguria.

Dhe nuk e kuptonte se si tiparet e figurés qén-
drore té jepnin pérshtypjen e pasigurisé.

— Si té duket? — e pyeti ai Dalipin.

— Nuk e di, por né géndrimin e saj sikur ndjehet
njé faré drojtje.

— Jo sikur, por ashtu éshté.

— Si nuk e kisha véné re mé paré kété gjé? Si
té doli e tille?

Ai u mendua. U ul né shtrat dhe ndezi cigaren.
Dalipi u ul né karrigen e vetme qé gjendej né stu-
dio.

— Ti e di se uné kétu kam pasqgyruar «até».

— Kohét e fundit ajo ishte shumé e shqetésuar
pér emérimin tim. Ky shqetésim mé mérziste, por
nuk e kundérshtoja. Doja té dija se sa e pregatitur
ishte ajo pér jetén e ardhshme, pér t€ nesérmen.
Duhej ta ndihmoja edhe uné, prandaj kufizohesha
duke i folur vetém pér gytetin tim té vogél dhe
banorét e tij. Ajo né fillim mé dégjonte, pastaj mé
ndérpriste. Dhe nuk vazhdoja mé tej. Megjithése
mé pélqgente t& flisnim pér gjithshka. Zakonisht dy,
té rinj flasin gjithmoné pér até q& i pret, kurse
ajo jo! Dhe pérse nuk e di. Ndoshta vuante nga
pasiguria. «Ju, artistét, fluturoni shpesh, mé thosh.
Ju mund t€ tregoni mé mir& pér ajrin se sa pér
tokén~». Mé vinte keq g& mendonte ashtu. Ajo gesh-
te. Dhe uné heshtja. C’éndrra fshihte, nuk e zbuloja
dot. Vetém pérséritte: «Sikur mos t& t& &mérojné
né gytetin t€ndb Ajo ge e sigurté se mua, si skul-
ptor do t& mé linin n& Tirané&. Kjo siguri e saj mé
brente dhe nuk mé linte t& get&. Tirana ge &éndrra mé
e bukur e saj dhe, kulj t'i zhdukej ajo, ¢’do t'i mbetej?
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Asgjé. Nuk e kuptoja se ¢faré e lidhte até kaq fort
me Tiranén. )
- «— Pérse t& pélgen kaq shumé Tirana? — e pyeta
até naté,

— Sepse qytetet e tjera jané prapa.

* — Edhe i yti?

— Po. Ai éshté i vogél dhe ka thashé e theme.

— Dhe ti ua ke frikén thashé: e themeve?

Ajo uli kokén,

— Duhet t& jemi té forté — i thashe.

— Po uné, nuk jam e forté?

— Gjersa ua ke frikén thashé e themeve...

— Kam dégjuar se do t& vesh n& qytetin ténd
— ma preu shkurt téré nerva.

— Po — ju pérgjegja gjakftohte.

"~ Ecnim buzé bulevardit. ,

— C’do té bésh atje?

— Do t& punoj si gjithé t& tjerét.

Ajo u ngérdhesh. Po, po, u ngérdhesh.

~— Ne jemi njeréz t& zakonshém — i thashs,

— Po ai éshté nj& qytet i humbur — fo)j ajo.

— Uné nuk di té keté qytete t& humbura. Ku-
do ka jeté, Pastaj mua mé pélgen t& gdhend atje.

— Oh, genke i madh!

Ironia e saj mé ngriti nervat, por e mbaja veten.
Mé vinte keq gé ajo po mé zbulohej tani n& fung,
Dhe ky zbulim gjente vend né punén time, né mény-
ré t& pavetédijshme.

— Ti, a do té vish me mua né qytetin tim?

Ajo u mendua..» :
...Ai thithi thellé cigaren. Dalipi véshtroi skul-
pturén.
.. — Téré e keqja géndron se dita kur do t& mbroj-
mé diplomén po afrohet — tha, ‘

» v
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— E di.

Dalipi heshti. N&é studio hyri freskia e mesnatés.

— Megjithaté ti mund té bésh dicka.

— Eshté e véshtiré.

— Jo aq sa té duket ty. Me baltén e saj ti mund
t& gdhendésh idené ténde.

Ai u afrua fare ngjitur kompozimit. Pastaj u
rrotullua rreth tij. Két& veprim e pérsériti disa heré.
Dalipi e ndigte me sy. Tjetri dukej sikur kérkonte
dicka né até masiv balte.

— Njé dité, kur isha i vogél dhe qava, babai mé
shau keq — tha ai. — Ai mendoi se e kisha nga
shkolla dhe pér pak sa nuk mé hoqi.

Pérséri hyri freskia e mesnatés né studio.

. — Kjo balté ka nevojé t& marré formé tjetér.
— Po — tha Dalipi. — Dhe kjo nuk &shté aq e
véshtiré sa té duket ty.

— Po, — pérsériti ai — kjo balté ka nevojé té
marré formé tjetér. '

Ai pushoi s& foluri papritur. Dalipi véshtroi orén.

— Vajti voné — tha. :

— S’ka gjé — u pérgjegj ai.

Kur ke ndér mend ta nisésh rishtaz punén? — e
pyeti Dalipi. : '

— Ndoshta, qé sonte — tha ai.

ToLNTr, . v T “. B L
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AFRIMI]

Lufta po i afrohej fundit dhe ata t& dy tashmé
ishin partizané t& vjetér. Dhe armiky gjithashtu ish-
te i vjetér. Vetém se beteja q& Po bénin né kété qytet
u dukej e re. Dhe vjeshta ishte e re, Dhe qielli. Dhe
shiu. Se ndodhte q& fletét e fundit ta peméve té
binin nga plumbat. Kjo ishte e re pér kopshtet e
shtépive, qé ishin kthyer ng gendra zjarri. Partizan&t
shikonin malin, q& mbulohej nga mjegulla dhe e di-
nin se pas pak do t& niste shiu, Aj qytet u bé pér ata
i njohur, si gyteti apo fshati-i tyre i lindjes. Shpesh
shkrepétinte dhe shpérthenin rrufets, Pastaj niste
era qé ngrinte pérpjeté gjethet e ITézuara nga vieshta
dhe nga plumbat. o

Kudo luftohej dhe népér rrugét e ndryshme shi-
koje barrikada. Xhamet e dritareve ishin thyer nga
shpérthimet. Netét ndrigobeshin nga flakét e arma-
Ve, Q€ e prisnin errésirén me shirita té gjaté, t& kug,
té shpejté. Nga gjémimet e largéta rrézoheshin edhe
ato copa xhami qé kishin mbetur rrézé parvazeve,
Dhe partizanét ndjenin afrimin e dickaje t& madhe,
s& cilés nuk ja pércaktonin dot formén. Ata kishin
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vite gé luftonin, qé e kishin éndérruar até dhe tani
qé e kishin kaq prané, nuk e pérfytyronin dot.

— Kjo nuk durohet mé — tha partizani i ri, q&
rrinte te dritarja dhe shikonte majén e njé selvie.

— E di — tha partizani me témtha té thinjur,
qé rrinte te dera me automatikun hedhur gjunjéve.

— Ne u blokuam kétu dhe s’lévizim dot, sikur
jemi té rrethuar.

Partizani me témtha t& thinjur nuk foli. Ktheu
kokén nga shoku i tij dhe i buzégeshi.

_ Késhtu éshté gjithmoné fundi i luftés. Armi-
kun e ke mé prané se asnjéheré — tha ai.

— E ¢do té thuash me ké&tg?

— Asgjé. E ke véné re si i mbérthen macja
thonjté kur e hedh pérpjeté, mjafton té mbahet né
njé vend.

— E, e kam véné re. Po ¢’do t& thuash me kété?
— tha partizani i ri.

— Q& edhe gjermani po mbérthehet te... — dhe
partizani me témtha t& thinjura u mendua — te dis-
fata e tij. Tjetri nuk foli. Po binte mbrémja. Ata té
dy kapén gjaté dités katin e sipérm t& 'asaj shtépie
me suvané vrima-vrima nga breshérité, qé kishte
hyrje té jashtme me shkallé dérrase, kurse gjerma-
nét katin e poshtém. Kjo po ndodhte shpesh né até

ytet, ku né ¢do dritare, né vend té luleve, qé i ki-
shin aq qejf banorét, mund té shikoje grykat e mi-
tralozéve, dhe s’qe digcka e papritur.

— Ne duhet i zhdukim para se t&€ erret — tha
partizani i ri.

Tjetri nuk u pérgjegj. Sillte para sysh planime-
triné e shtépisé. Nuk mund t& zbrisje né katin e
poshtém népérmjet shkalléve t& jashtme prej dérrase,
sepse diktoheshe menjéher&.
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. Partizani rrinte te dritarja dhe shihte kopshtin
pérpara shtépisé. Djathtas kopshti ndahej nga njé mur
* i larté. Prapa murit t& larté ishte njé bahce dhe njé
oborr. Pas oborrit vinte njé shtépi e re e madhe.
Njé fage me dritare e késaj shtépie t& madhe binte
mbi kopshtin e shtépisé ku gjendeshin partizanét.
Pra nga dritarja e asaj shtépie t&¢ madhe mund t'i
shikoje fare miré gjermanét né katin e poshtém té
késaj shtépie kétu. Né shtépiné e re e t& madhe
banonte njé prift katolik. E kishin takuar n& mén-
gjez. o .

Gjermanéve mund t’u afroheshe me njé ményré:
duhej t& dilje nga kjo dhomé ku gené partizanét dhe,
népér njé korridor, t& hyje né dhomén tjetér nga
e djathta. Nga dritarja e saj mund té zbrisje n& bah-
gen e priftit, t& kaloje né oborrin e tij dhe qé andej
t'i afroheshe shiépisé sé vjetér duke u zvarrisur mbi
tjegulla. ,

— Ej, shikoje! — e ndérpreu partizani i ri qé
rrinte prané dritares. ,

— K&?

— Priftin. Sa i zbeté q& &shtg, si njé qiri gé po
shuhet. Ai téré ditén bén ¢’bén dhe shikon nga ne.
Mua mé ngre nervat véshtrimi i tij i ftohta. Dhe koka,

— E kujt? — pyeti partizani me témtha t& thi_
njur, mbasi mendonte planimetring e shtépisé dhe nuk
e kishte dégjuar mire.

— E priftit. :

— Edhe mua s'mé kané pélqyer fytyrat e prif-
térinjve, sidomos katoliké. Ata jané mé t& djalle-
zuar se sa priftérinjté ortodokss.

— Po té qe shtépia e ndonjé t& varféri, ai do t&
na ndihmonte. Ti si thua, t& jetd me ne ky?

Partizani me témtha té thinjura ishte i sigurt
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gé nuk besonte né zotin, por nganjéheré i lindte
ndjenja e vagélluar e sé panjohurés qé fshihte zéri
i priftit, kubeja dhe ikonat e kishés dhe fytyra e pér-
vojtur e prindérve. Kur bisedohej pér kéto, ai mé
shumé heshtte. Dhe né kéto c¢aste ndjenja e sé pa-
njohurés pérzihej me méshirén.

— Cfaré the? — pyeti partizani me témtha té
thinjur.

— Té jeté me ne ky? — pérsériti partizani i ri.

— Kush e merr vesh!

— Mua mé duket maskara. Mé vjen t'i léshoj
njé breshéri.

Q& poshté u dégjua zhurma e dickaje gé rrézohej
dhe disa fjalé té rénda.

— C’kané, mos po zihen? — tha partizani me
témtha té thinjur. — Sa mund t& jené?
— Nuk e di.

— Prifti duhet ta dijé — tha partizani me tém-
tha té thinjur.

Priftérinjté diné gjithmoné shumé gjéra. Po ky
maskara hesht. Mé& vjen t'i léshoj njé breshéri — tha
partizani i ri dhe u mat té hiqte sigurecén.

— Lé&re té kullosé dhe sa i ka mbetur — tha tjetri.

Partizani i ri u vértit népér dhomé.

— Nuk mund ta vrasim — tha partizani i vjetér.

— Kjo m’i ngre nervat — tha partizani i ri.

Fytyra e zbeté e priftit u largua nga dritarja,
sikur ta kishte kuptuar se po bisedohej pér até.

Ai ka friké se mos i kérkojmé ndihmé — tha
partizani i ri dhe shau népér dhémbé. I dukej muz-
gu si rasua e zezg, té cilén prifti pérpiqej ta ndehte
mbi catité e qytetit. Por prifti, pér cudiné e tij nuk
ja arrinte qéllimit. Shpérthimet, breshérité, barri-
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kadat ja ngrinin pérpjeté, si té ishte njé gjethe
vjeshte e rrézuar nga plumbat. Prifti ishte i bindur
né forcén e tij dhe orvatej me njé kémbéngulje plot
inat. Por catité, q& pérpigej t’i mbulonte me rrobén
e zezg, lartésoheshin dhe nuk i pélgente t& mendon-
te se ajo ishte ag e vogél, aq e pafuqishme, mbasi
kjo nuk i kishte ndodhur asnjéher&. Rroba e zezé
kishte pérmasat e tij dhe e mbulonte me hije.

Dritarja e priftit u nxi pérséri. Ai e dinte se
partizané ishin dy, kurse gjermang katér. Gjerma-
nét rrinin dy e nga dy. Kur i shikonte té strukur,
i vinte mé tepér inat me ata. N& anén tjetér té shté-
pisé sé priftit po ngrinin nj& barrikadé. I dukej sikur
po e ngrinin mbi shpinén e tij.

- Partizani me témtha t& thinjur véshtroi nga dri-
tarja e priftit, pastaj korridorin e ngushté q& ndante
dy dhomat. Ai lévizi. Rregulloi njé granadé dhe ju
drejtua shokut:

— Ki mendjen edhe kétej.

Dhe papritur qé tjetri té& pérgjegjej, doli. Parti-
zani i ri nuk mundi ta ndalonte, se do t& dégjohej edhe
poshté. Prandaj shtréngoi nofullat dhe qytén e auto-
matikut me njé forcé té cuditshme. Kété zakon e
kishte g& kur zinin prita dhe shikonte afrimin e
armikut. Pastaj getésohej, se né fillim i turbullohej
edhe mendja, por forca nuk i dobé&sohej asnjéhers, Aj
e donte shokun e tij. Sidomos tani, q& po mbaronte
lufta, e shikonte se dashuria po i shtohej edhe mg
shumé. Ndoshta ai e ka dashur pérheré késhtu, dhe
ndarja e bén t€ mendojé se po i shtohet dashuria.
Partizani i ri nuk e shpjegonte dot kété dhe shtrén-
gonte automatikun mé fort. '

Shoku i tij 1évizi pa zhurmé népér korridorin
e ngushté dhe hyri né dhomén pérballé. U afrua te
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dritarja. Jashté prehej e trishtuar bahgja e priftit.
Disa hurma té& verdha réndonin népér degét e zhve-
shura t& peméve. Mbi barin e qullur fletét vértite-
shin té plogéta. Né& mes ge njé pus me njé kové té
vjetér. Kudo getési. Nj& qetési e ftohté, e huaj. Nga
larg u dégjua pérséri njé breshéri. Vetém pér kété
bahge ishin té largéta. Disa lule t& mbira pa kujdes,
sikur dergjeshin né errésirén e mureve plot lagéshti.

«Tamam si né kishé», mendoi partizani me tém-
tha té thinjur dhe hapi dritaren. Ajo ishte nja tri
metra lart nga toka. Hodhi né gafé automatikun dhe
u var jashté dritares. Muri ish i 1émuar dhe s’kishte
ku ta vinte kémbén. Ai i dha shtytje trupit dhe
kérceu. Toka ish e buté dhe ai nuk u vra. Qéndroi
njé cast né pérgjim dhe u nis pér nga dera qé lidhte
bahgen me oborrin e shtépisé. Nén kémbé kércisnin
gjethet e thata. Dera ishte e mbyllur. I dha njé shtyt-
je me shpatull, per ajo nuk tundej. I kishin véné
hekurin. Vuri syrin né njé té caré dhe pa oborrin e
shtruar me plloga dhe ndjeu pérséri ftohtésiné e shté-
pisé. Kudo mbretéronte heshtja. Ai ¢uditej me ndry-
shimet e luftés. Armiku ndérron taktiké kur shikon
fundin. Dhe kujtoi macen me thonj t& ngulur né pe-
lerinén e zezé té priftit katolik. Muri qé ndante bah-
¢en nga oborri ishte i ulét dhe partizani e kapérceu.
Kaloi me shpejtési oborrin dhe doli andej nga dritaret
e priftit shikonin barrikadén. Dhe partizani e pa.
Por ajo ishte larg dhe shtépiné para saj e kishin
gjermanét. Ata kontrollonin téré rrugén qé té conte
nga shtépia e priftit te barrikada.

Partizani me témtha t& thinjur u kthye e filloi
ts kacavirrej né murin qé té nxirrte né oborrin e
shtépisé ku ishin ata. Papritur dégjoi té thirrura.
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— Kujdes, se ke gjermané! Kujdes, se ke gjer-
mang! . S

 «Jezuiti' . », shau népér dhémbé partizani me
témtha t&€ thinjur. Dora ju pérgjak nga njé gur i
dalé. Ai provoi vetém njé dhembje t& vogél, megji-
thése guri i kishte hyré né kocké.

 Partizani i ri g€ nga dritarja e dalloi menjéher#
shqetésimin e priftit. Dhe shtréngoi qytén e automa-
tikut. Tani e kuptoi planin e tij. Dhe u inatos me
até. Prifti vértitej népér dhomé si vorbull e zeza.

Nga malet po zbrisnin tufa resh t& ngarkuara
me shi dhe vetétima. Era po forcohej dhe maja e sel-
visé e theksoi mé shumé pérkuljen e saj delikate.
Fletét e verdha fluturonin si zogj pa fole.

.+ Partizani me t€mtha t& thinjur shtréngoi nofu-
llat dhe hodhi dorén e pérgjakur mbi tjegullat e mu-
rit. Pastaj dhe tjetrén. Nxori me kujdes kokén. Oborri
ishte mé i gjaté se sa mendonte. Ai dalloi gjerman&t
gé rrinin dy e nga dy népér kéndet e dhomés. Par-
tizani ngriti kémbén e djathté dhe i dha trupit. Pér
njé faré kohe géndroi shtriré mbi avlli. Atij i erdhi
inat g€ nuk mund ta hidhte granadén qé andej. Aj
donte t'i asgjésonte qé té katér, prandaj nuk mund
té shtinte me automatik. -

— Ki mendjen! Kujdes! — thirri me téré zérin
prifti. ‘

«Jezuitil.. E di qé zérin e tij e dégjojné dhe
gjermanét», mendoi partizani me témtha t& thinjur
mbi avlli. _ ‘

— Qeni! — tha partizani i ri prané dritares,

. Gjermanét lévizén dhe u pregatitén. Kérciti nja
shul, nj& murmuritje e egér q& partizanit 1& ri ju duk
si dicka e mbytur. .

Priftit i shkélgyen syté. Ata shémbéllenin me
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sy nepérke. Ai dridhej mbéshtjellé me rroben e ze-
z8, Gjémimet shpérthyen mé afér.

Partizani mbi avlli mbajti frymén. Gjermanét
nuk e dalluan. Kaluan disa gaste tensioni. Partizani
i ri prané dritares nuk dinte ¢’té bénte. Nuk e kishte
ndjeré veten mé ngushté se kété heré.

Dhe ai kishte njé natyré té till§, qé pasiviteti e
¢mendte. Shikonte shokun e tij. Pastaj priftin kato-
lik. Dhe u binte me doré flokéve kryenecé. Nisén pikat
e para, Shiu e béri mé t& afért errésirén dhe priftit
i shikonte vetém kokén. Ndoshta partizani i ri e
shikonte téré trupin e tij, por koka e priftit i pér-
fytyrohej, si njé qiri qé digjet né thellési t& kishés,
prané ikonave. Gjermanét u getésuan. Prifti u shqe-
tésua.

Partizani i vjetér kérceu né oborrin e shtépisé
ku rrinin ata. U hap dritarja e priftit. Prifti thirri
dhe béri me shenjé nga gjermanét. Partizani i ri
ndigte lévizjet e shokut. U dégjuan disa breshéri. Par-
tizani me témtha t& thinjur béri disa lévizje, tendosi
muskujt e fytyrés dhe ra pértoké. Prifti u zhduk me-
njéheré, si njé vegim i zi. Partizani i ri ngriu né
parmakun e dritares. E gjithé kjo ngjau me njé shpej-
tési té tmershme. Dhe ai nuk pérgéndrohej dot. S’ki-
shte mundési?! Jo, s’kishte mundési.

Partizani me témtha té thinjur kur rrinte né
dhomé, prané derés me automatikun né gjunje,
shpesh buzégeshte me fjalét e tij. Partizani i ri e
donte shumé. Ndoshta gjithmoné e kishte dashur
késhtu.

?arEizani i ri ngriti kokén. Prifti ju shmang vésh-
trimit té tij dhe u zhduk né errésirén e dhomés.
Partizani mblodhi grushtin. Pastaj hodhi syté né
oborr. Shoku i tij nuk 1évizte. Ai dukej sikur pérqa-
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fonte tokén. Apo toka até? Pastaj pa reté madhéshtore
q€ zbrisnin drejt detit, sinjékoloné& mushkash ngarku-
ar me municion dhe dégjoi shpérthimin e bombave ta
dorés, breshérité e mitralozave dhe jehonén e njé
thirrjeje t& fuqishme. Thirrja sikur e solli né vete.
Ajo i ngjiste z&rit t& tokés, qé kishte pérqafuar sho-
kun e tij dhe i kujtonte betejat.

Muzgu po béhej edhe mé i errét. Dhe partizani i
ri e ndjeu se ky ishte njé muzg q& sillte me vete
dicka t& madhe, g& ai e kishte pritur prej kohé&sh.
Pérséri t& shténa. Ai kérciti dhémbét. Shoku i tij
pérgafonte tokén. Apo toka até? Prifti nuk u shfaq
mé né dritare. Partizani i ri shtréngoi fort auto-
matikun. Eci me kujdes drejt derés, kapérceu korri-
dorin, u hodh né& bahgen e priftit. Heshtje e ftohts,
Hije t& mykura plot igrasi. Pikat e shiut b&nin njé
zhurmé t& cuditshme mbi fletét e verdha. Ai hidh-
te hapa t& réndé. Kur ziente nga urrejtja, gjithmons
hidhte hapa t& réndé dhe perpigej & tregohej sa mé i
qeté. Por ajo q& ai mendonte se ishte gjakftohtési,
nuk ishte gjé tjetér vecse grumbull mérie. Damari
i ballit rrihte me njé ritém t& crregullt. Ritmj § tij
pérmbante edhe durimin, edhe. qetésiné e shqetésuar,
Nj& forcé e padukshme e térhiqte Pérbrenda, por,
sapo i shpétonte, kércente mé me vrull mbi ballin
plot rrudha té thella. Partizani i ri murmuriti digka
dhe kérceu murin qé ndante kopshtin nga oborri.
Dera e hyrjes pér né dhomat e priftit ishte e kycur.

— Qen bir geni! — pérsériste me vete,

Asnjé dritare e hapur. Ato nxinin,

«Sa 18 erréta genkan shtépité e. priftérinjves,
mendoi. o . -

Frymémarrja ju bé mé& e shpeshtd dhe u ra
flok&ve me doré. Shtspia ishte si njé késhtjells, Ve-
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tém dritaret e katit t& dyté nuk kishin hekura. Ai
hipi né njé fik t& motshém dhe ju afrua dritares né-
pérmjet njé dege. Diku ra njé rrufe. Partizani i ri
theu xhamin dhe hyri brenda. Ajo ge njé dhomé e
madhe, po pa jetd, sikur t& mos kishin banuar kurré
njeréz né té. Ndjeu njé péshtjellim. Kudo mbante
eré vdekje, njé vdekje djallézore. Dhe partizani i ri
e pérbuzte mé shumé se ¢do gjé kété lloj vdekje.

— Qeni, geni!

E shikonte se kéto fjalé nuk e lehtésonin dhe,
sado qé pérpigej, nuk gjente fjalé tjetér. Hyri né dho-
mén e dyté. Aty hasi priftin. Qéndruan kércénues
pérballé njéri-tjetrit. Ai ishte njé partizan gé& né syté
e priftit mori njé pérmasé fantastike, kurse ai ishte
njé prift, & né syté e partizanit u bé njé gjé pa traj-
té gé i ngjallte neveri. Partizani hodhi hapin e tij té
madh. Prifti lévizi kokén. Partizani ecte drejt tij.
Prifti kérkonte me sy. Prifti me koké trekéndéshe,
1ekuré té lémuar, i zbetd, pa gjak, si njé ikoné. Par-
tizani i ri afrohej.

— Qen bir geni! — pérséritte.

— Biri im! — pérséritte prifti.

— Ti je nepérké — pérséritte partizani.

— Biri im, atje posht&... — pérséritte prifti.

Partizani i ishte afruar sa mund ta kapte. Duart
e tij shtréngonin qytén e automatikut.

— Ti je bir bushtre! — tha ai.

— Jo! — kundérshtoi prifti.

— Ti e vrave shokun tim.

— Jo! Uné desha ta ndihmoja.

— Hesht! Hesht, gen, hesht!

Prifti u mat té merrte hov pér té dalé. Partizani
i ri e kapi pér jake. E gshkundi. Prifti fliste. Partizani
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lartésohej para tij dhe ai nuk dinte ¢’té shikonte.
Trupin apo fytyrén, duart apo gjoksin.

— Jooo! — ulériu prifti,

— Ti ma vrave shokun — dhe duart e partiza-
nit po i mbérthenin fytin. Partizani e pa q& prifti u
ngérdhesh dhe u qull. Dhe ju duk m# i shémtuar. E
léshoi né dysheme. Prifti u ndeh sa gjaté-gjers.

— Sa shpejt qé ngordhi! — tha partizani dhe doli
nga dhoma, e cila i duke]j sterré e zezg, sikur prifti
té kishte hedhur mbi té vdekjen e tij,

Jashté shiu binte pa pushim dhe ret& shkonin
drejt detit. Partizani i ri ja nguli syté shokut té tij.
Errésira nuk ishte e mjaftueshme. Por partizani i ri
nuk mund t& duronte gé shiu t& lagte plagét e shokut,
Q€ nuk i besohej se ishte vraré. Gjeti nj& rrobe t&
zez€, béri njé si litar dhe zbriti né kopshte, U shtri
menjéheré barkas. Lagéshtia ja ngjiti rrobat pas tru-
pit. U zvarrit ngadalé. Shiu binte rrémbyeshém dhe
krijonte nj& perde t& dendur. Sa m& shuma i afrohej
shokut, aq mé shumé i shtohej shgetésimi, aq mé shu-~
mé e ndjente se sa shumé ishte lidhur me jetén e tij
ky shok. Partizani i ri zvarritej, apo m& mire afrohej,
me centimetra. Ishte kjo njé torturg e vérteté dhe e
pabesueshme pér natyrén e tij. Dhe as veté nuk e
shpjegonte se nga i vinte kjo forca gé t& mposhtte
karakterin. Gjermanét lévizén dhe dikush véshtroi
nga dritarja. Partizani i ri u b& njésh me tokén.
Ndjente rrahjen e zemrés dhe shiun mbi trup. Ka-
luan caste q& atij ju dukén si pritje ankthi. Me kujdes
ngriti kokén. Gjermani ishte te dritarja. Shoku i tij
dy metra larg. Dhe nga afér dégjoheshin gjémime,
Ato tani nuk kuptoheshin né& gené gjémime bombash
apo re t&€ ngarkuara me elektricitet. Partizani i ri
po e humbte durimin. Shtriu dorén. Mblodhi kémbén
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e majt& dhe majén e képucés e ngjeshi pértoké. Dhe
lévizi pak, shumé pak. Pastaj, i méshoi pérséri mé
fort kémbés dhe u gjet ngjitur me shokun. Gjermani
te dritarja ndezi njé cigare. Kishte njé fytyré me
fage t€ futura thellé dhe nj& hundé pak si té shtrem-
bér. Partizani i ri mendoi se e kishte paré diku até
fytyré. Por shpejt ndérroi mendje.

«Gjermanét jané té gjithé njélloj».

U ngjesh me shokun. Dhe pa se zemra i rrihte
lehté. Po, rrihte., Apo kishte filluar t& rrihte né ato
caste. Partizani nuk mund ta besonte kollaj kété gjé,
sidomos kur shiu binte rrémbyeshém dhe ai ge i shge-~
tésuar. Dhe era frynte. Dhe reté shkonin drejt detit
duke pérmbysur ngarkesén e tyre mbi kété qytet, ku
¢do shtépi ishte njé gendér zjarri dhe ku po afronte
dicka e madhe...

Partizani i ri e thirri shokun me emér. Parti-
zanit me témtha té thinjur shiu po ja lante gjakun.
Mbi ball€ i binin flokét e zez. Lévizi gerpikét. I mby-
lli. Partizanit t€ ri i vérsheu gjaku dhe u gatit t&
cohej. Kur u dégjua njé breshéri dhe ai ra mbi sho-
kun e tij. Pastaj pasoi njé heshtje. Ishte njé hesh-
tje e tendosur, kur toka pret q& qgielli té& shkarkojé
rrufeté. Shpértheu njé gjémim. Ata té dy, partizani
me témtha t€ thinjur dhe partizani i ri, ishin béré
njésh me tokén. Ata dukeshin si njé kéngé e lashtg,
kur forcat e mbinatyrshme gérshetohen aq harmo-
nisht me forcat e natyrshme té njeriut, pér t&¢ dhéné
té pérjetshmen. Dhe nata po binte. Dhe shiu po i
ngjishte mé shumé me tokén e qullur, Dhe shiu do
té binte késhtu pér téré natén. Dhe dikur partizani
me t€mtha t& thinjur erdhi né vete. Aj pa shokun e
tij dhe e harroi dhembjen. U ¢ua né kémbé&. Shkre-
pétiu. Litaré t& zjarrté shiu. Balté e skuqur. Parti-
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gani ishte téré balté dhe gjak. Dhe né dritén e vetg-
timave gjermanét pané figurén e tij kércénuese.
Ndoshta ai u kujtoi ndonjé bestyini té vendit t& ty-
re. Ngriné té shtangur. Partizani me témtha t&€ thi-
njur ngriti dorén. Midis gishtérinjve shtréngohej gra-
nada. Ajo doré dukej stkur urdhérohej nga njé le-
gjendé e lashté. Dhe ai e hodhi. Shpérthimi u mbyt
nga shiu dhe gjémimet. Partizani me témtha té thi-
njur géndronte akoma né kémbé. Gjithshka filloi ¥i
rrotullohej. Shtépia, toka, shiu. Ai e ndali rrotullimin
dhe u ul, hodhi shokun né krah dhe u nis. Toka rro-
tullohej pérséri, pastaj ndalej, pastaj lékundej, pas-
taj béhej e urté, e forté. Ai ecte dhe e dinte se ajo
kishte ardhur, ajo, afrimi i dickaje té madhe.
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NEN CATINE E RE NE DIMER

Ata rrinin sipér krevateve t& dhomés njémbé-
dhjeté dhe shikonin shiun e vrullshém gé pérplasej né
xham. Rruga e ngushté ishte e shkreté. Mé té rrallé
kalonte ndonjé student me vrap. Né konviktin pérba-
11& po nxitonte njé vajzé me ¢adér rozé. Ai qé rrinte
prané dritares, geshi. Vajza, nga nxitimi, kaloi mbi njé
pellg me ujé t& turbullt. Pastaj dhe ajo hyri né kon-
vikt., Jashté dégjohej vetdm shiu qé& binte me rré-
mbim.

— Ti kur e njohe kaq shpejt sa vendose t& mar-
tohesh me t&? — ju drejtua ai qé rrinte prané dritares,
shokut.

Tjetri u kthye né kurriz ndezi njé cigare, vésh-
trof njé copé heré flakén e shkrepses, pastaj e hodhi
né dyshemené plot bishtra. Dhoma mbushej késhtu
gjithmoné kur ata diskutonin pér ndonjé gjé. Dhe
mé voné do ta kujtonin até g¢rregullim aq intim si
njé bashkébisedues, pa praniné e t& cilit nuk mund
té kuptohej asgjé.

— C’shi! — tha dhe u kthye pérséri né kurriz.

Atij i pélgente té& pinte cigare kur jashté binte
shi dhe t€ mendonte. Era frynte me ndérprerje. Kur
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heshtte, dukej sikur mbushej me frymé, si njé zhytés
para se té kridhet né uje.

«Mimozat u thané nga ngricat. Dhe ajo i do shu-
mé mimozat», mendoi.

— Vetém shiko se mos pendohesh mé voné — tha
ai gé rrinte prané dritares,

Tjetri geshi. Gjakftohtésia e tij dukej se e ne-
vrikoste shokun. Ai kishte pamjen e njé njeriu té ven-
dosur, pér té cilin ka marré fund ¢do gjé. Dhe né
qofté se e dégjonte shokun, e dégjonte pér respekt.

— Dashuria do kohé dhe kushte pér ta provuar.
Dhe ne kemi nevojé pér njé dashuri té fortd, Mé
kupton, té forté!

Tjetri thithi cigaren. Pér t&€ dukej se kishte rén-
dssi ajo q¢ mendonte veté dhe jo ajo qé fliste shoku,

— Ne kushedi ku do t& emérohemi. A &shté pre-
gatitur pér t’i pérballuar véshtirésité?

— Ti nuk e njeh, prandaj flet késhtu.

— E di. Por edhe ti nuk ke shumé kohé& me tg.

— Pér mua mijaftoi koha e shkurtér qé ndenjém
né...

— Ndérsa uné kam idené sikur ty t€ vjen keq
ta mbarosh fakultetin, pa zéné ndonjé dashnore,

Tjetri u kthye né bark dhe geshi.

— Ti flet kot, Isa. Dashuria ka gjithmoné nevojé
pér njé vatér kujtimesh. Né jeté mund té ndodh&
gjithshka dhe njeriu nuk mund t& rrijé indiferent
karshi asaj gé shkoi. Pastaj, dashuria &éshté njé ndje-
njé qé do me ¢do ku:sht té kthehet atje ku lindi.
Dhe do gé té gjejé atje dicka. Kthimi né njé vatér
bosh té trondit.

Isai heshti.

— Mé jep njé cigare — tha.

Tjetri ja hodhi s& bashku me shkrepsen.
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— Nuk doja t& them kété — tha Isai.
— S’ka réndési — tha tjetri. - :
— Prapé nuk e di pérse mé duket i habitshém
vendimi yt. Ndoshta nga qé mé the, kaq papritur.
© ~— Ndoshta. — Dhe hodhi cigaren, e cila, si }&-
shoi tym pér nj& copé herg, u fik né dysheme. U hap
njé deré, e cila u mbyll me zhurmé. Dikush ndigte
shokun. Pastaj ¢do gj& ra né& mbulesén monotone t&
shiut g€ vazhdonte t& binte pa ndérprerje. -

e K‘:‘I' U nisém pér né fshatrat e démtuara nga
térmeti, ajo m’u afrua e mé tha: «Uné nuk kam gené
né Veri dhe nuk e pérfytyroj dot si &shté. I ashpér,
me })ore, apo jo?» Kéto fjalé mé lané pérshtypjen se
ajo ishte ndonjé vajzé e pérkédhelur qé dilte pér he-
ré t& paré nga shtépia. Se si véshtronte nga dri-
tarja e autobusit. Kishte né syté e saj njé kurjozitet
sa naiv, aq dhe t& kéndshém pér ta soditur. Shpesh
mé binte me bérryl dhe thérriste me zé té larté, kur
na dilte pérpara ndonjé- pamje interesante. Uné i
pérgjegjesha shkurt. Mé vinte ¢udi: nie njiheshim ve-
tém si studenté t& t& njéjtit fakultet, kurse até dlt?
udhétonim bashké. Ajo ge njé vajzé e gjallé dhe uné
e kam véshtiré té hap bisedé, sidomos kur udhétoj.

Deri né Peshkopi udh&tuam t& heshtur. Dhe ajo,
si e pa q& uné e nxirrja fjalén me zor, e mbylli gojén.
Bora binte vazhdimisht. T& nesérmen na cuan né fsha-
tin e démtuar. Ajo, qé ditét e para, filloi t& punonte
krah meje. Ashtu me pelige dhe me pantallona, gjen-
dej kudo. Natén, kur rrinim prané zjarrit, ajo gja-
lléronte bisedén me t& geshurén e saj té ciltér. Sho-
gérohej shpeit me k&do, Ndérsa uné e ndjeja veten
ngushté, se mé dukej sikur me té nuk mund té& béje
dot ndonjé bisedé serioze. Q¢ mé paré mendoja ndo-

29



njé shaka, e cila s’'mé dilte kurré e goditur, megji-
thése ajo geshte. - e :

. Pastaj erdhi nata e fundit né fshat. Catia e fun-
dit. Flokét e fundit t& borés. Era .té priste. Malet
pérgark kishin njé hije té réndé. Nga larg dégjohej
zhurma e njé traktori, gé térhiqte. maqinat me tra-
18, tulla. Ustallarét punonin dhe ne nxitonim t'ua
plotésonim kérkesat. Aty nga mesi i natés vura re se
asaj i merreshin kémbét. Shtépia ishte né t& mbaruar e
sipér. Kisha déshiré & ajo té mbahej derisa t& zbris-
nin ustallarét dhe ne t& kéndonim nén catiné e re.
Por ajo ishte lodhur shumé dhe kémbét i kishin ngri-
ré. Dhe ra né boré mu para meje. E ngrita dhe e
shpura prané zjarrit. Ishim vetém. Ja hoga cizmet.
Ajo donte té ngrihej, por nuk e lashé.

«I vjen turp té rrijé me njé djalé, né njé dhomé»,
mendova né fillim. . L

— Ngrohu, pastaj dil e puno — i thashé,.

— Sa i cuditshém gé je! — tha.

— Pérse? — e pyeta i habitur.

— Ti gjithmoné je i ashpér — Dhe zgjati duart
nga flaka. '

— Késhtu e kam natyrén — thashé kot.

Ajo geshi. Mua vajzat gqé geshin shumé, nuk ms
kané pélqyer. Kurse até naté, kur jashté binte borg,
doja qé ajo t& qeshte, vetém t& geshte.

— Ti edhe né fakultet rri serioz.

— Po ty a té pélgejné seriozét? — e pyeta dhe
sepse e prita me shqetésim pérgjegjen.

Ajo u mendua.

— Deri diku,

Mora njé shkop dhe trazova prushin. Uné kapa
véshtrimén e saj dinak gé& buzégeshte. N& dhomé hyri
njé murator i vjetsr.
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— C’pate?

— Asgjé, xha Arif. Vetém se u lodha pak si shu-
mé sonte. Dhe ngriva. Jam e dobét.

— Na, pi pak konjak.:

Ajio mori shishen dhe piu njé gllénjké.

— Ngrohu dhe shko e fli — tha ustai dhe doli.
N& hapésirén qé u krijua kur ai hapi derén, hyri era
me boré. E pyeta: ,

— Té pélgen bora?

Ajo ngriu sikur hyri papritur né njé boté tjetér.
Véshtronte siluetat e bardha t& maleve. Njé pemé e
vetmuar nxinte né oborr. Shpesh nga dritarja duke-
shin vullnetarét qé nxitonin. Deri te ne arrinin
shpeshheré fjalé t& shképutura. Flaka né vatér heré
rritej, heré zvogélohej.

— Né gytetin tim bie shumé boré. Bora mé kuj-
ton fémijniné. Dhe fémijnia nuk harrohet.

— Ndérsa uné kam paré boré né Tirané.

— Bora e Tiranés éshté si njé cast fémijnie, por
jo si fémijnia.

Hodha disa dru. Ata morén flaké me zor ngaqé
ishin t& lagur. Era kishte pushuar dhe bora binte tani
mé mengadalé. Ne heshtnim té dy dhe véshtronim
duart e zgjatura nga zjarri.

— Nesér do té ikim... — tha.

U dégjua boria e nj& «Zisi». Do t& niseshim me té.

Ne gjithmoné hipnim mbi trarét e shtépisé sé re
dhe shikonim tutje, ku dy drita, si dy krahé gjigantg,
hapnin borén e dendur.

— Edhe im até ka qgené shofer. Mua mé duket se
vetém prindérit shofera diné t& pérkédhelin m& me
dashuri s2 kushdo.

— Nzaqé jané larg fémijéve — thashé.

— Nuk e di. Largésia ose i afron, ose i ndan
njerézit.
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— Varet nga lidhja qé kané midis tyre

Ajo vuri buzén né gaz. ,

— Pérse qesh? — e pyeta; *

— Kot. Dy njeréz né njé fshat té largét, ku bie
vazhdimisht boré, bisedojné pér dashuriné si né njé
lokal rreth gotave me konjak.”

— Mua s’mé ka pélgyer ndonjéheré té bisedoj pér
dashuring prané gotave me konjak.

Ajo uli kokén dhe luajti njé dru né vatér. Flaka
]l:aftzll“hap dhe uné pashé pasqyrimin e saj né syté e

— Ndérsa uné piva sot pér here té pare — tha.
,— Cfaré? — pyeta i habltur

— Konjak — tha.

— Dhe po bisedon pér dashurmé

Ajo u mendua dhe tha: * '

— Ndoshta do t& mé pelqente qe dlkur, né ndo-
njé lokal, t& bisedonim pér koh&n q& kaluam kétu.

' — Dhé t& kthenim ndonjé goté.

— E pse jo? Ti do t& thuash, a € mban mend
até- dité kur.. Dhe uné-do ta pres fjalén pérgjys-
mé. Po kur bémé téré até rrugé mé kémbs dhe ti..
O, uné u lodha duke caré borén. Pastaj erdhi xha
Anfl Meé duket se harruam-: dlcka Hg, po! Sapo mba-
ruam sé mbuluari catiné, ja nisi bord. Ne hymé né&
shtépiné e re, nén catiné e re.. Dhe sa kénaqési &éshté
té rrish nén cating gé sdpo e ngrite. Ti the se e ndjen
veten si né shtépiné ténde. Dhe uné té thashé... Ndosh-
ta ahere do ta kem harruar gfare té kam théné. Késh-
tu do'té ndodhé.

— Q¢ do t& harrojmé gjlthshka

— Jo — tha.

— Po cfaré?

Ajo nuk u pérgjegj. E mbeshtoll- njé melanko-
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li, g8 nuk ishte karakteristike pér natyrén e saj té
gjallé.

— Asgjé — tha.

Jasht& bora binte e geté. Féshféritja e saj né xham
té shtinte né éndérrime.

— A e mbaruan sé mbuluari shtépiné? — pyeti.

U ngrita dhe dola. Flokét e borés dukeshin si
flutura né fenerin e véné majé traréve té shtépisé.
Kishte edhe ndonjé oré puné. Nxitova, i vura supin
fundit té trarit dhe e ngjitém lart. Kur po e rregullo-
nim, u hap dera dhe né prak doli ajo. Véshtroi rreth
e rrotull, pérplasi kémbét gé t'i ngjishte miré cizmet
dhe u nis prapa shtépisé ku ndodheshin dérrasat.

Aty nga ora dy e mbaruam shtépiné. Gjaté kohés
qé punuam, vetém njé heré i fola:

— Pérse dole?

Ajo u mendua dhe tha:

— Kjo éshté shtépia e fundit dhe nesér do té
ikim,

Uné e ndoga me sy nén dritén e zbeté té fenerit.
Feneri tani dukej si njé héné qé fshihet pas reve
té rrallas.

Ai u kthye nga dritarja. Jashté shiu binte mé
mengadalé dhe né qiell filluan té dilnin copéza t&
kaltéra.

Isai vazhdonte & pinte cigare dhe té véshtironte
rrugén gé po gjallérohej. Studentét vérshonin pér né
gytet. Rruga gjallérohej gjithmoné pas shiut. Dhe
atij i pélgente té véshtronte nga dritarja. C'boté e
larmishme kjo e kétij qyteti!

Krevati i tjetrit kérciti.

— Ku do té shkosh? — e pyeti Isai pa ja ndaré
syté rrugés qé& shkélgente nga rrezet e diellit.
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— Them té& dal. Do té vish?

— Jo. Do té dal mé voné.

Tjetri u vesh.

— Mé jep njé cigare para se té ikésh — tha Isai.
Shoku ja hodhi. Isai e ndezi.

— Eja dhe ti né kinema.

Isai u mendua.

— Miré, — tha — takohemi né& kinema.

— Miré u pafshim!

— Miré u pafshim!

Dhe Isai dégjoi si u mbyll dera, thithi cigaren dhe

buzégeshi. N&é rrugén e vogél ai pa shokun gé gati sa
nuk vraponte.
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wx P

I VELLAL..

Ne nuk kishim karrige té tepérta né zyrén toné,
prandaj, kur hyri ajo, u hutuam. Véshtruam Petroun,
si mé i madhi gé ishte, por ai e kishte humbur mé
keq se uné dhe Faiku. Ajo vuri buzén né gaz dhe
uli kokén. Atéhere Faiku tha se né zyrén toné rra-
liéheré hynin vajza dhe sidomos t& bukura, si ishte
ajo. Faiku ishte i fejuar, prandaj qe edhe mé i shka-
théti. Dhe kushedi sa heré na kishte nxjerré nga si-
tuata. Né té tilla raste ne mburreshim me até dhe
e vinim né mes. Petrua na shpinte né ndonjé rosti-
ceri dhe na jepte nga njé birré, té cilén e pinim né
kémbé. Pastaj ndaheshim, sekush né shtépiné e vet.
Vetém Petrua o vinte né restorant, o futej né kinema
té shikonte ndonjé film. Ai hynte né kinema gjith-
moné né orét e para, atéhere kur salla mbushej mé
shumé me fémijé. Ne ishim pérpjekur ta futnim né
shfagjen e fundit, por ai nuk kishte pranuar. Dhe
ne e kuptonim kété si njé mani té vetémisé sé tij.
Edhe né kafene ai hynte vetém sapo mbaronim punén.
Ai fliste pak pér veten e tij. N& fillim, kur u fejua
Faiku, ai erdhi njéheré né bar-lulishten e gytetit toné
dhe né kinemané verore. Ne e morém me mend se
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kété ai e béri pér hir té sé fejuarés sé Faikut. E fe-
juara e Faikut éshté njé vajzé e gjallé dhe plot humor.
Ajo kishte besim se do t’ja prishte rregullin e ngurté
Petros, por u lodh kot. Petrua na pércillte gjithmo-
né, duke buzéqeshur dhe ne largoheshim t& déshpé-
ruar. Por, meqé ishim t& rinj, e harronim shpejt.
Kishte ndodhur gé, si ishim ndaré, ai t& mé thérris-
te mua. Uné shkoja tek ai dhe Petrua mé pyeste se
a kishim leké. Uné i thosha se kishim. Atij nuk i
mbushej mendja leht€, prandaj mé kérkonte t'ja tre-
goja. Kuptohet se, qu: nuk 1§isha, s'dija si t& vep-
roja. A¢ s’kishte nevojé pér fjalét e mia, por nxirr-
te aq sa i ndodheshin dhe m’i futte né xhep. Dhe
ikte pa folur. Kur kthehesha, e fejuara e Faikut mé
pyeste se ¢'mé kishte dashur Petrua. Uné e génje~
ja. Ne vazhdonim bisedén dhe e harronim Petron né
shtépiné e tij... Késhtu, kur hyri ajo, ne u hutuam.
U ngrit Faiku dhe i l&shoi karrigen e tij. Ajo u ul dhe
na i nguli syté me guxim. Kjo e shtoi akoma mé tepér
drojtjen ton&, e sidomos té Petros. Ndoshta até e
kishin véshtruar késhtu prej koh&sh kur ai ishte i ri.
Tani ai i kishte mbushur té dyzetepestat. Thoné se bu-
rrat né kété moshé jané t& guximshém, por Petrua,
sic dukej, bénte pérjashtim. Ai filloi t¢ punonte i
shqgetésuar. Ajo u cudit. Dhe filloi t& na pyeste pér
shkollén qé kishim mbaruar dhe pér moshén. Sado e
cuditshme t& duket kjo gj& por ajo na pyeti pér
moshén, bile me shumé guxim. Ne ju pérgjegjém
dhe mendjen e kishim te Petrua. Ne na erdhi keq
kur ajo nuk e pyeti edhe até. Po ai u ngrit, ashtu
si ngrihej pérheré, kur ndjehej ngushts, i heshtur
dhe doli, gjoja pér t€ biseduar me nj& shok pér njé
porosi gé nuk ja kishte kryer. Ne e dinim q& porosité
i kishte merak gjersa i mbaronte dhe nuk linte asnjé
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pa béré. E pamé si u kthye né qoshen e pazarit dhe
pérséri na erdhi keq. Ajo sikur u lehtésua nga largimi
i Petros dhe zuri t& na gértonte q&€ i mbanim aq keq
tryezat. Ne i thamé se, kur punenim, késhtu i bé-
nim tryezat por, kur e linim punén, i rregullonim
gjithmoné. Ajo geshte vazhdimisht. Dhe uné me Fa-
ikun geshnim gjithashtu. Dikush trokiti né xhamin e
derés. Ishte postieri. Ai i sillte letra Petros nga njé
nip, gé ishte ushtar. Postieri do té zgjatte kokén, sa
heré qé kalonte para zyrés soné dhe téré muhabetin
e kishte me Petron. Kur pa gé Petrua nuk ishte né
vendin e tij, u largua pa folur. Ne e morém me mend
se do té kishte ndonjé letér, por ai nuk na i jepte ne
ato. Al ja jepte né doré Petros. Vajza na pyeti se ¢’kér-
konte postieri. Ne i thamé se ai kthehej ¢do dité nga
zyra joné. Vajza pyeti se mos kishte shok Petron.
Dhe ne ju pérgjegjém se Petrua ishte njeri i miré
dhe se kishte shumé shoké né qytetin toné. Ajo u cu-
dit dhe tha se si kishte mundési qé ai si zyrtar té
shogérohej me njé postier. Sigurisht ne u prekém,
por nuk i vumé shumé réndési késaj gjéje. Ajo ishte
e re dhe dukej s’kishte punuar mé paré. Pastaj na
pyeti se né e kishim edhe ne shok Petron, sigurisht
shtoi, shok jashté orarit zyrtar. Ne i thamé se po. Ajo
mblodhi vetullat sikur té thoshte «interesant». Pastaj
heshtém. Para zyrés kaloi njé kamion q& ngriti téré
até pluhur, se po prisheshin disa shtépi té& vjetra.
Edhe zyrén toné do ta prishin sé shpejti. Kur e mésoi
kété gj€, ajo u gézua. Pastaj ajo na pyeti nése do té&
vinte edhe Petrua t€ punonte me ne né zyrén e re.
Sigurisht, u habitém ne. Po ajo pérséri e béri kétd
pyetje. Kot. Miré, miré, vetém mos i binte né sy
Petros. O, ajo nuk ishte aq e lehté, sa té bénte njé
budallallék té tillé. Ne, hi¢ mos e prishnim gjakun. Jo,
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ne nuk do ta prishnim gjakun se, kur ta njihte ajo
Petron... Do ta donte shumé. Ajo nuk na u pérgjegj
se do ta donte apo jo Petron. Ajo na pyeti pas pak
nése kishim ndér mend t& punonim téré jetén né até
zyré. Ne i thamé se puna na pélgente dhe se nuk e
kishim vraré mendjen pér kété. Ajo nuk na besoi
dhe shtoi se ne ja bénim qgejfin megenése do té pu-
nonte dhe ajo aty. Ne i thamé se s’kishim pérse t’ja
bénim qejfin. Pastaj ajo na i nguli syté si né fillim
dhe tha se ne do té ishim tre shoké t& ngushteé.

Pse tre — i thamé ne, — Pse, ne s’jemi tre. Ne
kemi edhe Petron.

— Petron?! Po ai éshté i moshuar?

— Ti s’e ke njohur, prandaj flet késhtu.

— Miré, mire.

Drejt nesh po vinte njé burré. Ajo tha se ishte i
ati.

— Po iki — tha ajo. — Sot mé lejohet si dita e pa-
ré gé éshté.

Dhe iku. Ne na dukej sikur ajo nuk kishte gén-
druar fare né zyrén toné. E ndjenim veten té lodhur
pér té filluar punén.

— ME pihet njé aranxhaté, — tha Faiku — de t&
vish edhe ti?

— S’kemi njeri né zyré — thashé uné.

— Si t€ duash — tha preré Faiku dhe doli.

Uné u ul_a né karrige. Sa kohé q& qéndroi ajo te
ne, uné nuk isha ulur. Edhe Faiku. Tani q& isha ve-
tém, po mendoja pér punén toné dhe nuk e gjeja
shkakun e habisé sé& saj, kur tha nése kishim ndér-
mend té punonim gjithmoné aty. Deri atéhere nuk
ja kishim béré&€ vetes kété pyetje. Ne ishim t& ké-
naqur me punén dhe me shoqgériné toné. «Ajo nuk e
njeh punén dhe ne», mendova dhe u béra gati té shfle-
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toja njé revisté shkencore. Por nuk mé lexohej. Edhe
Faiku mund t& vonohej, ose mund té mos kthehej
fare. Duheshén edhe dy oré sa té mbaronte orari zyr-
tar. Ndoshta edhe Petrua mund té mos kthehej gjaté
késaj kohe. Mbresa q& mé la ajo ngadalé filloi t& mé
shgetésonte. Ne u gézuam kur na thané se do té vinte
edhe njé& vajzé. Edhe Petrua u gézua. «Ndoshta ésh-
té vajzé e miré», tha ai dhe uné e kuptova pse tha
késhtu. Ai mé& ngacmonte pérheré mua, mbasi isha
i ngathét me vajzat. Kurse ai vet& nuk ishte martuar.
Kur u njohém, ne e pyetém, por ai na tha té mos ja
bénim até pyetje. Edhe e fejuara e Faikut ja béri gé
ditén e parg, por ai nuk u zemérua me té. I tha se
mund té martohej. E fejuara e Faikut i tha se ai mund
té bénte té lumtur ¢do grua, mbasi ishte njeri i miré
dhe se do ta donte shumé. Por Petrua e hodhi bisedén
né njé temé tjetér. Dhe e fejuara e Faikut éshté vajzé
e zgjuar. Ajo e kuptoi se nuk duhej ta hapte mé até
bisedé. Dhe Petrua ka vite g& punon né kété zyré dhe
nuk &shté mérzitur. Ai éshté i kénaqur nga profesio-
ni. Edhe uné me Faikun jemi té kénaqur. Por ajo
pérse u habit? Apo vajzat habiten pér gjithshka. Uné
dua gé ajo t& mos e fyejé Petron. Ajo s’ka pérse ta
fyejé Petron. Po ta dojé Petron, atéhere mund ta...
Uné isha i sigurt se do ta donte Petron. Dhe kjo sigu-
ri mé hutoi. Uné lexoja, por mendjen s’e kisha te re-
vista. Q& kur fillova punén, nuk kisha dyshuar ndo-
njéheré se kisha zgjedhur njé profesion té keq. Kur-
se ajo dyshoi gé né fillim. Atéhere mé miré t€ mos
vinte fare. Petrua na thoshte se ne kishim zgjedhur
njé nga profesionet mé té bukura. Atéhere e kuptova
se duhet té jesh njeri si Petrua qé t& ndjesh t& buku-
rén. A do té punonte me zell kudo. Dhe ne u gézuam
kur hyri ajo, megenése né€ zyrén toné€ hyjné rrallé
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vajza e sidomos «té& bukura si ajo», si tha Faiku. Dhe
Faiku e do shumé té fejuarén. Dhe uné me Petron e
duam té fejuarén e Faikut. Ne mburremi me té. Ne
u pérpoqém qé té vinte edhe ajo né zyrén toné. Por na
thané se ishte caktuar njé tjetér. Dhe ne nuk u désh-
péruam kur na thané se ishte caktuar njé tjetér. Edhe
Faiku nuk u déshpérua. Bile ai tha se kjo ishte mé
e mira e t& mirave. Po, po, késhtu tha Faiku. Dhe
al nuk di t€ génjejé. Ai gjithmon& flet singerisht.
Kur i thashé njé dité se ai e tepron me singeritetin e
tij, u nxeh. Por ne jemi shoké dhe nuk mbajmé inat
gjaté. Kjo vjen ngaqé kemi njé profesion té& mirg.
Kurse ajo dyshoi q& né fillim. Ne u prekém qé ajo
dyshoi. Edhe Faiku u prek. Faiku nuk po vjen ako-
ma. A nuk do té kthehet, si¢ duket, fare sot. Ne e
lémé gjithmon& bashké punén. Kété zakon nuk e
kemi thyer asnjéher&. Por sot ky zakon do t& pri-
shet. Mua mé vjen keq gé sot do t& prishet ky zakon.

Né xham trokiti pérséri postieri. Ai ma béri me
shenjé pér Petron. Dhe uné ju pérgjegja po me shenjé
se nuk ishte kthyer akoma. Ai ma béri me shenjé
nése do t& kthehej. Uné ngrita supet. Ai tundi dorén
dhe tha se do t& vinte nesér q& né méngjez. Uné nuk
ju pérgjegja. Ai iku. Ora nuk lévizte fare. Megjith-
até uné u ngrita, mbylla zyrén dhe u nisa pér né
shtépi.

T& nesérmen né méngjez shkuam mé herét se cdo
dité né zyré. Aty po na priste postieri. Ai i tha Petros
se e kishte kérkuar dje dhe nuk e kishte gjetur né
asnjé lokal. Petrua se cfaré bloi dhe mori letrén.
Postieri u largua pa folur. Kur u kujtua Petrua pér
1€, ai ishte larguar. Hapém zyrén dhe filluam punén,
Até méngjez ne s’e kishim aspak mendjen te puna.
Prisnim t& vinte ajo. Por ajo po vonohej. Ne u shqe-
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tésuam nga pritja. Uné e vija re Faikun. Ai bénte
¢'’bénte dhe véshtronte orén. Edhe Petrua. Kur u
hap MaPo-ja, (ajo hapet né orén nénté) ne men-
duam se nuk do té vinte. Dhe pak nga pak u zhy-
tém né telashet e pérditshme, sepse puna joné, sido-
mos né veré, ka mjaft telashe. Duhen furnizuar téré
ato pika me zarzavate jo vetém né qytet, por edhe
né fshat. Ne kishim ulur kokén kur Faiku béri sha-
kané e paré. Mé shumé geshi Petrua. Pastaj po Faiku
e zuri né gojé até. Ne sikur u topitém, por pastaj tha-
mé se ajo duhej té ishte vajzé e ¢iltér.

— Edhe mua ashtu m’u duk — shtoi Petrua.

— Po pérse nuk po vjen?

— Ku ta dish? Mos ndérroi mendje?

— Ajo s’ka pérse té ndérrojé mendje aq shpejt.
Ajo duhet t& vijé patjetér.

— Edhe uné ashtu them. Mua s’do té mé pélgente
qé ajo té largohej pa filluar.

— Sigurisht qé& ti ke arésye. Nuk bé&j shaka.

— Kush tha se bén shaka?

— E 1émé kété muhabet.

— E 1émé. Uné duhet & largohem té shikoj ma-
gazinén. — Dhe Faiku doli. Dola edhe uné. Petron e
lamé né zyré. Ai po bénte njé studim mbi shpér-
ndarjen. Kur u ktheva né zyrég, ishin ndryshuar pozi-
olonet e tryezave. Midis meje e Petros ishte véné
tryeza e saj.

— Nesér fillon rregullisht — tha Petroja.

— Me hajr — tha Faiku.

— Kush i vendosi késhtu tryezat — thashé uné.

— Ajo — tha Petrua.

Uné mblodha supet.

— Pérse habitesh? — tha Faiku.

— Kot, kot, — thashé unsé.
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— Vajti voné — tha Petrua.

Kur kaluam para rostigerisé, Petrua tha:

— Eja té prishim ¢’na kané mbetur nga pesé-
mbédhjetéditéshi. Nesér marrim rrogén.

— Uné s’'mundem, — tha Faiku — mé presin.

— Pa ty nuk hyjmé ne — i thashé uné.

— E 18mé pér nesér, marrim dhe até.

Por Petrua nguli kémbé. Morém nga njé salgige
me birré. Faiku e piu me njé frymé dhe na dha dorén.
Edhe ne me Petron, si ecém njé copé rrugé bashkg,
u ndamé. Té nesérmen ajo hyri né shogériné toné
dhe, me sa dukej, i pélgyem. Ajo e pérsériti disa heré
se ne ishim té miré.

— Ajo éshté e zgjuar — thoshte Petrua.

— Ka lezet kur punon me njé vajzé si ajo —
thoshte -Faiku. Uné€ s'mund ta mburrja, se do mé
ngacmonin. N& gusht, zakonisht mé tepér dalim népér
fshatra. Edhe ajo né fillim doli me Petron, por mé
voné ikte veté. Na takonte né méngjez dhe zhdukej.
Kur kthehej, ishte téré shqetésime. Edhe neve na
pélgejné njerézit me shqetésime. Petrua thoshte se,
po t& ishim t& get&, ne nuk do ta donim njéri-tjetrin.
Ne nuk e kuptonim miré kété gjs. Por Petrua nuk
i vinte réndési késaj. Bile ai geshte. Edhe ajo nuk e
kuptonte, Ne i thoshim se prandaj s’ishte martuar
gjer tani.

— Do t€& bénim gabim t& pafalshém sikur t& mar-
toheshim pér t'u rehatuar, sepse dashuria s’éshts
ndjenjé e qgeté.

— Ti, Petro, genke njeri me ndjenja té holla
— e ndérpriste ajo. Ai ja bénte me shenjé qé t& mos
e mburrte. Por ajo ngulte kémbé q& Petrua t& thosh-
te «po». Dhe ai detyrohej. Un& po turbullohesha pér-
heré e mé shumé nga prania e saj. Kété ja tregova
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sé fejuarés sé Faikut. Ajo mé tha se e dashuroja. Uné
e kundérshtova, por sepse ndjeja njé ngazéllim té
cuditshém, t& pandjeré mé paré, kur e fejuara e Fa-
ikut thoshte se uné e dashuroja. Dhe po mé pélgente
t& bisedoja pér dashuriné. Nuk kisha dashuruar asnjé
vajzé. Por e merrja me mend se si duhej té qe. Pér
kéts mé ndihmonin librat dhe filmat, megjithése s’pa-
ra u besoja. Kurse tani njé film me dashuri e shihja
mé se dy heré. E fejuara e Faikut mé thoshte gjith-
moné se ¢’prisja. Apo 1€ ma rrémbenin té tjerét.

— Mirg, s'mund té ma shprehé e para ajo.

E fejuara e Faikut geshte sepse kété€ pyetje e
pérséritja shpesh.

— Ndoshta ajo t& do mé shumé, por &shté vajzé.

— E cfaré se éshté vajzé? Sigurisht qé, kur bise-
donim pér kéto gjéra, nuk na dégjonte njeri. Uné
do t& turpérohesha, po ta merrnin vesh Petrua me
Faikun. Dhe uné e ruajta té fshehté sekretin tim. Ky
ishte sekreti i paré @& uné e ruaja nga Petrua dhe
Faiku. Por ata e dinin. Ata nuk mé kané théné& akoma
deri tani, se e diné & uné e dashuroja até. Dhe ne téré
verén dhe vjeshtén e kaluam me shqetésimet e pu-
nés. Né dimér sikur getésohemi, megjithése dalim
shpesh me shérbim. Ne menduam se ajo do té dru-
hej té shkonte fshatrave mes shiut apo borés, por
edhe kété radhé u gabuam. Asaj i linte mbresé ¢do
udhétim dhe, kur mblidheshim bashké, na i tregonte.
Neve na dukej sikur ajo nuk kishte t& njéjtén puné
me tonén dhe e dégjonim me vémendje. Ajo e tregon-
te si triméri udhétimin mes borés dhe thoshte se 1&-
vizja éshté gjéja mé romantike né boté. Ajo téré
jetén do ta kalonte né lévizje. Uné tmerrohem, kur
mendoj ndonjéheré se mund té kisha marré njé pro-
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fesion tjetér. Ajo kujdesej pér porin mos shuhej. Kur
nuk ishte ajo, porin e ndizte Petrua.

— Sot — tha ajo — Petrua dénohet té géndrojé
n€ kémbé para trupit gjykues. Vendimi hyn né fuqi
menjéheré. Pér mosbindje Faiku ngarkohet té zba-
tojé me rigorozitet pikat pérkatése té ligjit.

Kjo ndodhi njé méngjez, kur kishte réné boré.
Petrua u ngrit. Ashtu si uné dhe Faiku edhe ai
ishte i hutuar.

— Petro Morava, — tha ajo — deri kur do t& rri-
ni beqar?

Ne geshém. Edhe Petrua geshi. Ishte njé e ge-
shur pak e hidhur.

— Ti je vajzé e miré — tha Petrua,

— Né kété rast nuk jam vajzé e miré — tha ajo.

— O, mé falnj.

— Pérgjegjjuni pyetjes.

— He§htja &shté aprovim. Dhe ju keni deponuar
se Viti i ri do t'ju gjej& cift. Hshté shkrimi vt ky —
tha ajo dhe nxori nj& faturs domatesh.

— Po — tha Petrua.

— Atéhere..,

. -.r2ra se t& pérgiegjem, mé lejoni t& béj edhe
uné njé pyetje.

— Py.eigen tel}de e kemi dégjuar kushedi sa heré.

— M{}‘e, presim atéhere Vitin e ri.
. Né até kohg hY_{' i pérgjegjési. Petrua u skuq. Pér-
gjegjési nuk ishte n& humor. Aj i thirri Petros pér njé

ngatérres€. Ajo u revoltua dhe j Itiiedl !
faji nuk ishte i Petr e 1 tha pérgjegjésit se

Lo e €lros. Pérgjegijési tha se mos ishte
itij. AJO 1 t_}}a Se__IShte itér %]tgl Pérgjegjési ja ktheu
se e“dmtg té urtg. Atghere Faiku tha se ajo ishte me
té verteté e urté. Pérgiegjasi i tha Faikut se nuk i
kishte folur atij. S’kishte réndasi. Sj s’kishte réndési?
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Po ¢’'do té thoshte kjo? Té katér kundér pérgjegjésit.

— S’keni faj ju, jo.

— Po kush — ka?

— Ai. — Atij i vinte keq pér Petron, se ishte dhe
burré.

— Ne té& gjithé pérgjegjemi pér punén toné.

— Miré, miré, me ju s’merrem dot vesh. Le té
vijé me mua Petrua. — Petrua shkoi. Kur erdhi, ai
tha se ishte njé keqkuptim. Pérgjegjési na kérkonte
té falur.

— T& vijé t& na e thoté me gojén e tij — tha ajo.

— Le ta 1émé té geté, se ka telashe me planin.

— S'na interesojné telashet e tij. Té dijé te
sillet me njerézit — tha ajo. Petrua tha se réndési
kishte gé ai e kuptoi gabimin. Dhe tani duhej té fi-
llonim nga puna dhe ta harronim grindjen. Ne ulém
kokén mbi dosjet, kurse ajo géndroi mé gjaté pa
puné.
Dhe erdhi njé méngjez dhe tha se nuk mund té
shkonte dot me shérbim né njé fshat té largét malor
pér inventar. Ne na dérgonin, sidomos né dimér pér
inventar, megjithése nuk e kishim pér detyré. Atéhere
u nis Petrua pér té. Mua s’do t& mé bénte pérshtypje
kjo gjé, sikur mos pérséritej mé voné., Ajo poc u
shmangej shérbimeve. Ne nuk e kuptonim... As e fe-
juara e Faikut nuk e kuptonte. Ajo dyshoi se
mos kishte réné né dashuri, por ne ngulém kémbé
se jo. Atéhere ajo tha se s’dinte si ta shpjegonte. Mé&
voné mésuam se kishte zéné pérgjegjésin dhe i kish-
te théné se nuk do té nisej mé me shérbim. Dhe pér-
gjegjési, qé &shté burré i urté, i kishte dhéné té
drejté. Téré shérbimet e saj rané mbi ne. Kur e kish-
te radhén pér té shkuar Faiku, ndérhynte Petrua
dhe ung, por ai nuk bindej. Dhe nisej veté. Dhe ajo
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géndronte sikur t& mos kishte ndodhur gjé. Indiferel.}—
tizmi i saj na i acaronte nervat, sidomos kur urdhé-
ronte pér ndonjé vogélimé Petron. Ai i bindej i hesh-
tur. Faiku nxehej mé tepér dhe i thoshte me inat ta
bénte veté. Ajo e véshtronte Faikun si me péremim
dhe ngrihej téré dembellék. Dhe mua mé vinte keq.
E pyesja t&€ fejuarén e Faikut, por ajo nuk dinte ta
shpjegonte. «Ndoshta e keni pérkédhelur me tepér
se sa duhej, mé& thoshte. Ose nuk e keni njohur dhe
jeni entuziazmuar kot». Uné heshtja si fajtor.

— Ti ke ndryshuar — i thashé kur mbetém ve-
tém né zyré.

Ajo m’i mbértheu syts. Uné i ula,

— Nd'e'igsa uné mendoj se keni ndryshuar ju.

— Ne!?

— Po, pérse cuditesh?

— Me fal — i thashé& kot.

Ajo nuk m’u pérgjegj. Mua s'mé zihej gjé me
doré. U ngrita dhe dola. Jashts frynte njé eré e ftoh-
té. Po hynte shkurti, muaji mé me ngrica né gytetin
toné. Para MaPo-s s’kishte njeri. S’dija ku t& shko~
ja. U ktheva. Vura re se ajo kishte buzén né& gaz. Ajo
nuk kishte geshur kurré ng meényré kaq ironike. Du-
kej e kénaqur dhe triumfatore, Uné e kisha shogqe.
Dhe kisha dashur ta kisha edhe ma shumé se sho-
ge. Kisha &ndérruar ¢do mbrémje pér t&. U mata t’ja
thosha t& téra ké&to. U mata t'i thosha se mé vinte turp
qé kisha éndérruar aq shumg, Por ndérrova mendje,
se nuk do t€ mé kuptonte, Pastaj erdhi nj& djalé.
Ai mé pérshéndeti rénds. Ajo u ngrit téré drojtje, Ai
i tha t& dilnin pak jashté. Ajo veshi pallion e re.
Mbas pesé minutash mé tha se nuk do t& kthehej né&
puné. Kur i tregova Faikut par djalin q& kishte hyr#
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aq réndé né zyrén tong, mé tha se ai ishte i véllai.
Uné heshta.
Mua mé vien keq pér até vajzé — tha Faiku.

— Po pérse ndryshoi aq shpejt? — thashé uné.

— Ndoshta nga i véllai — tha Petrua.

— Asaj i pélgente puna te ne — thashé uné.

— Po, asaj i pélgente puna te ne — tha Faiku.

Petrua u térhoq ménjané dhe fryma e tij mjegulloi
xhamin e dritares. Ai e fshiu me péllémbé dhe she-
njat e gishtérinjve dukeshin sikur kércénonin diké.

— Véllait t& saj nuk i pélgente q& ajo té dilte
me shérbim — tha Petrua, pa kthyer kokén.

— Aji s’8shté njeri. Ai, i véllai — shtova uné.

«I»-ja mori formén e njé baromine, e cila na
godiste né tru né ményré té padurueshme. Ne nuk
mund ta shgiptonim mé até.

— Ku punon ai? — tha TFaiku.

— N& Tirané — tha Petrua.

— E cfaré se punon né Tirané? — thashé uné.

— Mos u nxeh!

— Nuk jam nxehur.

— Mua mé vijen keq se e donim shumé& — tha
Petrua.

— Ajo nuk vien mé kétu — tha pas pak Faiku.

— Ku e di ti? — u hodha uné.

— Ka gjetur tjetér puné.

— Ajo nuk e ka gjetur vetg, ja ka gjetur ai—u
nxeha uné.

— C'réndési ka kjo?

— Ka, si s'ka. Po ajo si pranoi?

— Kushedi ¢'i ka griré ai — tha Faiku.

— Varet sipas njerézve — tha Petrua me veten

e tij.
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— C’ja képut kot edhe ti — tha Faiku mé i fyer
se uné.

— Po ja qé€ ndodh — tha i geté Petrua dhe u ul
né tryezé.

— Asaj nuk i falet kjo, nuk i falet — thashé& uné.

Trokiti postieri. Ai e kuptoi se nuk ishim né& for-
mé dhe u largua. Faiku véshtroi orén. Kishte shku-
ar voné.

— Ikim — tha.

Ne dolém. Petrua kyci derén. Ne ngritém jakat
e palltove. Frynte eré e ftohté. Ecnim pa folur duke
menduar pér até. Na dukej si njé &éndérr e kege dhe
nuk na béhej 1€ besonim se ajo nuk do t& kthehej
mé né zyrén toné.
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TSRS TR

ATJE KU ZBRESIN UJVARAT

Atje cdo gjé dukej e bardhé dhe e lasht&. Ndosh-
ta kjo pérshtypje té lind gjithmoné kur ndodhesh
mes malesh té zhveshura dhe prané njé lumi me
emér té pakapshém — Cem. Ai kishte njé rrjedhje
té tills, t& cilén, mé lehté mund ta krahasoje me
jetén e njeriut. Kétu e shikoje té shkumézuar, pak
mé poshté t& geté e té kaltér. Dhe kundér rrymés
sé tij ecnin troftat. Sado gé ai ishte njé lumé me
rrjedhje té cuditshme, zhurma e tij t& shogéronte
kudo. Ndérsa malet ngriheshin lart duke e ngush-
tuar giellin. Dhe e ndjeje se méngjezet dhe muzgjet
nuk duhej t& ishin larg njéri-tjetrit, si jan& né fu-
shé, dhe se kur binin, duhej té ishin t& bardha. Nga
pérzierja e tyre me zhurmén e lumit gjithshka t&
dukej e bardhé dhe e lashté.

Ne po rrinim né klubin e vogél té Tamarés dhe
po prisnim derisa t& mblidheshin njerézit pér t& fi-
lluar punén. Sheshi po mbushej pak nga pak me
malésorét qé shfageshin papritur nga dhiaret e ma-
leve. E papritura sikur kishte lindur nga veté relievi
i tokés.

Shoku im kishte réné né mendime dhe nuk fliste.
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Heshtjen toné e prishte ndonjé kalimtar, gé hynte
Pér té bleré dhe zérat, qé thérrisnin Lulén, kame-
rieren e restorantit. Pastaj dégjoja Cemin, gé zbraste
duke u pérplasur pas shkémbinjve, nén t& cilét gén-
dronin mé shumé troftat. Mua ma pélgente t’i tregoja
shokut tim pér troftat, qé e gjenin gjahun duke u
kacafytur me ujévarat e rrémbyera.

— E di si kapen me kosh? — i thashé.

— E di.

— Ke kapur ndonjéherg?

— Jo.

Bénte mjaft nxehté dhe njerézit u ulén né hijen
€ njé mani té zi.

— Uné po shkoj t& shtrihem né& maqginé — tha
shoku im.

Ai u largua dhe uné& mbeta pothuaj vetém né&
klub. I kérkova kamerieres njé shurup me léng thane.,
Derisa t& vinte ora e ingizimit, kisha kohs, Mé vinte
keq g& nuk kisha marré grepat, megjithése nuk ishte
koha pér peshkim. Troftat tani duhej t& flinin nén
shkémbinjté e médhenj. Ngaqé bénte vapg, mua mé
dukej se edhe troftat duhej t& géndronin nén hije.
Dhe e kuptova se po mérzitesha,

U mata té shkoja dhe uné t& shtrihesha diku, kur
nga kthesa e fundit u dégjua boria e forté e nj& ma-
gine. Mendova se ajo po sillte ndonjé t& sémuré. Pris-
ja té kalonte para klubit. Ajo ndaloi mu te dera.
Shoferi, njé djalé i shkurtér, shpatullgjéré dhe hunde-
shtypur, me kémishén gjysmé ts nxjerré jashté, hyri
brenda né klub. I hodhi syté rreth e rrotull dhe u
ul né tryezén time.

— Ti patjetér ke ardhur vetem Pér njé dite kétu
— mé tha.

Uné u gudita nga ky fillim dhe gesha.
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— Dhe ti dukesh se je i zgjuar — i thashé.

— Po t& mos isha i zgjuar, s’do isha béré sho-
fer — ma preu dhe porositi dy gota konjak.

I thashé se nuk mé pélgente konjaku, po ai
s'ma vari fare. Banakieri i vurt dy gotat mbi banak.
Shoferi u ngrit dhe i mori.

E tokém.

Al ishte aq i zhdérvijellét, sa né gjendjen ku ki-
sha rénd, zor se do té béhesha bashkébisedues i
kéndshém. Ja ngula syté magqinés téré pluhur nga
rruga e gjaté.

— Mos u cudit. Magina ka targén e Elbasanit,
familjen e kam né Burrel, kurse uné po mbush tre
vjet qé punoj kétu — tha shofer, sikur té kishte
kuptuar habiné time.

E pyeta né kishte fémijé. Mé tha se priste. Dhe
pas késaj mua m’u duk sikur biseda joné do té
shterte. Njerézit, qé prisnin né hije, zuné& t& hipnin
né magqing, mbi dysheké qé shoferi i kishte ngarkuar
pér punétorét e mirémbajtjes s& rrugés. E pyeta né-
se dilte pér trofta. Ai geshi dhe mé tha se i pélgente
mé shumé t’i hante té tiganisura se sa t’i peshkonte.

— Peshq té guditshém — shtoi. — Po si u ngji-
ten ujvarave?

Ju pérgjegja sa pér té mos heshtur:

— Késhtu e ka natyrén, ajo éshté...

— C’natyré, more, i ke paré ujévarat e Cemit,
apo jo? — mé ndérpreu ai.

I thashé se nuk i kisha paré.

— Shikoi dhe pastaj folé.

E pyeta né vinte shpesh né shtépi. Ai m’'u pér-
gjegj se kishte raste edhe njé heré né muaj. Duhej
t& mérzitej larg gruas. Jo gjithmoné. Kur té béhej
baba, do té mérzitej mé shumé. Pastaj mé pyeti:
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— Po ti del shpesh me shérbim?
— Dal.

— Pérse mé pyete atéhere nése mérzitem larg
shtépisé? — ma pat.

Al u interesua se ku punoja. I pélgeu shumé pro-
fesioni im. Nuk e di se si mund té ecte biseda, po t&
mos i pélgente profesioni im. Ai mund edhe t& ngrihej
dhe té ikte nga tryeza. Shpesh férkonte gjoksin lesh-
tor dhe véshtronte maqinén. Tani mbi dysheké kishin
hipur plot malésoré. Mé voné erdhi edhe njé grua.
Ajo ja hodhi bohgen nj& burri, u kap fort pas spon-
dit dhe kérceu sipér. Té tjerét u shtrénguan dhe i
léshuan vend. Shoferi as gé e prishte gjakun. Dukej
se ishte mésuar té mos e pyesnin kur hipnin né ma-
ginén e tij. Dielli po digjte dhe shkémbinjté léshonin
njé vapé té€ padurueshme. Shoferi tregoi me koké
maqinén toné dhe mé tha t& géndronim até nate
aty. Uné i thashé se duhej t& ktheheshim patjetér
né Shkodér. Dhe si ishte e natyrshme, pas pérgje-
gjes sime, heshtém. Vapa po shtréngonte akoma mé
shumé. Tani até e léshonin edhe shkémbinjté. Nga
zyrat e lokalitetit u dégjua radioja qé transmeton-
te muziké sinfonike. Pastaj edhe ajo heshti. Mua se

si mé kaloi népér trup ajo melodi e shkurtér dhe e
largét.

— Ore, mua mé pyete pér gruan meé paré? — tha
shoferi.

Uné e pérsérita edhe njé hers se duhej t& mér-
zitej larg saj. Ai geshi dhe m’u Pérgjegj si né fillim.
Pastaj u mendua.

— Ja, si thua ti, do ta dua ung fémijén?

Uné qgesha.

— Patjetér — thashé.
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— Si &shté njeriu. Sa mé shumé rritet, aq mé
shumé shtohen hallet. E ke véné re apo jo?

— I ka jeta kéto.

— Ama dhe pa halle, kot gé t& rrosh. Ja, si thua ti?

— Ashtu éshté.

Uné tani vetém aprovoja. Shoferi sikur kishte
humbur dicka nga ajo shkathtésia e paré dhe ishte
béré mé i menduar. N&é syté e tij, bojé kafe t& the-
11&, tani ndoshta kalonin kujtimet. Mé kishte réné
mijaft heré rasti t& shikoja ndryshime té tilla té pa-
pritura dhe kisha véné re se kéto caste mé afronin
tepér me ata qé bisedoja. Mé dukej se kisha pasur
té njéjtén jeté me té. Késhtu po mé ngjiste edhe me
shoferin.

Nga poshté dégjohej Cemi. Dhe mua mé ngjante
se ai kishte rrjedhur gjithmoné prané nesh, ashtu
duke u pérplasur pas shkémbinjve, poshté, té ciléve
1éviznin troftat.

Pastaj shoferi do té zgjohej nga kujtin.et dhe
do t& mé thoshte té shkonim né shtépi t& hanim Qre-
ké. Shiépia ishte midis pjergullave dhe catiné e kish-
te t& pjerrét, qé t& mos mbante boré. Sa t& mbaro-
nim bukén, do mé thoshte té hipnim lart né gati té
ndérronim njé dérrasé té kalbur. Kur té hipnim lart,
dielli do peréndonte dhe malet do béheshin mé té
médha dhe mé t& rénda. Pastaj do té binte muzgi,
do té vinte nata dhe nga té gjithé zhurmat e dités
do té mbetej vetém zhurma e lumit.

—- E di ¢'mé ndodhi njé heré? Sapo isha martuar
dhe gruaja mé tha ta merrja me vete. Mua edhe mé
pélgente, edhe mé vinte réndé. Nejse, e mora. Atéhere
s’punoja kétu. Punonim né njé rrugé tjeter. Téré ditén
rrija prané punétoréve, ndérsa natén kthehesha né qy-
tet. Sikur u zgjata, hé? Epo né magqiné s’do flinim, zu-
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mé hotel. Pesé ditét e para s'na thané gjé. Ditén e gja-
shté s’donin t€ na regjistronin. Pérse? «Késhtu e kemi
rregullin», sikur rregullin s’e b&jné njerézit. Nejse,
mé dérguan te pérgjegjési i hoteleve. Ai e kishte ma-
rré vesh punén time dhe mé pa me inat. Uné u cudita
dhe nuk e kuptova se ¢’kishte me mua. Ai zuri t& ma
fliste téré nerva, sikur ne, shoferét vetém pér té
prishur rregullat jemi t& zotét. Po ja, si thua ti, a
kisha té drejté t& nxehesha, se u nxeha vértet. Kurse
ai u zbut. Po té isha zbutur ung, besoj se ai do t&
kénagej.

— E rregullove?

— E rregullova, po téré até dité kam gené ng
tym... Kot g€ nuk rrini sonte me ne — tha shoferi
duke véshtruar jashté. — Shkojmé né kantier, aty
kemi shtretér, dysheké, ja, sa t& duash, edhe rri-
meé deri voné.

Mua nuk mé vinte miré qé t’ja prishja, pPrandaj
nuk fola fare. Shoferi thirri banakierin.

— Nuk dua mé konjak — i thashé.

— Po ¢faré do?

— C’do ti?

— Na sill dhe dy gota shurup.

Njerézit mbi maqiné po pélcisnin nga vapa.

— C’hipén kaq shpejt ata? — thashé dhe béra
me koké nga udhétarét.

— As uné s’e di.

— Ndoshta kané friké se i 18 pa i marré.

— Jo, jo.

— Kétej e ke miré se nuk ke as kontroll.

— Edhe té kishte, kot.

— Pse?

— Nuk paguajné. Vetém autobusin, kurse n#&
maginén time jo. Po edhe mua mé vjen réndé t'u
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marr. Kur dola pér heré & paré né Rrafsh té Hotit,
kéta gané nga gézimi. Ti e pe veté si jané Leqget e
Hotit. E di se u tremba? Jo pér vete, jo, po pér ata
qé kisha sipér. Sikur té pérmbysesha! Dhe Leget e
Hotit nuk i kishte kaluar asnjé shofer. Kur i zbrita
Leqet, geshé béré qull né djersé. Disa mé zgjatén
leké. E ku e kisha uné mendjen t'u merrja leké aty-
re. Ata derdhnin lot gézimi g& u b& kjo rrugé. Ti
nuk beson, po uné i kam paré me syté e mi. Pastaj. e
pse té té génjej ty. Késhtu edhe rrugén e dyté. Ata
u mésuan dhe nuk mé jepnin mé leké. Nganjéheré
mé vinte inat. Se si mé dukej vetja. Ama, kur ja
merrja ndonjérit, sikur s’'ma mbushnin syrin. Vija
dhe i prishja menjéheré. Vrisja mendjen pse ndodhte
késhtu me mua dhe s’e gjeja dot. Té nesérmen e
mbushja pérséri plot maqginén, megjithése ajo mbu-
shej vetd, ja si tani. Kur zbrisnin, i shikoja né sy.
Ata mé bénin me doré dhe largoheshin. Uné i shiko-
ja si budalla. Si &shté njeriu, 8? Dhe mé buciste koka
nga inati. Po, pastaj, kur largoheshin té gijith&, bé-
hesha pishman qé isha nxehur kot. Kujtoja rrugén
gé duhej t& bénin né kémbé dhe vihesha né pozitén
e tyre. Ja, si thua ti, njeriu duhet té vihet gjithmoné
né pozitén e tjetrit, hg, qé ta marr3 vesh. Dhe gesh-
ja me veten, geshja, ore, geshja. Tani e kam keq kur
shkoj né Tirané ose Elbasan. Sa zbres né fushé, sikur
béhem tjetér njeri. Dua t'u marr leké pasagjeréva.
Cudi, hé? Kétej as mé shkon né mendje, andej e
kam pisk. Pérse vallé? Si thua ti? Apo se andej
rrugét jané té vijetra?

Banakieri vuri para nesh gotat me léng thane.
Shoferi e ktheu me njé frymé. Uné fillova ta pija
pak nga pak. Udhétarét ¢ humbén durimin dhe zuné
ta thérrisnin. Ai nuk e kthente kokén.
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— Po pres t& vijé magazinieri — tha.

— Mos vonohet? . B

— Jo, nuk vonohet. E ka prané shtépiné. Ke gené
né dimér ndonjshers kétej? Jo? Edhe atéhere éshté
bukur.

— Dimrit e ke véshtirs.

Shoferi nuk m’u pérgjegj. Ndoshta mendonte
dimrin. Gjendja e shoferit mé kujtoi troftat dhe rru-
gén e tyre. Troftat i ngjiten rrjedhés sé& shpeijtg, ka-
lojn& népér vende t& qeta, por gjithmoné e cajné rru-
gén. Prandaj ato mund té jetojné vetém népér pé-
rrenjté malore,

N& klub hyri shoferi i maginés soné. Ai ja shtrén-
gol pak si ftohts dorsn shoferit, i cili u ngrit mé kém-

€. Mua nuk ma erdhi mirég.

— Cdo? — i thashé,

— Té vete pak deri n& Selc&?

— Pérse?

— T& shikoj n& dyqan.

— Rrini sonte — tha shoferi.

. .— Na rregullon ndonjé kec? — tha shoferi i ma-
qinés soné,

Tjetri kthey pak kokén anash dhe u mendua.

— Benzing ke? — tha.

— Kam.

— Po t& mos kishe, t& jepja sa ta duash. Edhe

PO 1€ mos e kesh ng rregull maqinén, t& rimorkoj
deri né& Shkodgr,

— Shko — i thashs shoferit tons,

Al iku dhe ne nuk folém pér nj& cast. Dikush i
ra xhamit me dorg, Shoferi ja béri me shenjé té vin-
te brenda. Ishte magazinieri. Ai kapi karrigen dhe u
bé gati t& ulej.
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— Mos u ul, — tha shoferi — u vonuam.

— Si té duash.

— Hajde, usta, té paguajmé.

Banakieri thirri gé nga banaku sa duhej té pa-
guante shoferi. Uné u mata té paguaja, por ai ma
shtréngoi dorén fort.

— Na ke ardhur mik — tha.

Mua se si mé erdhi kur dégjova fjalén «miks.
Sikur ishim afruar mé shumé. Po, se ¢’ishim béré, as
uné nuk po e gjeja dot fjalén. U pérshéndetém dhe e
pércolla me sy maqinén derisa humbi. Pastaj ndoga
pluhurin qé ngrinte ajo. Né klub kisha mbetur po-
thuaj vetém. Dola. Shoku im po flinte nén hijen e njé
kumbulle. Uné zbrita poshté né lumé. Kur u ula buzé
tij, pashé disa hije qé léviznin me shpejtési. Ishin
trofta.
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TI SDUHEJ TE QAJE!

Ai e priste gjithmoné babain te lokali i vogél, n&
t& dalé té qytetit. Dimrit hynte pér t'u ngrohur dhe
pér té dégjuar bisedat e shoferéve, kurse né veré
pinte ndonjé aranxhaté t& ftohté. Ai mbéshtetej pas
murit pér t&€ mos e zé€né era, qé frynte nga malet, dhe
malet t& shumtén e kohés ishin me boré. Mendonte
se né ¢'vend duhej té ishte né até cast babai. Kur shi-
konte ndonjé maqiné t& vjetér me sponde t& larta, dil-
te anés xhadesé dhe pyeste shoferin se mos e kishte
takuar t€ atin rrugés. Dhe zakonisht babain e tij té
gjithé shoferét e linin prapa. Atij i vinte keqqgéiatie
ngiste aq ngadalé maqinén. Por asnjéheré nuk e kishte
pyetur pérse nuk ja shkelte edhe ai si t& gjithé. Sa ma
shumé qgé binte errésira, aq mé& t& rralla b&heshin
edhe maqinat gé kalonin para lokalit t& vogél na t&
dalgé t& gytetit. Po djali asnjéhers nuk kthehej né shti-
pi pa babain. Edhe néna ishte mésuar ti priste qé té
dy. Kishte raste qé djali priste deri mé mesnats.
Atéhere edhe lokali mbetej bosh, edhe dritat e shts-
pive fikeshin, edhe era béhej mé e ftohté. Banakieri
cuditej me durimin e tij dhe i thoshte té shkonte nga
shtépi, mbasi, kushedi, babait mund t'i ishte prishur
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magqgina. Po djali i pérgjegjej se babai do ta rregu-
llonte patjetér maqinén. Ai gjithmoné e rregullonte
dhe s’kishte mbetur ndonjéheré né rrugé. Dhe i thosh-
te «natén e miré» banakierit gé e véshtronte me da-
shuri. Véshtrimet e njerézve po i ngjallnin djalit
pak nga pak burrériné. E mburrnin té gjithé dhe i
ati geshte dhe e kapte pér dore. Ai e priste gjith-
moné babain te lokali, né té dalé t& qytetit. Kohét e
fundit e njihte nga larg boriné dhe zhurmén e moto-
rit. Sapo i dégjonte, dilte né xhade, megjithése ishte
i sigurté se magina do t& ndalonte edhe po té& mos
dilte ai. Babai frenonte «Skodén» e vjetér dhe té dy
shkonin dhe e linin né park. Pastaj ktheheshin né
shtépi ose mé kémbg, ose me ndonjé maqiné t& ras-
tit, mbasi parku ishte pak larg gytetit. Rrugés babai
i tregonte pér cdo gjé qé i kishte ndodhur. Djali kre-
nohej qé babai ja tregonte té gjitha. Ai mendonte
se, po t& mos e priste, babai do t& mérzite] shumé.
Dhe ata u mésuan me pritjen e njéri-tjetrit si méso-
hen njerézit me gjumin kur vjen nata. Babai ishte
i shkurtér, i trashé, dhe me mustaqe té zeza, kurse
djali ishte i that&, me sy té gjallé e té vegjél. Dhe e
donin njéri-tjetrin. Djalin t& gjithé e shikonin sikur
té ishte burré. Né vers, ai e priste babain te kodra e
qytetit. Ai dallonte nga larg dritat e maginés. I ndig-
te me sy si afroheshin dhe zbriste te lokali i vogél,
né njé kohé me maginén. Djali mund té béhej edhe
shofer. Por filluan t'i pélgenin librat. Babai i thoshte
t& mos dilte m&, por djali e njihte miré tani babain,
prandaj dhe nuk linte dité pa e pritur. Njé natg, ba-
bai u kthye i shqetésuar né shtépi. Kur pa djalin qé
lexonte, tha se ishte béré merak pér té. Dhe késhtu ata
as veté nuk e kuptonin se sa shumé ishin lidhur
pashké. Bile edhe péllumbat i donin njélloj. Djali i
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mbyllte né mbrémje, kurse babai i léshonte né mén-
gjez. Ai e linte pérheré né gjumé djalin.

Nga lokali i vogél dolén dy shoferé.

— Akoma do té rrish? — tha njé shofer.

— Al s'largohet pa i ardhur i ati — tha shoferi
tjetér.

— Natén e miré! — tha djali.

— Natén e miré! — ja kthyen shoferét.

. Dhe djali i ndogi me sy si largoheshin t& dy me
Ja}{at e ngritura dhe me cigaret e ndezura, gé i linin
ne buzé derisa i mbaronin. Qyteti ishte, si zakonisht,
1 geté. Djalit i pélgenin rrugét e geta dhe shtépité
€ vogla. Ndoshta ngaqé edhe fémijnia e tij po kalonte
prané tyre. Ai tani e ndjente veten t& madh. Po vinte
pranvera dhe juga po shkrinte borén e maleve. Era
sillte freskiné e barit. Kjo kohé i kujtonte lepujt. Dhe
djali zuri té mendonte pér ta.

Pastaj erdhi babai. Ai hipi n& maqiné dhe shku-
an né park. Babai tha té ktheheshin né kémbg, se
koha ishte e miré dhe rrugés mund t& bisedonin. Dja-
li i tha se njé nga mésuesit e kishte ngritur dhe pastaj
ishte tallur me t&. Djali nuk kishte duruar dhe kish-
te garé. Babai géndroi dhe i tha:

Pse qave?

— Ai po tallej me mua.

— Ti s’duhej té qaje.

Babai eci pérpara dhe djali mbeti pak prapa.

— Me téré mend, qave? — tha pérséri babai.

— Po — tha djali.

— Ti s’duhej té qaje — tha babai dhe djali
mbeti pérséri prapa.

Al mendonte se babai do té& nxehej me mésuesin.
Por babai as gqé& po fliste pér t&. Djalit tani po i vinte
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turp. Babai ecte pérpara dhe pinte cigare. Ai asnjé-
heré nuk e kishte 1éné djalin prapa.
Si dole sot? — tha djali me gjysmé zéri.

Babai nuk ¢ dégjoi. Djali e pyeti pérséri. Babail
nuk foli. Késhtu arritén deri te lokali i vogél, né té
dalé té qytetit. Babai u mendua njé cast, pastaj tha:

— Hajde hyjmé! — dhe hapi derén.

Brenda kishte tym. Dikush e pérshéndeti ba-
bain. Dhe ai pérshéndeti me z& t& larté:

— T'u bé burré djali, Llambi — tha njé shofer
me mustage.

Babai e véshtroi djalin dhe s’foli. Djalit i kishte
humbur siguria, qé kishte kur ishte prané t& atit.
Ai tani nuk dinte ¢’té bénte. Pastaj, i vinte cudi gé
ishin kthyer né& lokal. Babai zakonisht pinte rrallé:
ndonjé goté. Ata géndronin né kémbé né mes té lo-
kalit.

— Po na pret mamaja — tha djali.

— Le té presé¢ — tha ashpér babai.

— Do t& ulesh me ne, Llambi? — tha shoferi
me mustaqge.

Babai mori nj& karrige dhe u ul.

— Gijej dhe ti njé — i tha djalit.

Djali nuk pa ndonjé karrige bosh. Babai i tha.
kamerierit mos kishte ndonjé karrige. Banakieri i tha
se pér djalin e tij do té gjente patjetér. Djali rrinte
i drojtur dhe dégjonte. Njéheré foli, por babal ja
preu se ai ishte ende i vogél t& futej né muhabet.
me ta. Babai pér herén e paré po e quante t& vogél
né sy té té tjeréve.

— C’do t& pish, Llambi? — tha banakieri.

— Raki.

— Po pér djalin?

— Sill ndonjé limonadé.
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— S’ka ikur akoma dimri — qeshi banakieri.

— Silli njé birré! — tha shoferi me mustage!

Ata filluan té pinin. Babai fliste sikur djali té
mos ishte fare né tryezé. Dhe shoferét e tjeré e ha-
rruan. Kjo ishte e réndé pér té. Djalit filloi t'i vin-
te inat. Ndoshta po t’i ndodhte kjo gjé mé paré, ai
edhe mund té gante. Kurse sot djali nuk do t’ja
lejonte vetes t& qante.

Shoferét e gokén pérséri. Dhe pér djalin pérséri
nuk u kujtuan. Djali mendoi se mos u tha babai té
vepronin késhtu. Dhe nga inati u mbéshtet miré né
-shpinén e karriges dhe nuk e preku me doré gotén e
birrés, sé cilés po i humbte shkuma ngadalé. Pastaj,
njéri nga ata u kujtua. Té gjithé e cokén me djalin.
Dhe babai, por pa e paré fare. Djali e ktheu me njé
frymé. Shoferét qeshén. Njéri ja mbushi pérséri go-
tén.

— Si té duket? — tha shoferi me mustaqe,

— Qenka e hidhur — tha djali dhe pa si geshi
‘babai nén buzé.

— Ka gjéra té tjera mé t& hidhura — tha babai.

Djalit i erdhi inat me veten q& foli ashtu.

— S’e paske mésuar t& pij§, Llambi — tha nig
‘shofer. )
— Eshté akoma i vogél — tha babai.

— Pér ké thua i vogél? — pyeti nga banaku ba-
nakieri.
— Pér kété — tha babai dhe tregoi me koké
djalin,
— Al t& pret gjithmoné ty. Dhe s’ka friké fare
— tha banakieri.
— Nga kush té ket& friké? — tha babai.
Banakieri nuk u pérgjegj. Ai vazhdoi t& rvegu-
Tlonte shishet.
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— Kur po kaloja Qafén e Qarrit, m’'u kujtua,
ndjesté pasté, Micua!

Sapo dégjuan emrin e Micos, shoferét heshtén t&
mérzitur. Edhe djali e njihte. Migua geshte pérheré,
dhe kur e zuri magina, geshte.

— Ama burré gé e! — tha njéri.

— Lére, ¢’e kujton — tha njé tjetér dhe ktheu
gotén me fund.

— S’e dégjova njé heré té gahej, — tha babai
— dhe kishte njé tufé me kalamaj.

— Po vdekja vete merr ata— tha shoferi me:
mustage.

— C’keni? — tha banakieri.

Shoferét kthyen kokén, por nuk ju pérgjegjén.

— Jemi rritur bashké — tha babai.

— Hajde, ngrije dhe ti! — i tha djalit njé sho-
fer.

Djali piu gjysmén e birrés.

— T& duket e hidhur? — tha babai.

— Jo! — tha djali.

— E sa njeréz kané vdekur dhe jané€ harruar,
po njeriu i miré nuk harrohet — tha njé shofer.

— Migos nuk i trembej syri, prandaj ishte i
miré — tha babai.

— Me téré mend, kokéshkreté ge. E di, njéherg,
kur punonim pér panxhar, kishte ngriré rruga né té
pérpjetén e Burimit. Edhe me zinxhira dhe nuk e
ngjitém dot. U blokuam keq. Kur vjen Migua. «E,.
mo, ¢'mé rrini si mumje?» tha. Ne ja treguam rru-
gén. Ai geshi. T'8mén, po si nuk pushoi sé geshuri
njéheré, bre qerratai!

— Késhtu ishte ai — e ndérprené shoferét.

— O burra, ta kalojmé, — tha — se do na zeré:
kétu nata.
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Ne i thamé se nuk kalohej, kurse ai tha se nuk
 zinte gjumi pa gruan prané. Ne i thamé té prisnim
traktorin, kurse ai s’dégjoi. Njé t& hipur dhe e ka-
pérceu té pérpjetén e Burimit. Pastaj dhe ne.

— Ishte i forté né timon, gerratai! — tha babai.
Ata heshtén dhe dégjuan zhurmat & vinin nga
jashta.

~— Na erdhi behari — tha shoferi me mustaqe.

— Sot mezi dolém nga ferma. Kishte beter baltg.

— Na prishi puné ai shiu i djeshém.

— Qamili mbeti né Qarr! Uné i dhashé& batanien
.dhe e lashé.

— Tani ka dhe ujqér andej.

— S’e gjen gjé dreqin!

— Ore Nreko, si t'u bé& gruaja?

— MEé miré.

— Epo shyqyr.

— Pije, o djali i Llambit!

— Eshtg e hidhur! — tha Llambi.

— Jo, baba, ashtu m’u duk né fillim,

— Ikim?

— Ikim.

Ata u ngritén dhe paguan. Mbas tyre doli dhe
banakieri. Shoferét u shpérndané népér rrugé te
ndryshme. Tani ecnin t& dy. Babaj pérséri e la prapa

djalin. Djali shikonte si e nxirrte tymin babai dhe nuk
fhste "Rru'ga ishte e shkrets, Kalldrémi ushtonte nga
ke}:gucet e tyre. Diku lehu nja& gen, pastaj mbi njé&
cati u zuné dy mace.

— I mbylle p&llumbat? — tha babai.

— I mbylla — tha djali,

Djali e kuptoi qé& babai foli kot, ngaqé i réndo-
hej heshtja. Babai ndaloi né mes t& rrugés dhe pésh-
tyu cigaren, qé gati sa nuk i digjte buzén. Edhe dja-
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li ndaloi. Qéndronin pérballé njéri-tjetri. Babai dukej
se ishte nxehur, kurse djalit i vinte turp nga gjendja
ku kishte réné. Atij po i vinte dhe pér té qaré nga
inati, por pérpigej me té€ gjitha forcat e tij t& mos
léshonte as edhe njé piké lot. Djali ngriti me zor
syté dhe ja nguli té atit. Edhe babai. Dhe t&¢ dy nuk"
i luanin syté. Era po béhej mé e ftohté. Babai nuk
lévizte nga vendi. Edhe djali vendosi q& té& mos 1&-
vizte nga vendi para babait. Prané u kaloi njé fqinj,
i cili i pérshéndeti. Babai ja ktheu pérshéndetjen
dhe ndezi njé cigare. Fqinji mbeti i habitur, pastaj
dhe ai humbi né errésirén e rrugés. Pemét e zhve-
shura tundnin degét. :

— Pse qave? — tha babai.

— Me erdhi inat — tha djali.

— Ti s’duhej té qaje — tha babai. .

— S’durova dot — tha djali. -

— Kémbés t'i bije, po t& mos gaje — tha babai
dhe u nis pérpara. )

Dijali e kuptoi se babait i erdhi keq gé foli ashtu.
Dhe pérséri gati sa nuk u pérlot. Babai i hidhte ha-
pat té médhenj. Djali duhet t& nxitonte herg& pas
here. Babai géndroi se e zuri kolla. Djali e kapi pér
krahu.

— C’ke? — tha babai.

Djali uli kokén. Kolla e babait vazhdoi gjaté.
Pastaj babai filloi té shante duhanin.

— Duhet ta rrallosh duhanin, baba — tha djali.

Ai e dinte se babai nuk mund ta linte dot du-
hanin. E kishte mésuar qé i vogél.

— Cfaré? — ju kthye babai.

Djali mori frymé thellé dhe u pérpoq t& dukej sa
mé serioz.

— Dubhet ta rrallosh duhanin — tha.
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— E di, e di — tha babai dhe u nis,

— Si dole sot? — pyeti djali.

- Késhtu e fillonin zakonisht bisedén. Pastaj, babai
i tregonte mbi gjithshka g€ i kishte ndodhur. Kété
pyetje djali e bénte me njéfaré serioziteti. Ai pérpi-
qej té imitonte shoferét, apo burrat e tjeré, kur e
bénin kété pyetje. Dhe babai ké&naqej. Djali priste
me ankth pérgjegjen. Pemét léshonin hijen e tyre té
zhveshur mbi rrugé. Reté léviznin drejt veriut. Po
vinte pranvera. Djali u pérpoq t& fliste pér ardhjen
e pranverés, por né fillim donte té€ dégjonte pérgje-
gjen e babait. Babai ecte dhe shpatullat e tij té gje-
ra i zinin djalit téré rrugén qé kishte pérpara. Ba-
bai kishte shpatulla té fugishme gé& s’lodheshin kurré.

__ Si dole sot? — tha pérséri djali me njé zé mé
té forté se mé paré.

__ Miré — tha babai pa kthyer kokén.

— Bére ndonjé gomé?

— Jo!

Djali nuk dinte ¢’t& thoshte mé tej. Babai nuk
e linte asnjéheré né njé& gjendje té tille.

— Uné& mendova se ti do té vije mé shpejt son-
te — tha djali. Babai u kthye dhe géndroi pérséri.
Cigarja i ge fikur né€ buzé.

— Mé& miré t& mos kishe dalé — tha.

—g Uné do té té E;es gj_i:hmoné — tha djali, duke
e véshtruar né sy. Atij nuk i vinte mé pér té &
Kété e ndjente dhe babai. per 1€ qaré.

— Po pérse qave kur e dije se do té mé& prisje?

— Mé erdhi inat dhe nuk durova d:t. ® PHSE

— Dhe s’té erdhi turp?-

Djalit tani po i réndonte akoma mé " .
kur qau. Ai nuk do ta harronte kurréfa shumé gast
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— Nxitojmé, — tha — ti je lodhur dhe. mamaja
po na pret.

Babai u bind. Ecén pa folur. Pastaj babai i zuri
dorén. Djali po e ndjente veten té lehtésuar. Babai
nxori paqgetén. Djali i tha té mos e ndizte, se kishte
piré shumé dhe natén do ta ngiste kolla. Babai i tha
se ai ishte i rritur dhe nuk i kishte lezet té gante.
Djali i tha se nuk do té qante mé kurré. Babai ja
shtréngoi dorén aq fort, sa djalit ju duk sikur ai
desh té thoshte se ishte i sigurt pér kété. Pastaj, babai
i tha se té nesérmen mund té vonohej. Djali po té
donte mund edhe té mos e priste. Po djali, si heshti,
tha:

— Uné do té té pres gjithmoné.

Djali e dinte se babai do té mérzitej shumé, po té
mos e gjente duke e pritur te lokali i vogél, né té
dalé té gytetit.
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DIELLI I STINAVE

Vetém kur sheshi i stacionit mbeti bosh, ai u nis
drejt gendrés sé gytetit. As veté nuk e dinte se q& kur
i ishte béré zakon kjo gjé. Ai do 1'i véshtronte patje-
tér vagonat, do té dégjonte kércitjen e derés prej
hekuri pas vetes dhe pastaj do ta linte trenin. Treni
i pérngjante me tabloté e tij. Mbi té& udhétonin shumé
njeréz ashtu si mbi mendimet e tij, para se t& mbaro-
hej tabloja.

Ishte kohé e till§, kur fundi i verés dhe fillimi
i vjeshtés bashkohen né njé piké, ku nuk dallohen
dot. Dhe zakonisht kjo kohé i pélgente. Pér t& kapur
ngjyrén e jetés, ai pérpiqej té shkrinte né njé té
vetme stinat dhe diellin e tyre. Dhe nén kété diell
té hidhte gézimet dhe shqetésimet e njerézve. Téré
verén atij ja kishte marré njé kompozim pér luftén.
Dhe né castin kur po ndjente kénagésiné e krijimit,
dashuroi papritur. Piktori mendonte se késhtu lind
dashuria. Kurse vajza kishte koh& qé e dashuronte.

Diku ndali njé burré dhe e pyeti se ku ndodhej
stacioni i autobusave. Burri i tha se ndodhej prané
stadiumit. Piktori nuk e dinte se ku ndodhej stadiu-
mi, por, megenése stadiumet jané né periferi té qy-
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teteve, -ai eci_drejt bulevardit té gjeré. Véshtronte
me vémendje gjithshka. Dosjen e shtréngonte nén
sqetull. Nga larg ai pa stadiumin. N& stacion prisnin
mjaft njeréz, Vendosi dosjen prané trungut té njé
rrapi dhe ndezi njé cigare. Kudo ndjehej ajo heshtje,
né té cilén zévendésohen stinét. Dhe midis kétij zé-
vendésimi hyri zhurma e trenit qé po nisej pér té
mbaruar rrugén e fundit. Ajo zhurmé ja ngacmonte
pérheré fantazingé, sidomos natén. Piktorit i dukej
sikur treni ecte népér poret e natés. )

- Né rrugé kalonin magina vazhdimisht. Ato zhdu-
keshin dhe piktori shikonte se si po tretej edhe ajo
dité. Duke ndjekur me sy siluetat e maleve, e kuptoi
se atje ku punonte edhe ajo, po binte mugétira e
mbrémjes. Dhe ajo ju duk e pakapshme, si njé nu-
ancé e hollé e muzgjeve. Ai pérpigej té gjente die-
llin e.stinave por .kjo pakapshméri sikur e largonte
nga ngjyra qé:duhej té kishte -ai. Kohét e fundit ai
po.e provonte shpesh kété gjé. Pikérisht kjo ndjenjé
e ndalonte piktorin 1€ dilte né xhade-dhe 1€ nisej me
ndonjérén prej maginave, qé shkonin drejt- maleve,

Autobusi. po.vonohej..Ata .qé prisnin, filluan té&
mérziteshin.. Disa re té pérhimta, t€ ngadalshme, pa-
ralajméronin- vjeshtén, :kurse plogéshtia . -natyrés
pérqark, fundin. e verés sé nxehté. Dikush ja rré-
zoi-dosjen. dhe.pértoké; u pérhapén .disa skica té pa-
mbaruara.- Ai- u ul dhe i:mblodhi. Kur, u ngrit, pa se
ajo qé ja kishte rrézuar dosjen ishte njé vajzé e re,
me pantallona; Vajza nuk fliste dhe e véshtronte e
hutuar. : S

— S’ka gjé — tha piktori. o

Pastaj vajzén e thirrén. Nga vrapimi dhe zhur-
ma gé bénin shoget‘e saj, ai e mori_ me mend se ato
duhej té ishin nga njé qytet tjetér. con
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«Ato s’duhet té jen& kaq té ciltéra né qytetin e
tyre», mendoi dhe sepse i pérfytyroi duke ecur kok-
ulur, té urta, duke ndrydhur digka né vetévete.

«Cdo njeri ka buzégeshjen e tij, ashtu si ¢do shté-
pi numrin e saj», mendonte.
~ Dhe e dashura e tij, té cilén po shkonte ta takon-
te, kishte buzégeshjen e saj, njé buzéqeshje té imté,
kornizuar nga flokét géshtenjé té& celur dhe nga 1é&-
kura pak ezmere. Kur pérfytyroi lévizjet e saj, pik-
torit i ngjau mé e vogél dhe sepse edhe mé e pa-
sigurt né dashuriné e tyre. Ai e dinte se ajo e dashu-
ronte, por shpesh mendonte se ajo nuk mund ta
kuptonte pérse e donte até, piktorin. Dhe kujtonte
kohén qé kishin kaluar bashké. Ajo binte mbi mbresat
e tij, si bie zhaurima e lehté e valéve né breg, kur
lind dielli. Ajo e pyeste pér pikturén dhe ai i tre-
gonte se deri ku i kishte ecur kompozimi. Pastaj nuk
mbante mend asgjé. Njéheré i pa drejtori i shkollés.
Aji u kaloi prané dhe nuk u foli. Dhe ajo nuk u turbu-
llua aspak. Megjithése nuk kishin ndryshim t& madh
moshe, atij ju duk se ajo ishte mé afér dashurisé.
«Késhtu do t€ ndodhé, mendonte, brezat e ardhshém
do té jené gjithmoné& mé prané dashurisés.

Njerézit 1&vizén dhe u mblodhén rreth tabelés,
ku géndronte autobusi. Piktori hyri i fundit né auto-
bus. Prané kishte vajzén, e cila i rrézoi dosjen, dhe
shoget e saj. Ato dégjonin njé djalg, i cili u tregonte
dicka pér té geshur. :

— Sikur t& bjeré shi — tha papritur vajza.

— E ¢’flet dhe ti!

— Pse, ty nuk t& pélgen té bjeré shi? Mua mé
pélgen shumé. .

— Uné s’di ndonjé gjé, q& s&é pélgen ty — tha
djali. '
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«Ata patjetér duhen», mendoi piktori.

Mé& paré nuk do t& mendonte késhtu. Kjo e shge-
tesoi piktorin. Autobusi ecte dhe piktori shikonte si-
ndérroheshin peisazhet. Reté dukeshin si skica té por-
safilluara nga vjeshta. :

* »

Al ishte nga 'njé qytet buzé detit. Qyteti ge iqgeté
dhe i bukur. Dhe ai e donte shumé detin. Po t&€ mos
ishte deti, ai mund t& mos ge béré piktor. Sa heré gé
hapte dritaren, shikonte kaltérsiné e ujit t&¢ pafund
dhe gjelbérimin e ullishtave. Kur dashuroi, deti dhe
ullishtat morén pér té njé kuptim tjetér. Ai ecte.
rrugéve té qytetit dhe pérpigej té hidhte né pélhuré:
ngjyrén e bashkimit t& stinave dhe diellin e tyre.

Dhe njé dité e kapi drejtori. Ai e pyeti se ¢do
punonte. Piktori i tha se po punonte njé kompozim
pér luftén. Drejtori i tha se kishte béré shumé miré
qé kishte zgjedhur njé temé té tille. Pastaj e pyeti:
se a e njihte vajzén e nénkryetarit té komitetit. Pik~
torit nuk i erdhi miré. Ai e dashuronte até. Dhe ajo’
e dashuronte. Drejtori e pyeti pérséri. Piktori i tha
se e njihte. Drejtori zuri t'i fliste pér punén e lodh-
shme dhe delikate t& nénkryetarit. Ai nuk duhej té
shgetésohej. Piktori i tha se edhe e bija e nénkrye-
tarit ishte vajzé dhe se patjetér edhe ajo do t& da-
shuronte.

— Sigurisht, sigurisht, por ajo duhet té& ndih-
mobhet.

— Pérse? T

— Po ja, té gjithé kemi gené t& rinj, dhe kemi bé-:
ré, si té thuash dashuri. '
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— Ajo nuk &éshté e vogél. :

. ~— Nuk é&shté e lehté té& dashurosh. Uné kam da-
shuruar veté. Vajza e nénkryetarit vértet &shté e
zgjuar, shumé e zgjuar, por éshté e vogél. — Atij
késhtu i dukej. Pastaj ai kishte dhe veté fémijé. Por
nénkryetari nuk duhej t& shqetésohej. Ai kishte shu-
mé puné. Kété e dinin té gjithé. Dhe piktori me si-
guri e dinte. Até nénkryetari e kishte vajzé t& vet-
me. A e kishte vraré mendjen se si e éndérronte ai
burrin e vajzés sé tij. — S’ka gjé, dhe ti je i ri.

Asnjeri nuk e dinte se si e éndérronte nénkryetari
dhéndrrin e tij. Pikérisht pér kété arésye ajo nuk duhej
té dashuronte tani. Po ¢’té bénte? C’t& bénte? Mund
t€ késhillohej me njé mé t& madh. Me k&é? Me k&?! Po
ja edhe ai ishte gati ta ndihmonte bile edhe t& bise--
donte me nénkryetarin. Nénkryetari ka shumé puné
dhe puné delikate, patjetér duhej ndihmuar. Ndér-
hyrja mund ta shqetésonte mé tepér. Jo, aspak, ajo
ishte e domosdoshme né kété rast. Kushedi si e ka
éndérruar ai burrin e vajzés sé tij t& vetme. Sigurisht
qé vajza ka menduar pér kété. Po, po. E di, ajo éshte
meé e zgjuar se sa mendojmé ne. Por mosha e saj éshte
kritike. Njé gabim i tanishém mund t& kets pasoja
PEr mé voné. Ai e simpatizonte nénkryetarin, prandaj
edhe interesohej né e njihte apo jo t& bijén e tij.
Edhe piktori e simpatizonte. Sigurisht, até e sim-
patizonte gjithé qyteti. Po, piktori para se t& béhej
i njohur, mos kishte punuar zbukurues vitrinash?
Po. Ai ge njé kegkuptim. Vegse njerézit nuk e vrasin
shumé mendjen, kurse ai pérpiqe]j té gjente se si e én-
dérronte nénkryetari burrin e vajzés sé tij té vetme.

Ata ju shmangén rrugés sé detit dhe hyné né
gytet. : :
Drejtori e pyeti se sa vajti ora. Piktori i tha «tre».
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— Tre?! Interesant si kalon koha. Njerézit tani
pushojné. Nénkryetari do punojé kushedi se deri
kur. Dhe vapa s’durohet. — Ata nuk folén dhe fi-
lluan té ndignin hijet e druréve.

Drejtori e pyeti se a kishte marré leje krijuese.
Piktori i tha se nuk kishte marré.

— Gabim! Uné mund té té jap me inisiativén
time njé muaj. Apo ke gejf té pushosh?

— Tani pér tani nuk kam si t& pushoj. Mé ka
térhequr shumé tabloja.

Drejtori tha se, sikur té kishte talent, do t& kom-
pozonte edhe ai tablo pér luftén. Po ja si i dukej
at1], cdo njeri éshté i prere pér dicka. Ai ishte i preré
pér té dre]tuar Kur i ishin larguar detit, piktori e
pyeti se a i pelqente ai drejtorit. Si nuk i pelqente'
Sidomos né veré, ta ka énda té shtnhesh né rere

— Mua mé pélgen edhe ne dlmer .

Drejtori i tha:

— Né dimér nuk kalo;] buzé detlt Atehere nje-
rézit nuk kané& mundési té shtrihen né réré si- tani.
Sa nxehté!

— Uné e kam rrugén kétej. Ecim dhe pak.

— Po mé presin.

— ‘Miré. - :

— Ne do t&é takohemi pérséri.

Ndérsa piktori s’donte t& takohej persen me te.
Por ai i afrohej, e pyeste pér tabloné dhe gpthmone
i buzégeshte. Piktori e ndjente se ai kishte friké prej
tij. «Kushedi, nesér mund t& béhet dhéndérr i nén-
kryetarit», i dukej piktorit sikur zbérthente mendi-
met e drejtorit. Piktori, pa e kuptuar as veté, sikur
po dyshonte. Kur dielli po peréndonte dhe valét e
kishin zbutur dialogun e tyre me brigjet, ai u ta-
kua me shokét. Ata shétisnin gjithmoné buzé detit
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dhe bisedonin. gjithmoné né fillim pér fémijniné. Ai
u tregoi pér drejtorin. Ata i thané mos shqgetésohej
kot. Pastaj u nda. Po e priste ajo. Qyteti po gjallé-
rohej duke shkundur nga supet zagushiné e dités.

Té nesérmen i thané se dikush bisedoi me nén-
kryetarin pér dashuriné e tyre. Pastaj vajza u nis
pér né hekurudhén e re. Njé javé rresht piktori pu-
noi pér figura anésore t& kompozimit.

*
* *

— Po. , o

— Si e keni emrin?
) — Ti pyet mé& shumé se sa duhet — tha njéri
nga djemté. . .

— Jo, — tha piktori — ti nxehesh kot.

— Keéshtu éshté ky. P
d'ali_ Uné kam gené kur ju mbrojtét diplomén — tha

jali. :

~— Sa vjet keni q& keni mbaruar?
— Katér. .
— Atghere ti ke gené i vogél — i tha vajza —
dhe uné s’té njihja. - . ‘

— As uné — tha djali. ‘

— Sa e cuditshme genka jeta! T

Piktori nuk dinte si t& sillej. Bota e atyre gé
flisnin i dukej e largét. Shkathtésia dhe sinqgeriteti
i tyre ja shtonte akoma mé tepér drojtjen. '
- . — Né ¢’sektor do t& shkoni?

— Neé... . - .

— M@ miré ejani te ne. Tani edhe njihemi.

' Piktori nuk u pérgjegj. Mbi drurét ¢ peméve rén-

— Jumos jeni piktor? — e pyeti nj"e’ra nga vajzat.
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donte pluhuri. Djelli u fsheh dhe kudo po binin
hijet e mbrémjes. Sfondi béhej gjithnjé e mé shumé
malor. . : . .

— Po i afrohemi sektorit ton&, — tha vajza —
do vish me ne? _

— Jo, — tha piktori — u kam dhéné fjalén sho-
kéve dhe ata mé presin.

— Miré, si t& duash.

Autobusi géndroi. Ata dolén plot zhurmé. ;

— N& stacionin tjetér zbrit — i tha djali. —
Miré u pafshim. .

— Té falemnderit! Miré u pafshim! -~ - -

Autobusi ecte mengadalé. Nga traseja, q& shkonte:
paralel .me xhadené, kishin réné guré dhe dhera. Pik-
tori dégjonte bisedat e ndryshme, té cilat né njé
ményré apo né njé tjetér do t& lidheshin me he-
kurudhén e re. Sapo zbriti né stacion, ai dégjoi zhur-
mén e lumit. Uji vinte i turbullt. - .

«Atje ku buroka ka ardhur vjeshta», mendoi pik-
tori. Dhe atij ju kujtuan ngjyrat e vjeshtés dhe nuk
po e pércaktonte dot se cilén prej tyre duhej té&
zgjidhte pér t& krijuar ngjyrén e pérbashkét t& katér
stinéve dhe té diellit.

«Jeta e njeriut rrjedh nén kété diell, duke ka-

luar brenda njé dite té gjitha stinat. Dhe ngjyra e
diellit t& stinéve, duhet t& jeté e atillé q& té krijojé
menjéheré idené e jetés sé njeriut»,
__ Piktori zuri t& zbriste poshté pér né sektor. Atij
i pélgente g€ ta takonte menjéheré. Mbi kapanonet
dhe sheshet ngrihej gjalléria e kthimit nga traseja.
P?f? papritur si copézé e asaj gjallérie u shképut emri
i tij.

Ajo po vraponte. Piktori buzéqeshi instiktivisht.
Ajo i dha dorén. Mbas késaj do ta pyeste pér tabloné.
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— Dje erdhi babai — tha vajza.

Piktori s’foli. »

Ai mé pyeti pér tabloné ténde. Uné i thashé se
ti patjetér gé do ta realizoje. Pastaj babai m& tha
se ti je djalé i miré dhe me talent.

* Piktori geshi. B

— Por tema &shté e véshtiré, ama.

— E di, por ajo tablo do t& ndrigojé t& gjitha
ato gé do té vijné mé pas. )

— Pse, ajo do t& jeté mé e mira pér ty?

— Jo. Por ajo, si t&€ thuash, ka diellin e saj, ashtu
si ¢do stiné. Kur t'i mbledhésh t& gjitha, do té for-
mojné diellin e pérbashkét t& jetés. -

— Sot genke né formé pér t& filozofuar.

Piktori e véshtroi i hutuar. '

- == Ke menduar ndopak pér mua gjaté késaj

- — Po cfaré t& tha tjetér babai?
- Asgjé. - - .o

- — Asgjé?! - .
— Pse, ¢'mund t& mé thosh tjeter? . .
— As uné nuk e di — tha'piktoﬁ dhe qeshi. - -

S
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MBI URE

~ Bora filloi t& shtohet edhe mbi urén q& lidhte
qytetin e vogél me fshatrat pérgark. Kur errésira
zhduku shpejt e shpejt objektet, ata e kuptuan se né
dimér aty nuk binte fare muzgu. Dhe léviznin mé
shumé pér té mos géndruar sé bashku, se sa pér t'u
ngrohur. Midis tyre kishte réné % shtja. Serveti tash-
mé e dinte se Haliti e urrente, Kété gjé e dinin dhe
fshatarét. Ai e ndjente veten té fyer dhe, duke pritur
magqinén, ¢do zhurmé e shqetésonte. ‘Ndérsa Haliti
lévizte i heshtur dhe duke thithur gjithmoné ciga-
ré. Ai pinte shumé cigaré 'dhe e shogja e shante
natén. ! Lo s :

.. Nga veriu frynte eré e ftohté. Haliti ngriti ja-
kén e palltos dhe véshtroi rrugén e gjaté, té heshtur,
me plepat e zhveshur anash, dhe shkoi e hyri né njé
barraké té braktisur buzé urés. Serveti nuk donte ta
ndigte pas, por largimi rmospérfillés i tjetrit, ja ngac-
moi -akoma’ mé shumé nervat vetmisé sé& tij. Ai e
dinte se Haliti e urrente dhe, kur hyri né barraké,
ai ndjeu se ajo mé tepér i largonte se sa i afronte.
Asnjéri nuk foli. Dégjonin ‘erén dhe lumin. Zhurma
e bords, € lehts, e shkujdesur hyri mes tyre, si hyn
nganjéheré fémijnia né kujtime. Qené rritur duke
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dégjuar kété zhurmé. Dhe natén kur flinin e ndje-
nin népér gjumé dhe e dinin se ajo po thinjte rrugét
e tyre, catité e vjetra e pemét e zhveshura.

Errésira kishte réné papritur sikur té dilte nga
gjiri i maleve. Edhe né até fshat t& largét, ku ata ki-
shin vajtur pér t& ndihmuar spitalin, tani kishte réné
nata e bardhé. Atje béheshin shumé mollét dhe dim-
ri fillonte gé& né& fund- t& shtatorit.

— Uné e dija q& s’do ta zinim dot autobusin —
tha Serveti. Ky kishte gené shqetésimi i tij i vetém
pér dy javét e fundit. Nga té carat e barrakés futej
bora. Serveti ktheu kokén dhe nuk dalloi gjé tjeter,
pérveg cigares sé ndezur té¢ Halitit. Dhe pérséri ju
kujtuan fshatarét. Ata e dinin se Haliti € urrente. Por,
kur mendoi se kjo nuk do t& pérséritej mé, lehtéso-
hej. Fyerja kishte mbetur larg. Dhe ¢do zhurmg, i
dukej si zhurmé magine. Por mbi uré bora vazhdon-
te 1€ shtohej pérheré ¢ mé tepér. Dhe pérheré e mé&
tepér po e shqetésonte mendimi se nuk do t& gjenin
maqiné. Qyteti ishite i vogél dhe hoteli me siguri
qé do t& gei ftoht& dhe nuk do t& kishte doma teke.

Haliti shkeli cigaren me kémbé. Heshtja e tendo-
sur e barrakés ja ngushtonte mendimet. Doli. Serveti
s’foli. Bora binte dhe ajo do t& binte késhtu pér gjithé
natén. Ai ishte i sigurt pér kété. Dhe sepse e kapi
njé kénaqgési e habitshme si ajo e s& shoges, e cila
ishte nga njé qytet ku nuk binte boré. Qeshi. E
shogja gézohej si,fémijé kur binte boré. Ky ishte njg
g€zim i ciltér qé padashur e kapte dhe Halitin. Dhe
té dy ktheheshin né& fémijé. Bora sikur hidhte mbi
marrédhénjet e tyre digka té re. Dhe kjo pérséritej
gjithmoné. Dhe ai gjithmoné e dashuronte t& sho-
gen. . - o
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U kthye pérséri né barraké. Serveti nuk kishte
évizur nga vendi. -

— Duket gjé? — pyeti.

— Jo, .

__ N& kété kohé shoferét i gjen népér kafene —
tha Serveti.

—_ Néna ime mezi pret & kthehet babai nga puna,
kur bén kohé e kege — tha Haliti.

I ati i tij ge shofer. Serveti mendoi se Haliti mund
8 ishte prekur. Nga larg u shképut njé fragment
muzike. Pastaj dhe ajo humbi.

Errésira zhduku dhe urén.

— Ka rrezik té mos e dégjojmé maginén nga
zhurma e lumit — tha Serveti.

— Do t'i dallojmé dritat — tha Haliti.

Pér té arritur deri kétu, kishin udhétuar téré
ditén. Por nuk kishin folur pér até qé i bénte tani
té géndronin larg njéri-tjetrit. Ata e dinin se midis
tyre, si njé llohé e ftohté, e ngriré, binte vazhdimisht
shqetésimi, gé akoma ishin prané. Haliti thithi the-
11& cigaren dhe u kthye nga Serveti. Maja e ndezur
e cigares ja béri syté mé té médhenj.

® -+ Ti nuk e dashuron Silvin? — tha ai.

Serveti mbeti i habitur pér njé cast, mbasi nuk
.e priste kété.

1:—.Ndoshta, ti mendon késhtu ngaqé je i martuar
— tha. ~
— C’do té thuash me kété? — pyeti Haliti.

— Asgjé — tha Serveti.

— Mua mé pélgejné njerézit gé dashurojné,
por ti nuk e do Silvin — tha pérséri Haliti.

Tjetri nuk u pérgjegj. Ai solli ndér mend Sil-
vin. Ajo e kishte pritur dje. Dhe Halitin e kishte
pritur e shogja. Servetit i dukeshin té ndryshme ké-
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to dy pritje. Pritja e Silvit kishte dicka t& pakap-
shme, kurse pritja e sé shoges s& Halilit ge zhveshur
nga kjo poezi.

— Megjithaté uné e dua Silvin — tha mbas njé
kohe té gjaté ai, si té. vazhdonte njé mendim.

— Ti u mérzite qé né fillim né.. — tha Haliti.

— Po, — tha Serveti — pse t& ta fsheh.

— Dhe ti i fyeve fshatarét.

Ata s’fyhen aq lehts.

t‘v(

P

Até naté ata erdhén dhe hyné plot zhurmé né
dhomén e tyre. - . - ' o

Me vete kishin  sjellé edhe raki. U rregu-
lluan shpejt rreth vatrés dhe filluan menjéheré njé
bisedé plot humor. Jasht& frynte eré dhe dikush tha
se bora do té niste sapo t& pushonte era. Por té& gji-
thé e harruan erén dhe zung ts kéndonin. Servetit
ju duk sikur Haliti u kthye né fshatar, Ai kéndonte
dhe fytyrén ja mbuloj nj& hije e leht&, q& e bénte ma
t€ ri. Ndoshta ishte kénga ajo qé vepronte kaq shu-
mé né shpirtin e tij. Pastaj njéri nga ata tha pse
s’pinte Serveti. Serveti tha se ishte lodhur dhe do
ti pélgente mé shumé t& flinte. Fshatarét e prené
ngadalé kéngén. Kénga u zgjat si njé susté sa humbi
elasticitetin e saj. Fshatarét u ngritén 1€ iknin. Dhe
ikén. Era po dobésohej dhe s& shpejti mbi catité dhe
arat do té binin flokét e paré t& borés. Haliti u cudit
me heshtjen e get&, me t& cilén u larguan fshatarét.
Dhoma i ngjau me njs shpellé té errét, qé té shtyp me
boshllékun e saj. Ktheu kokén nga Serveti. Ai vérshé-
llente digka qé s'ge as kéngé, as melodi dhe hapi
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dritaren. Fshati flinte. Catité me pllaka guri prisnin
borén. Atij ju kujtua Silvi. Kur u kthye, Haliti s’qe
né dhomé. Qe tymi i duhanit dhe njé shishe e harruar
me raki buzé vatrés. U vértit népér dhomé dhe u
afrua pérséri te dritarja. Mbylli kanatet dhe ra té
flinte.

*

* &*

Mbi barraké bora bénte po até zhurmé monotone
dhe té pérjetshme.

— Uné e dua Silvin dhe nuk mé pelqen qé teé
ndérhyjné né kohén q& mund ta kaloj me te, ve-
tém me té — theksoi Serveti.

Haliti s’foli.

— Né qofté se ty té éshté meérzitur.. — ai u
mendua pér njé cast, pastaj vazhdoi — shtepla, uné
duhej té nisesha qé dje dhe t&€ mos géndroja né ate
dasmé.

- Haliti e.dégjonte gjakftohté. Ai, bile, gudlte] se si
mund té géndronte aq gjakftohta.

— Ajo ge njé dasmé e thjeshté — tha.

— Varet se ké kupton ti té thJeshte Mua m’u
duk e réndomté.

Dhe ajo digka e bukur & kané dasmat, ajo dic-
ka se aty po lidhen dy jeté, sikur humbte né zhur-
mén e kéngéve dhe valleve.

— Ata u gézuan shumé qé ne nuk ikém — tha
Haliti.

— Po, sepse s1pas tyre ne ja shtonim réndésiné
dasmés. i e di miré se ky éshté njé koncept i vje-
tér, ashtu si¢c jané edhe dasmat.

— Ata vetém sa u gézuan kur ne hymé né shtépi.
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‘Cdo njeri gézohet kur dikush merr pjesé né lumturingé
e tij.

]— Kurse uné u mérzita — tha Serveti.

— Ti u mérzite qé né fillim — tha Haliti.

— Sikur t& mos kishim vajtur né até dasmé, tani
do té ishim rehat dhe nuk do t& rrinim duke pritur
maqinén né kété barraké shkatarrage — tha Serveti.

Haliti e dinte se né shtépi do t& arrinte voné. Ai
-do té& trokiste né portén e vjetér me hekurin né for-
mén e dorés. Goditjet do té hynin né dhomén e gju-
mit s&€ bashku me zhurmén e shtuar dhe t& lehté t&
borés. Pastaj do t& ndizej drita dhe do té dégjohe-
shin hapat ‘e nxituar t& sé shoges." Ajo do t’ja cel-
te derén dhe ai do té hynte né kuzhiné pa e shkun-
dur borén. Ai ishte i sigurt se ajo nuk do ta gérton-
nte sic bénte zakonisht né ato raste kur ai nuk e
shkundte borén jashté, n& oborr. Dhe né fillim nuk
‘do té flisnin. Ata nuk flisnin kur takoheshin pas njé
ndarjeje t€ gjaté. Ajo vértitej pér t& pregatitur dicka
dhe ai kénagej duke e véshtruar. Kur ajo lodhej, ai e
térhiqte pas vetes. Ajo mbéshtette kokén né gjoksin
e tij. Késhtu harroheshin pér njé cast. Ajo kujtohej
pér dicka dhe ai.i thoshte budallalléqge.
~ Papritur ata pané t& hynte né barraké njé fsha-
tar. Ai mbante eré duhan t& griré.

- — Kur bén kohé e kege dhe kur s’kam se me
¢faré ta ndez duhanin, ung hyj kétu — tha fshatari
pasi i pérshéndeti. - :

Haliti nxori shkrepsen dhe pagetén. E ndezén.

— Pér ku késhtu? — tha Haliti. ‘

— Pér né... o B

— Sa mban qé kétu? .

— Tani g& &shté kohé e kege, mban edhe dy oré
€ gjysmé. , o ‘ .
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— Jashté po bie shumé boré — tha Haliti.

— E ka kohén — tha fshatari.

— Né kéto ané tani zbresin edhe ujgér — tha
Haliti.

— S’i gjen gjé kéta — tha Serveti gé deri atéhere
kishte dégjuar.

- — Po ty nga té kemi? — tha fshatari. Serveti
nuk u pérgjegj. Haliti e ndérroi bisedén. Fshatari po
u tregonte se si njé heré deri né shtépité e fsha-
tit kishin zbritur sorkadhe. Dhe, pasi fiku cigaren
tha, si té shkonte né shtépi, e cila t& ndodhej aty
prané: ,

— Uné po iki, se m’u bé voné.

— Udhé e mbaré! — tha Haliti.

— Udhé e mbaré dhe té fala! — tha fshatam

Serveti véshtroi orén dhe humbi ¢do shpresé pér
té gjetur maqiné. Tam klshte rrezik té b]okoheJ
rruga.

— Kur tiu njohe me S1lv1n, uné u gézova shume
Ajo éshté e thjeshté dhe: e dashur — tha Hahtl

— E di — tha ftoht& Serveti. :

— Dhe uné dua gé ajo t& ]ete e lumtur — tha
Haliti me inat. =

— Ajo éshté.

~— Ky nuk &shté kusht qe ajo do te Jete

— C’do té thuash me kéts?

— Asgjé.

— Atghere ¢’kérkon nga une"

— Asgjé, Servet... ‘

— Uné nuk duhej té vija kétej. Kété e kuptova
gé sapo u ndava nga Silvi — tha Serveti.

— Ti nuk e dashuron Silvin -—— tha Haliti.

— Halit, a nuk e ke véné re'se, kur flet pér
dashuring, ti fyen té tjerét? — tha Serveti. = -
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— Ndoshta — tha Haliti. :

Ai e kuptoi se po nxehej. Ai e donte Silvin. Ajo
ge gjithmoné e qeshur. Dhe ai e dinte se Silvin do ta
shtypte prania e Servetit po késhtu si até tani.

Nga té carat e barrakés bashk& me borén hyng
dhe dritat e dobéta t& njé maqgine. Tek ura dolén
té dy bashké Maqgina géndroi ‘prané kémbéve ta

Te. ; ‘
by — Ej, Halit, ¢’kérkon kétej? — nxori kryet sho-
feri. ‘ '
— Me shérbim — tha Haliti.
— Xha Musang, miré e ke? — tha shoferi.
Xha Musaj ishte i ati. Al kishte koh& q& punonte
shofer me njé «Zis» té vjetér. ’

— Duan ta nxjerrin né pension — tha Haliti.

— Mjaft punoi — tha shoferi.

Serveti i doli maqinés pérpara dhe hapi derén.
Né kabiné ishte dhe njé pasagjer tjetér. Kabina merr-
te vetém dy pasagjeré. Ai u ul dhe sepse ndjeu dicka
té afért me frikén. Shoferi bisedonte me Halitin.
Pasagjeri tjetér nuk fliste. o

— Epo do vish? — tha shoferi.

Serveti pa shoferin dhe Halitin q& preu me tru-
pin e tij kolonat e dritave t& maginés. :

— Po ty kush t& tha té hipésh? — u nxeh sho-
feri. - '

Serveti nuk dinte si té pérgjegjej. Me duart e
tij ai shtréngoi kopsat e pardesyss. .
. — Esht&¢ me mua — tha Haliti,
- Shoferi tha me t& qeshur:
—-E tremba kot té shkretin.

Haliti i tha: :
— T& hipi lart?
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— Né kété kohé! Apo ke ndér mend té béhesh
kallkan.

— Mos t& thoné gjé?

— Jo, — tha shoferi — ngjishuni ca.

— U ngushtuam — i tha Haliti pasagjerit.

— S’ka gj&, — tha pasagjeri— kohé e kege.

Magqgina u nis. N& dritat e saj dukej si binte vazh-
dimisht bora.



TINGUJ DHE TROKITJE

Qyteti ge ndértuar né mal dhe Neri e kishte paré
dikur, q& nga fusha, t& zhytur né mjegull. Mjegulla
kishte gené e dendur dhe géndronte mbi catité e
gurta si njé tendé fantastike. Dhe ai pati pérshtypjen
sikur edhe gyteti ishte ngritur mbi até bazament té
lévizshém. Kjo ju forcua akoma mé shumé kur kish-
te dalluar késhtjellén e lashté, e cila pérngjante me
njé kalgé, gé megjithése i jané képutur kémbét nga
rendja e gjaté dhe e lodhshme, kokén e mban pér-
pjeté. I ati punonte furnitor dhe e merrte shpesh me
vete. Por atéhere ishin vonuar dhe duhej t& kthehe-
shin shpejt né& shtépi. M& voné Nerit nuk i ra ras-
ti t€ shkonte andej.

Kur po i afroheshin gytetit nga fusha, ai priste
té dallonte mjegullén, por, pérkundrazi, ndjeu aro-
mat e pranverés. Dhe e mori me mend se né até qy-
tet pranvera vinte mé shpejt se kudo. Dhe nga ai kuj-
tim i largét gjeti vetém késhtjellén e lashtg, si njé kalé,
& cilit i jané képutur kémbét e para, Mjegulla kish-
te mbetur né njé kénd té fémijnisé sé& bashku me
topat prej lecke, lodrat, grindjet.

Ai zuri hotel dhe doli té shétiste rrugéve té bar-
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dha. Gurét e rrugéve dhe pllakat e cative té shté-
pive ishin aq té bardha, sa, kur i pa nga ball-
koni i hotelit, ju dukén t& mbuluara me boré. Njeré-
zit nxitonin dhe Neri shikonte se si muzgu mbulonte
gjithshka. Qe njé mbrémje e tillé prak pranvere, qé
té ndjell mendime. Té pélgen t€ mendosh se pér ku
nxitojné kéta njeréz, qé sapo kané léné punén. Dhe,
meqenése ai ishte i dashuruar, i pélgente té men-
donte se té gjithé shkonin né takim, se késhtu kané
nxituar gjithmoné té dashuruarit.

Dhe eci derisa e ndjeu veten t& lodhur. Rrugét
e atij qyteti zbrisnin e ngjiteshin dhe 1€ lodhnin me-
njéheré. Hyri né njé bar dhe porositi. Salla qe & vo-
gél. Nerit ju duk sikur i njihte t& gjithg, bile edhe
buzégeshjen e kamerierit.

«Megjithése kamerierét i kané t& ngjashme bu-
zégeshjet», mendoi. Tjetri u ul né tryezén e tij, pas-
taj i dha dorén. Neri késhtu e mbante mend, t& mby-
lur né vetévete. Kishin gené shoké fakulteti. Po té
katér vitet ishin kaluar pa krijuar ndonjé afrim té
vecanté. Dhe tani, mbas disa vitesh ndarjeje, taki-
mi me ish shokét e fakultetit € bénte té mendonte se
ata kishin gen& shumé té afért. Né fillim kujtuan,
.pastaj biseduan rreth shokéve qé ishin fejuar dhesea
kishin ndér mend té fejoheshin edhe ata veté.

Jashté zuri té frynte eré. Késhtu vinte pranvera
né até qytet, me erén e forté t& gjetheve. Neri vuri re
se tjetrit kjo gjé nuk i béri pérshtypje.

. — E di veté — i tha ai kamerierit.

— Po vjen pranvera — tha pas pak Neri.

Tjetri, gé mbante njé pallto t& trashé, tha:

— Do rrish dité?

— Sa t& mbaroj njé shkrim pér jetén kulturale.

— Pérse?

— Pér jetén kulturale.
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Tjetri vuri buzén né gaz.

Ata ja shprehnin pérheré dashuriné njéri-tjetrit,
por, megenése ishin shumé shoké, e kthenin kété né
shaka. Késhtu, derisa erdhi pranvera. Dhe né Tirans
pranvera vjen gjithmoné me shira. Neri e kapi para
se t& hynin né leksion dhe i tha se desh t& bisedon-
te. Ajo e kuptoi dhe u turbullua. «Eja merrmé né
konvikt né mbrémje», tha. Kur ai shkoi, ju duk si-
kur po priste njé té panjohur. Ajo doli dhe ata ecén
drejt gendrés pa folur, hera e paré qé ndodhte té
mos flisnin, por qé u pélgente t& ngulitnin né kujte-
s€é ¢do detaj t& késaj mbrémjeje. Dikur ai i tha digka
gé ajo e aprovoi né ményré té pavetédijshme. Pastaj
né njé pasticeri ajo.i bleu njé akullore. Ata nuk e
kishin pérfytyruar kaq t& heshtur dashuriné. Por
ishin t€ sigurt se nuk do ta harronin as edhe aku-
loren. Dhe ecnin mes njerézve. Konvikti ge larg,
Vajza nuk guxonte t'i thoshte se mund té mbyllej
konvikti. Autobusat urbané mbartnin njeréz mé shu-
mé nga gendra pér né periferi. Ajo pa giellin. Ishte

vrejtur. Shiu binte lehté mbi trotuarst, Ata i hidh-

nin hapat sikur donin t’i numéronin, se edhe sa u
duheshin deri te ndarja e paré. Prans konviktit u ka-
Pén pér dore. Ajo e véshtroi né sy. Ai ndjeu ta
pérshkonte dicka e ngjashme me dridhjen. Vé&shtri-
mi i saj ishte sa i habitur, aq edhe i mbushur. Shiu
binte i qetg, i leht&, i bardhé mbi trotuarét, pemét,
dritaret plot drité t& shtépive. :

— «Nesér né ¢’oré do té vish? —

tha ajo.
— ME shpejt se sonte — tha ai.
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— Natén e miré! — tha ajo dhe vrapoi népér
oborrin e gjaté té konviktit, ndérsa shiu binte i geté
e i lehté mbi trotuarét, pemét, dritaret. Dhe késhtu
do té binte pérheré edhe mbi kujtimet.

Djali me pallto u gudit me hutimin e Nerit. Ai
e mori me mend se Neri dicka po kujtonte.

— Gézuar! — i tha.

- — Cfare?

— Gézuar!

Ata i gokén gotat. Q& nga tryeza e tyre dukej
njé pjesé e qytetit dhe dritat qé rridhnin nga lart-
-poshté né ményré té crregullt. Sidomos natén qy-
teti merrte njé pamje fantastike. Dhe pikérisht kjo
pamje ja shtonte intimitetin Nerit.

— Ti do té& vish nesér me mua né njé vend? —
tha tjetri.

— Miré — tha Neri dhe nuk e pyeti se ku.

Ata heshtén. Tjetri nxori pagetén, e ndezi dhe
pastaj ja zgjati Nerit.

— Nuk e pi, sot bleva pér heré té paré — tha
tjetri. '

Né bar hynin e dilnin njeréz. Ishte e shtuné.

— Ndoshta gjéja mé e véshtiré éshté té njohésh
vajzén — tha pas pak tjetri. Neri nuk e kuptoi
miré. .

— Ndoshta nuk éshté késhtu — tha, Atij nuk i
pélgente té kundérshtonte me ngulm.

— Jo, jo, ashtu &shté,

— Pérse?

— Gjersa edhe dashuria e pérjashton ¢do mun-
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dési njohjeje. Orét e takimit jané té pakta dhe ka-
lojné né ményré té tille, qé té béjné té mendosh se
vajza éshté mé e bukur, mé e zgjuar.

— Kjo éshté...

— Asgjé tjetér, — tha djali me pallto, q& nuk
desh ta ndérpriste — vegse mjegull dehése, gé nuk
té lejon té shoh&sh me gjakftohtési.

Vetém llogarité kérkojné gjakftohtési.

— Aspak. Ne nuk dimé t& dashurojmé.

Neri geshi.

— Pérse gesh? ‘

— E di — tha Neri. — Kjo vjen ngaqé ne nuk
dimé té kérkojmé.

Tani geshi tjetri. :

— E, ¢'té kérkosh?! Té gjitha vajzat né fillim

té duken té zgjuara.
— Dhe jané. C

— Mundet, por né fillim — tha tjetfi nervoz. —.

Por mé voné prirjet e tyre reduktohen né& prirje
shtépiake. '

~— Sa pér prirjet, vajzat jané mé t&é talentuara
se ne. Po ne na pélgen gé ato t& béhen kopja joné.
Veté ne i detyrojmé. Késhtu ka ndodhur me nénat
tona. Por ka raste kur ne béhemi rob t& marrédhé-
njeve t& tyre dhe arrijmé né pérgjithésime.

Jashté era ishte béré akoma mé e forts. Njeré-
zit filluan té& ngriheshin. Kamerieri e la t& hapur de-
rén e barit qé té pastrohej ajri. Midis erés né sallé
erdhén dhe hyné tingujt e orés sé véné mbi késh-
tjellén e lashté. Zhurma e erés nuk t& lejonte i nu-

méroje goditjet. Neri pak i lodhur nga rruga e gja-.

té dhe i habitur nga kjo bisedé nuk e kuptonte dot
shgetésimin e tjetrit. Atij i dukej i largét zéri i
shokut.
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— Dhe dashuria &shté e tillé, — tha si té€ vazh-
donte njé mendim — q& e zhvillon fantaziné dhe
prirjen. :

— Pér té kaluar dy-tiri orét e takimit.

— Jo!

— Mé vjen keq, por e kam paré si kané pérfun-
duar edhe t& dashuruarit — tha me mospérfillje tjetri.

— Ti mos u shgetéso pér disa raste.

— Ato té tronditin.

Nganjéheré ndarjet jané té domosdoshme. Piké-
risht dashuria nuk e pranon njé bashkim jo té rre-
gulit.

— Atéhere edhe njé fejesé me mbleséri &shté
e ngjashme me dashuriné? — tha tjetri.

— Jo, — tha Neri — né qofté se do té kesh shok
né jeté, ai gjendet né dashuri. Né mbleséri kjo nuk
kuptohet.

— Cfaré nuk kuptohet?

— Se ke gjetur shok, apo jo — tha Neri. Ndezi
cigaren e i zgjati dhe tjetrit.

— Jo, — tha — mé dhemb koka. -

Né bar kishin mbetur disa klienta. Dhe kéta ishin
vetém burra.

— Ndoshta ndonjéri nga kéta &shté martuar me
dashuri — tha tjetri duke treguar me koké.

— Ndoshta, — tha Neri — vec¢se dashuria shpesh-
heré éshté mé e véshtiré pér ta vazhduar, se sa pér
ta filluar. ‘

Ata heshtén. E kuptuan se duhej té ngriheshin.

— Nesér do té vij té t& marr, ti mé prit né hotel
— tha tjetri.

—Miré — tha Neri.

.. Paguan dhe dolén. Era e gjetheve frynte mbi
qgytet.
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Tjetri erdhi gé né méngjez né hotel. Ai pérpige}
té tregohej sa mé i geté, por Neri e kapi se ai ishte
i shgetésuar. Méngjezi ge i bardhé. Neri nuk kishte
paré ndonjéheré méngjez mé té bardhé. Era ishte
zbutur dhe njerézit dukeshin t& shkujdesur. Auto-

busat urbané vinin nga fusha dhe géndronin para ho-
telit... : .

— Ecim — tha tjetri. -

Neri nuk e pyeti se ku. Tjetri e kuptoi kéts,
prandaj i tha: R

— Eshté shpejt.

— Atéhere mé trego qytetin.

— S’ka asgjé interesante. '

. — Nuk e di, por ky &shté njé nga qytetet mé in-
teresante qé kam-paré. . .- - ...

Tjetri nuk u pérgjegj. Ai ishte nervoz, sikur té
mos kishte fjetur fare. Ecte prané Nerit, pastaj
ndalej. B I CoL

- — Ti digka ke.

—Asg]e. e e

— Ti je i shqetésuar. .- A

— Mund & fejohem sot. '~ - ©.

— Aa! o o

‘Tjetri vuri‘buzén né gaz. Ecnin rrugéve t& shkur-
téra e té ngatérruara. - ST -

«Késhtu t& ngatérruara mund té jens vetém rré-
njét e peméve», mendoi Neri. . . - - s

Tjetri pa orén dhe tha:

— Tani po, mund t& shkojms.. -

Né shtépi po i prisnin. . . .5 ...

— Nisuni shpejt, se u bété voné ‘~ tha néna
e shgetésuar. N& kéto raste nénat jané mé shumé té
shqetésuara se sa t& lumtura. S& bashku me ata er-
dhén dy motrat me burrat e tyre. Motrat pérpige~
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shin té& bénin ndonjé shaka, e cila vepronte drejt
né nervat e tendosura té Nerit. N&é njé t& pérpjete
motra € madhe e kapi pér ménge tjetrin dhe i tha:

— Mos pi duhan para krushkut. °

— Miré.

— Po ky shoku juaj ku punon?

— Né Tirané...

— Ua! Sa miré! Le t& mendojé krushku se ¢’go-
xha shoké me pozité ke! — dhe i buzéqgeshi Nerit.
Edhe tjetri buzégeshi. Ndérsa Nerit ju duk sikur po
talleshin me t&. Ai u mat té largohej, por digka e pa-
kuptueshme e béri t& mos vepronte késhtu. Shtépité
ja kishin hapur dritaret méngjezit. Atij i pélgente
t’i shikonte qytetet me dritare t& hapura né méngjez.
Por sot nuk po e shijonte si gjithmoné. Megjithése
e donte até qytet, kishte pérshtypjen sikur shkelte
népér rrugét e tij si njé i largét. Ndoshta ngaqé nuk
e kishte menduar ndonjéheré se mund té shkonte né
njé fejesé té tilla,

— E njeh? — i tha.

— E kam paré.

—Tijei kénaqur me kaq?

— Késhtu fillon dhe dashuria...

Dikush tha:

— Ja, ajo dera atje...

Dhe ata gé&ndruan para njé shtépie pa oborr.
Dera ge e mbyllur. Ishte njé deré e réndé e puthi-
tur miré. Trokitén. Nuk u pérgjegj njeri. Trokitén.
Pérséri nuk u dégjua ndonjé zhurmé. Ata shkémbyen
véshtrime t& habitura. Tjetri ngriu. Drojtja e tij
réndonte mbi t& gjithé. Dera e réndé ngrihej para
tyre sl njé mjegull e dendur. Trokitén. Tingujt humb-
nin Q1ku thellé. Dhe ata prisnin me ankth. Dikush
ngriti supet, dikush ndezi cigaren, tjetri kishte véné
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buzén né gaz kot, kurse Neri nuk e kuptonte se
¢faré e mbante akoma aty. Dhe ai e ndezi. Tjetri i
kérkoi t€ kunatit njé cigare dhe ata nuk guxonin té
trokisnin mé. Mé né fund trokiti motra e madhe. Ora
mbi késhtjellén e lashté pérhapi mbi qytet nénté
tinguj. Né {fillim ato u ngatérruan me trokitjet e de-
rés dhe nuk mund i numéroje dot, por pastaj tro-
kitjet pushuan dhe mbi qytet u rrokullisén vet&m
tingujt e orés, si nga fusha e bardhé té rridhnin ujé-
rat e borés. Neri véshtroi muret e kalasé s& lashté
dhe pa njé bajame gé kishte mbiré né ményré té
cuditshme né mes t& guréve té médhenj dhe té nxiré
nga lagéshtia. Bajamja kishte filluar t& celte.
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BORA E FUNDIT

— Nisemi mé kémbé — thashé& uné dhe véshtrova
orén e dorés.

Ata nuk mé dégjuan dhe géndruan sikur t€ mos
kisha folur fare. Uné e ndjeja veten ngushté dhe nuk-
dija se c¢faré té b&ja. U mata té flisja pérséri, por
ndérrova mendje. Dhe heshta. Para nesh shirihej
fusha e mbuluar me borén e fundit, qé kishte réné
para njé nate. Peisazhi i ngriré dukej si njé dekor
pa kuptim, dhe ne géndronim duke menduar se-
kush pér veten e tij. Mua mé shqgetésonte shumé
pritja e heshtur dhe sidomos ftohtésia e t& treve. Ne
sikur kishim dalé papritur nga shtigjet e ndryshme té
mbrémjes dhe tani & rrugén e kishim t& njéjté,
nuk guxonim té niseshim. Dhe shpresonim gé té& nda-
heshim pérséri, po ashtu si u bashkuam. Po kjo ishte
e pamundur. Ne nuk mund t& largoheshim té vet-
muar. Vetminé na e shtonte sidomos edhe pamja e
fushés, qé sa vinte ngushtohej, rrudhej dhe mbéshti-
llej rreth boshtit té natés. Ajo naté do té ishte e ftoh-
té dhe me yje. Edhe sikur té& binte boré, ajo do té
ishte e rrallé dhe do té pushonte shumé shpejt, ashtu
si¢ pushon bora e fundit: Po, isha i sigurt se ajo do:
té ishte bora e fundit.

95



Sandri lévizi dhe ndezi njé cigare. Ai gjithmo-
né, sa heré e ndizte, ma zgjatte dhe mua paqetén, por
sonte ai nuk e ndjente praniné time. Edhe mua, po
t€ mé kishte vajtur mendja pér cigare, nuk do t'ja
zgjatja pagetén. Kurse ajo ja kishte ngulur syté ho-
rizontit dhe mendonte digka, qé patjetér e trishton-
te. Kur dallova géndrimin e saj, edhe uné u trishto-
va. Eshté me t& vérteté digka e trishtueshme kur njé
vajz& véshtron e humbur horizontin, ndjek si bie
nata mbi fushé dhe nuk flet. Ajo sikur kthehet né
dicka t& tejpashme, t& shpérndaré, té paperceptuesh-
me, ajo sikur kthehet né mendim,. né& simbol, né
shgetésim. E tillé ishte edhe ajo, sidomos tani qé
errésira po binte e dendur dhe mbi toké po endej e
dembelosur mjegulla e hirté. Trishtimi i saj dukej
sikur po elektrizonte hapésirén, ashtu si njé statujé
e lashté elektrizon pér njé cast ats qé e zbulon i pari.
Dhe uné e dija se shkaku i késaj heshtjeje ishte pi-
kérisht ajo dhe askush tjetér. Uné isha i bindur pér
kété dhe késhtu mendova pér njé kohé té gjaté edhe
pasi u ndava" prej atij dhe asaj. Kurse tani shkaku
mé duket mé i thellé. Gjithmoné shkaku &shté mé
i tl.nellense sa duket né fillim. Nga kjo rrjedh edhe pa-
soja, & shpesh ne nuk e shpjegojmé dot. Dalénga-
dalé ne nllk po _dallonim dot vendin ku qé&ndronim.
Filluam té humbnim dhe ndjenjén se nuk ishim té
vetmuar dhe ta shikonim t& domosdoshme bisedén.
Por nuk guxomum ta thyenim até heshtje. Edhe borén
efu.nf.ht qeeklsmm nén kémbé ashtu t& bardhé, 1&
ngriré, edhe mjegullén q& shtrihej mbi fushén dhe
rrugét, ec!he qiellin gé ngrihej i laré dhe plot yje té
la}?geta, té vogla, t& mérdhira, nuk i strehonim dot
né ;nenshmeig tona, si t& mos ekzistonin fare. Kurse
tani uné cuditem se si mé kujtohen edhe detajet mé
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té hollésishme. Dhe e di pse ngjan késhtu me mua
(dhe me kédo gé do té ishte né vendin tim), sepse
ishte ajo, dhe, po t&€ mos ishte ajo, uné do ta kisha
harruar até naté si kam harruar shumé net té tjera.
Po pérse them ajo naté? Mos vallé nata e theksoi mé
tepér gabimin tim, apo gabimi im u bé sepse ishte
naté? Ndoshta kété nuk do ta shpjegoj dot asnjé-
heré. Apo mos vallé prania ime e theksonte mé shumé
natén pér ata té dy? Ne deri atéhere kishim kaluar
s& bashku shumé net dhe nuk e kishim ndjeré kufi-
rin e errésirés sé natés. Apo veté njeriu e krijon na-
tén me pérfytyrimin e tij? Asaj mé& shumé se g¢do
gjé i pélgente nata, edhe atéhere kur ¢elnin gershi-
té, edhe atéhere kur vjeshta rrézonte gjethet nga pe-
mét dhe shiun nga reté, edhe atéhere kur niste bora
qé shkrihej voné. Ajo donte gjithshka se te gjithshka
dallonte jetén. Uné nuk e perceptoj dot kété, sepse
nuk jam femeér. :

~_ Ju do té prisni akoma? — tha ajo.

Ne muk ditém si t'i pérgjegjeshim.

— Natén e miré! — tha ajo dhe u nis.

Asnjéri nga ne té dy nuk lévizi. Kur ajo na hum-
bi nga syté, m'u duk sikur bashké me t& u largua
dhe téré e tanishmja, sikur ne t&€ dy mbetém né té
kaluarén e papérséritshme, si dy copa mjegullash gé
marrin formén, qé u jep era. Pér njé kohé té gjaté
dégijoja si binin mbi mua kéto mjegulla t& cuditshme
dhe uné nuk e pércaktoja dot se nga dilnin. Uné isha
i sigurt se bora gé& kishte réné njé naté mé paré
ishte bora e fundit, por nuk e dija se mjegulla qé
kishte mbuluar fushén ishte mjegulla e fundit e
dimrit. Pastaj dégjova g& edhe njé tjetér po largo-
hej. Ishte ai. Cigarja béri njé hark dhe ra diku. Ajo
duhet t& keté réné né njé pellg me ujg, sepse u fik
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meétijéheré. ‘Ai u largua né. njé drejtim t& kundért
nga-ajo.:Dhe:uné mbeta: midis tyre, Té dy mé lar-
goheshin. Ngaqé isha i turbulluar, futa dorén né xhep,
mora njé cigare ‘dhe, pa' e.paré né kishte cigare té
tjera apo' jo, e hodha pagétén. E ndeza cigaren dhe
nga. larg dallova autobusin urban. Ai ndaloi. Nga
autobusi nuk zbriti njeri. Uné hipa dhe zura vend
prané dritares. Faturinua nuk mé tha gjé pér cigaren,
mbasi s’kishte pasagjeré. Uné prisja ta shikoja rru-
gés -até,.po deri né stacionin e afért nuk e pashé
asgjékundi. Pastaj fillova té mendoja. Kur zbrita,
gendra e qyfetit ishte bosh. Para kinemasé ndaloi
njé ¢ift, i cili, si i hodhi njé sy reklamés s& filmit
qé do té luante t& nesérmen, u largua shpejt e shpejt
né qoshen e paré. Uné u nisa pér né shtépi pa qejf.
Nuk mé flihej. Shtépité e vogla ndrigonin zbeté rru-
gét e heshtura. Mua mé pélgejné rrugét e qytetit tim.
Ato jané té geta, t€ pastra dhe né dimér gjithmoné
zbardhin nga bora. Mua do t&€ mé pélgejné gjith-
moné kéto rrugé, sepse kané njé faré poezie t& droj-
tur. Prané kétyre rrugéve do t& rrjedhé ters jeta
ime. Dhe uné jami sigurt sidomos tani qé po shkruaj
kéto radhé se njé dité uné do ta takoj até.

*
* *

N& qofté se nuk do t& isha ung, do t& dilte di-
kush tjetér qé do té hynte né jetén e tyre. Pér kéte
huk kam aspak dyshim. Uné né fillim mendova se ata
ishin t& lumtur dhe e dashuronin shums njéri-tjetrin.
Dhe pérpigesha t'i lija vetém. Gjithmoné gjendet
lehté shkaku pér té léné veteém dy té fejuar. As q&
e vija re atéhere nj& faré trishtimi pa véshtrimin e
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saj. Kur e vura re kété gjé, u cudita dhe mé erdhi
keq pér t&. Pérséri pérpigesha t’i mbushja mendjen
vetes se isha gabuar. Por dyshimi sa vinte dhe merr-
te dicka nga bindja ime, si nata merr minuta nga dita
pér té arritur kulmin né dimeér, se ata ishin t& lumtur.
Ajo ishte mé e re se uné dhe akoma mé e re se ai.
Kur ishim bashké, shmangja ¢do bisedé g€ mund té
zbulonte sado pak dyshimin tim. Kurse tani e di
se ajo e kishte nuhatur shqetésimin tim, sepse ishte
femér.

«— Timi — mé thoshte ajo — po sikur ti té
duash njé vajzé, qé ka gejf t& ndjek& universitetin,
do ta lejosh té shkojé? : S

Uné heshtja. Asnjéri nuk mé thérriste Timi, por
me emrin tim té ploté, Kujtim. Edhe ung, kurisha né
fakultet dhe mé pélgente njé vajzé, nuk e thérris-
ja si té gjithé té tjerét, por ja transformoja emrin.

— Nuk té kuptoj, Tefta.

— Nuk mé kupton, apo bén sikur nuk kupton?
— Ajo mi ngulte syté dhe uné detyrohesha t& vésh-
troja diku tjetér. )

— E pérse té shtirem? — thosha.

— Kot. Edhe kot mund té shtiresh.

— Nuk té kuptoj, Tefta. T€ them sinqgerisht qé&
nuk té kuptoj. o

. — Po ja, ti dashuron njé vajzé. Ajo mbaron gjim-
nazin, kurse ti ke mbaruar universitetin, vajza do
té ndjeké edhe ajo universitetin. Ti do ta lejosh?

— S’kam asnjé arésye gé uné ta pengoj.

— Né qofté se ti nuk e lejon, ku e shikon aré-
syen?

— Nuk e di.

— Mos vallé ke friké se mos té braktis?

— Jo, Tefta, né qofté se uné do té kem dyshim

99



tek ajo qé do ta dua, kjo do t& thoté se uné nuk e
dua.- Dhe do té& béj gabim t& pafalshém, po t& mar-
tohem me té. -

. — Pérse?

- — Sepse do té€ mé brejé dyshimi.

Ajo nuk mé véshtronte mé né fytyré. Uné pas-
taj pendohesha qé kisha folur ag shumé dhe ndoshta
kisha ushqgyer te Tefta ndonjé ndjenjé té fshehtg.
Késhtu qé kur binte pérséri rasti, uné heshtja ose
ndérroja bisedé, Tefta buzégeshte dhe largohej. Mua
mé mbérthehej né kujtesé ajo buzégeshje dhe nuk
mé linte t& shpérndahesha né gjéra té tjera. Ngadalé
buzégeshja e saj mé ndigte si njé diell i padurue-
shém vere. Bile po mé vinte inat q& térhigesha. Ajo
kishte nevojé edhe pér shogériné time, megjithése e
donte shumé& Sandrin. Dhe po kuptoja se njeriu
gjithmoné ka nevojé& pér njé shok, dhe pér mé tepér
kur ky njeri éshté femér si ishte Tefta.

— Po sikur... — dhe para se té vazhdonte mé
véshtroi si pérheré né sy — apo nuk té intereson?
— shtoi duke u munduar, qé tiparet e fytyrés sé
saj té merrnin formén e buzégeshjes.

— Té lutem. :

— Po sikur ajo vajzé t& mésonte gé djali kishte
kapur babain e saj dhe i kishte thén& se ai nuk do
té martohej me t& bijén, po t& vazhdonte ajo uni-
versitetin?

— Kjo s’'mund t& ndodhé. Té paktén uné nuk do
ta béja kété.

— Edhe kjo mund t& ndodhé. Dhe babali, i cili ka
friké, pranon. Si mendon ti se do ta jeté e ardhmja
e tyre?

— E kujt?

— E djalit dhe e vajzés.
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— Nuk e di, Tefta. ' -

~— Sigurisht qé& vajzés do t’i thyhet dicka g& ajo
e ka éndérruar prej kohésh. Dhe dije, Timi, se s’ka
gjé mé té tmerrshme pér njé vajzé se sa kur kup-~-
ton se i shoqi, kur kjo martohet, nuk i beson. -

. — Kjo &shté reciproke, Tefta. .

- Megjithése né shumicén e rasteve jané bu-
rrat gé nuk besojné. Uné kam besim se ti nuk do
t& dyshosh.. :

— Nga e ke téré kété besim? — thosha si me
shaka. : .

— Nuk e di, por ndodh qé ne vajzat mé shumé
ndjejmé dhe nuk dimé ta shprehim até gé ndjejmé.

Ajo pérpiqej qé pérséri tiparet e fytyrés sé saj.
té merrnin trajtén e buzéqeshjes, por tani ajo ishte
mé e trishtuar, se sa né fillim té bisedés. Uné nuk
guxoja ta pyesja pér Sandrin dhe ngulja kémbé me
veten time se ata ishin té lumtur. Kur mé lindte ndo-
njé dyshim, mua mé vinte inat gé u kisha dhéné
mundasi mendimeve t& hynin aq thellg, sa t& mbete-
shin pa njé pérshtypje té ploté. Po, asnjéheré né fi-
llim, nuk i.pashé marrédhénjet e tyre medyshim,
sepse uné nuk e déshiroja kété gjeé. Sidomos pér
Teftén. Ata kishin dy vjet. arésimtaré né até fshat.
Kurse uné vetém dy muaj. Dhe shokét e paré qé zu-
ra ishin ata té dy. Sandri kishte mbaruar tre vjet
para meje. N& Tirané njiheshim vetém si njihen dy
njeréz nga i njéjti qytet, né njé qytet t& huaj mé i
madh se.i tyre. Ai mé dukej serioz dhe uné shkémbe-
ja me té ndonjé pérshéndetje kalimtare. Shpesh nuk
e bénim edhe kété. Dhe kjo nuk na mérziste. Kjo
sshté e natyrshme sidomos né Tirané, ku ka aq shumé
takime dhe ndarje. Po té€ ndodhte kjo né qytetin tim,
po, atéhere uné do ta pyesja, se mos e kisha fyer
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ndonjéheré padashur. Té shtunave né darké ne dil-
nim t€ tre dhe, mbasi i binim disa heré bulevardit,
hynim te «Turizmi», pinim birrgé, dégjonim orkestrén
dhe nga ora dhjeté shpérndaheshim. Bisedonim pér
gjéra nga mé té ndryshmet, por Sandri, kur biseda
kthehej pér kérkesat shpirtérore, apo sidomos pér
marrédhénjet midis bashkéshortéve, hidhej né ndonjé
tjetér. Kur uné nuk e kuptoja, sepse diskutoja me
shumé pasion pér kéto dy gjéra, Sandri bénte gjeste,
meérzitej, kurse Tefta mé véshtronte né sy, e humbur
né... e ku ta di ung, se uné nuk jam femér.

— Timi — mé thoshte.

Sandri lévizte dhe e pyeste me inat. Tani e di
se ai e pyeste me inat.

— Pérse i thérret Timi?

— As uné nuk e di — i pérgjegjej ajo me sin-
qgeritet. :

— Thirre si gjithé té tjerét, Kujtim.

— S’ka gjé — thosha uné.

— Miré&, miré midis nesh, ‘dakord, po mos i bé-
het ves dhe t& thérret edhe kur ka té tjeré,

— Sandri, uné nuk shikoj ndonjé gjé té keqe
né kété mes. - . : oo

— T& keqe? Kush tha se ka t& keqe?

o Tefta, pse s’'mundohesh t& mé thérrasésh Kuj-

Dhe uné prisja & t& vazhdonte biseda, por ajo
nuk {fliste mé. Atehere asnjéri nga ne nuk guxonte
té fliste. Dhe shkaktari i asaj heshtjeje isha uné. E
kthgja me njé frymé birrén & kishte mbetur né
goté dhe, si thithja gjersa e ‘mbaroja cigaren q& té
mos fyheshin ata té dy, ngrihesha,

— Pse u ngrite, Timi? :

Sandri nuk ndérhynte. Dhe hiqgej sikur nuk i
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interesonte asgijé. Sikur 1sHte shoku yné dhe jo i fe-
juari i Teftés.
— Dua t& takoj njé shok.
. Shpesh paguanim dhe dilnim té “tre. Né, bu-
levard kishte mbaruar shétitja e zakonshme. .
'~ — Pérse fle kaq shpejt gyteti yne?,— thoshte
Tefta. = . ’
— Ty té VJen keq qé fle kaq shpeJt‘? —e pyeSJa.
— Té shtunave cdo gjé fle shpejt — thoshte San-

dri.

—_— Une nuk dua qe ai té flejé kaq shpe]t — thosh-
te Tefta.

— Ka dicka té& vegante g]allena e nates — tho-
sha uné. .

— Ti je akoma naiv-— thoshte Sandri.

— E pse &shté naiv Timi? .

— Sepse dhe ti e thérret Timi dhe. jo Kujtim.

— Mirépo edhe ty te ka pelqyer g]allema € na-
tés, Sandri.

— Kur?

— Pse, e ke harruar" ,

— Ndoshta dhe e kam harruar.

- —"'M&é falni, po uné do 1& kthehem né kete TTU~

gé, sepse k&tu e ka shtépiné ai shoku im.

— Natén e miré! — thoshte Sandri.

— Natén e miré! — thosha uné.

Dhe .mbas njéfaré heshtje mé thoshte «natén
e miré» dhe Tefta. Tani sepse prekem kur kujtoj
até pauzé qé bénte Tefta dhe persen nuk & shpje-
goj dot, sepse nuk jam femér si ishte ajo, Tefta.
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— Ty mé duket nuk t& pélgen t& kthehesh né
aytet — mé tha Sandri até dité sapo u l.argua in-
spektori i arésimit. Mua akoma nuk mé k1sh15fa dalé
inati dhe nuk e pérfilla fare Sandrin. Po ai, né vend
qé té nxehej, geshi me pér¢mim. Ajo meé véshtroi
me friké. Uné e dija se Sandri mé& konsideronte si
%€ parrahur me jetén dhe u mata t'i kthehesha dhe
atij, po mé erdhi réndé ta fyeja né sy té Teftés dhe
béra sikur nuk e vura re geshjen e tij.

— Po ti e di se ai ta ka n& doré té ardhmen —
vazhdoi Sandri. - o

— Mjaft, Sandri — tha Tefta me t& lutur. .

— J9, jo, ky ka nevojé i njohé njerézit qé i
kané té ardhmen né dors, :

Uné pérséri nuk fola, - .

— I kam inat naivét, Tefta, prandaj.

— Shiko, Sandri. — Tan;j nuk mé pérmbante
as véshtrimi lutss i saj dhe asgjé — meé éshté mbu-
shur mendja top se t& ardhmen e kam veté né doré
dhe jo ai inspektor. Po pata t& drejté ung, ja thyej
dh&mbét kujtdo. — Sandrit i kishte mbetur né buzé
qeshja ironike. — Dhe mé erdhi shumé keq kur t&
pashé se ti po i lépiheshe kot mé kot.

— E ¢'mé kushton mua kjo, asgjé. Tani qé ai u
zu me ty, sjellja ime do i béjé pérshtypje akoma
mé te n.ladhe. Dhe nga kjo pérshtypje uné fitoj

Rur ai tha «i dashur», mua mg kaloi njé rréqeth-
Je né trup dhe mendova pér Teften, Dhe asaj ai du-
hej t’i thoshte, «e dashurs. Té& mé besoni, uné atéhe-
re nuk desha & kété fjalé ta shqiptonte né té njéj-
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tén ményré. Kjo do té ishte e padurueshme pér Tef-
tén. Dhe sepse isha i sigurt se edhe até ai e konside-
ronte si mua, naive dhe se patjetér dhe asaj ai i
ishte drejtuar ashtu si mua. ,

— Paske mé friké se sa kam menduar.

— Ti po ngatérron dy nocione, i dashur.

— Té lutem mos mé thuaj «i-dashurs.

— Hé&, po, mé falnj, Timi.

Tefta u mat té largohej. Ai e kapi pér dore.

— Ti s’duhet té 1kesh Apo té vjen keq pér
Timin?

— Mjaft, Sandri.

— (’do té thoté «mjaft», e dashur?

. Uné u drodha dhe papritur glshtenn]te m'u
mblodhén shuk. M& erdhi shumé réndé gé ai e fyeu
pérpara syve t€ mi. Dhe... u tremba se mos po bé-
hesha shkak pér té thyer dashuring e tyre Uné desha
gé ata té ishin t& dashuruar.

— Edhe uné e dua Timin sa t1, prandaj po i them
se né rastin tim, s’kishte asgjé qé ta eméroje friké.
Me sa ma .pret mua, ta duash jetén, nuk do té thoté
té jesh frikacak. Apo mé mirg, jetén nuk e duan
vetém frikacakét.

Disa heré meé klshte ndodhur gé ai t'u jepte té
drejté té tjeréve. Edhe kur ishte i sigurt-se ata nuk
kishin té drejté. Dhe nuk e pérfytyroja dot pérse té
sillej késhtu.

— Uné e dua jetén, Sandri, po nuk dua qé ajo
té ndikojé mbi mua pér té keq.

— Ju mé dukeni dhe fizikisht i dobét — dhe
geshi.

Atéhere m'u ku]tua njé zakon fémijérie. S’kishte
fyer]e mé té madhe pér ne, se sa t& na thoshin se
ishim té dobé&t. Dhe kushedi sa heré& kishte krisur
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grushti. Dhe pérséri m'u ngjall ky zakon, q& uné
kisha menduar se e kisha harruar me shumé gjéra té
tjera t& fémijérisé. Por as vet& nuk e marr me mend
se si e mbajta inatin tim.
— Meé vjen keq se kétu &shté dhe Tefta — tha-
shé dhe u largova. o
M’u duk se nga ajo dit& marrédhénjet tona do
t€ thyheshin. Por s’ndodhi késhtu. Ai erdhi t& ne-
sérmen dhe mé foli sikur t& mos ishim nxehur me
njéri-tjetrin. Un& u mérzita me vete gé u solla aq
keq me t&. Por mé voné u mora vesh se ai ma kishte
frikén. Kjo mé habiti. E pérse t& ma kishte fri-
kén? Uné isha njé njeri i. zakonshém, 'si té gjithé.
Dhe nuk mundja mé& ta -duroja praniné e tij. Betohe-
sha se nuk do t& rrija me ta, por dicka mé térhjqte.
Dhe tani e di se kjo dicka ishte Tefta, Pér t& mé
vinte keq. Sa mé shumé q€ e njihja Sandrin, agq mé
keq mé vinte pér Teftén, Shpesh dyshoja se mos
me vetédije pérpiqesha t& zbuloja anét e dobéta té
karakterit t& tij. Nj& dita ajo mé tha:
— Timi, sikur t& dashuroje nj&. arésimtare, a do
t€ martoheshe me at&? :
— Pérse ma bén kéts pyetje? : »
— Po ja, ta z&mé t& dy do t& jeni né fshat.
— E pastaj? : ,
:  — Po ja, ty mund t& 1€ transferojné mé lehts né
aytet po t& jesh beqar. Sy
v — Ti e ke béré celebrimin ng& giendjen civile?
— Jo, po pérse? : : T
— Kot.
— Si kot? SO
~ — Atehere po t& késhilloj q& pa u transferuar
Sandri, mos. e b&j. Ju t& dy tani pér tani jeni be-

qaré. .
106



— Pérse-béhesh kaq i keq, Timi?

— Pérse prekesh?

— Uné nuk u preka.

. Dhe ajo nuk ishte prekur. Kete e mésova meé
voné. Ajo luftonte me veten. Dhe kishte nevojé pér
perkrahje Por mua nuk mé kané pélqyer femrat
gé nuk i japin té& drejté vetes sé tyre; por luha-~
ten, luhaten dhe ndrydhen téré dro;|t]e pérpara jetés.
Prandaj, kur mé pyeste, dhe ajo mé pyeste shpesh
se a do-ta lija t& fejuarén time té vazhdonte uni-
versitetin, i pérgjigjesha téré inat:

— Jo, nuk e lé.

— Pérse?

—— Sepse e fejuara e njé shokut tim, té cilén ky
shoku im e donte marrézisht, sapo hyri né univer-
sitet, <i  dérgoi njé letér ku i kerkonte té falura se
nuk e donte még. - -

- Por. ajo mé kuptonte dhe shtonte

.. —Jo; ti do ta lésh; do ta 1ésh.

Dhe e d1]a se -ajo 1shte thyer nga Sandri. Une
nuk kam paré si shkrijné aku]t € lumenjve, por e
marr me mend se, po ndodhi njé thyer]e e vogel né
pranverg, éshté mé véshtiré té ngrijé uji qé ka -dalé
nga ajo thyerje, se-sa né dimér. Dhe kur kjo thyerje
akulli éshté e madhe ne pranvere, asnjé e ftohte nuk
e ngjit dot.-

— Pastaj, kur té& vijé ajo, do té shkom né «Tu-
rizém» dhe kur té. martohem, cdo & diel do t& shkoni
né ndonjé lokal t& pini birré, sa heré té keété film té
ri, do ta shikoni dhe kur ndonjé grup teatri do té vi-
jé té japé ‘shfagje né qytet, ti do té pérpigesh t& gJesh
bileté né radhét e para.

— Dhe kur... hé vazhdo — - e nderanJa u‘ne

— Cfaré dhe kur? kS
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— Pse kaq pak fjali me «kur» di?

— Hg, dhe kur té martohesh, do t’i thuash gru-
as: «Me rrogén qé do té marrim, do té té blej njé
fustan té bukur, si ai qé¢ ka gepur e shogja e she-
fit té arésimit.» o
. Mua mé vinte réndé té dégjoja shpérthnn.m e
saj, sepse ajo nuk bénte gjé tjetér, pérvecse ripro-
dhonte bisedat e Sandrit, prandaj e pyesja:.

. — Tefta, ti e do Sandrin? .
) — Ti nuk duhej ta béje kété pyetja, Timi — mé
thoshte dhe largohej.

L ] *

. 4Atéhere pranvera erdhi papritur. Pranvera nuk
vien asnjéheré papritur, por, duke u dhéné shumé
pas Teftés dhe Sandrit, uné sikur isha shképutur nga
koha dhe nuk po i ndigja ndryshimet gé pésonte ajo.
Kisha pérshtypjen sikur koha mbetej po né até gjen-

dje gé e kisha léné kur e kuptova se ajo nuk e don-~
te mé Sandrin, - . |
N& fillim 1& prillit.ung u largova pér njé muaj
me. njé ekspedité arkeologjike. Kur u ktheva, Tefta
mé pa nga larg dhe mé thirri, Ishte vetém. Kur. u
takuam, na merrej fryma dhe na u desh njé faré
pushimi té flisnim. Atéhere kishin gelur mollét.

— Kur uné ika, ato nuk kishin gelur. Dhe kétu
paska shumé mollé' — thashe, . = - R
. Ajo qeshi. e L )
.. — Meé miré bisedojmeg rrugés. Sot nuk kemi mé-
sim., : .

'— Kemi njé mbledhje.
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— Qenkam lodhur kot. Presim mos kalon ndonjé
maginé.

— Mé miré shkojmé né kémbé.

U nisém. Uné u mata ta pyesja pér Sandrin.

— Eshté né zbor — tha ajo.

— Nuk t& pyeta — thashé uné.

— S’ka réndési. Ti patjetér do té mé pyesje.

— Je e sigurt qé uné do té pyesja?

— Po, gjersa jam e fejuara e tij.

— Ke té drejté, por nuk e di pérse nuk mé pél-
gente té t€ pyesja.

Le ta interpretonte si t& donte. Nga malet frynte
njé eré e freskét. Né malet rriteshin pishat, prandaj
dhe era gé frynte prej andej ishte gjithmoné e fres-
két.

'— Sa shpejt qé erdhi pranvera — tha ajo.

— Pérse erdhi shpejt? @ - -

— Nuk e di. Mé& duket sikur do té bjeré akoma
boré. R Co :
— Ti do té mérziteshe po té binte boré.

— Por edhe tani sikur mé vjen keq gé pranvera
erdhi kaq papritur. - . :

— Mos té trishton ardhja e saj? .

— Aspak, por jané disa gjéra qé nuk i shpjegon
' '— Ndoshta pranvera e sivietme ka ardhur papri-
tur dhe ajo gé vjen papritur t& huton né fillim.

— Mos ndodh edhe kjo me jetén?:

— Nuk e di. ' )

— Po ja, si e shpjegon ti dashuring? :

— Kam friké se, po ta shpjegoj, ajo nuk do t&
jeté mé dashuri. Ti e di pérse e dashuron Sandrin?

Ajo u zbeh. Nxitoi hapat dhe ecém pa folur.
Qyteti ishte akoma mjaft larg. = TR
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. — Uné nuk dua té& mendoj se ai ka ndryshuar —
tha ajo pa mé véshtruar.

— Ti e dashuron até, sepse té vjen keq t& mé-
sosh se nuk e ke njohur?

— Jo! — tha ajo e nxehur.

— Po atéhere pérse? :

— Sepse nuk dua.qé ai té jeté i tilleé si... Té
lutem, Timi, mé miré e 1émé kété biseds.

— Miré, - . : : :

Kaluam dhe urén e fundit. Tani qyteti ishte
meé prané. -

— Uné nuk e mendoja késhtu takimin toné — tha
ajo dhe largoi me doré flokét, & era ja hidhte pér-
para, mbi sy. - - . . :

— Edhe uné.

— Pse, si e mendoje ti takimin tong? — pyeti
ajo me njé gjalléri té& habitshme. -

Uné gesha. . .

— Sot ne nuk mund té shpjegojmé asgjé, as ta-
kimin toné dhe as pérse né jetén e njeriut hyn njé
i treté apo i dyt&. h

Nga rruga po vinte njé magqing.

— Do ta ndalim — thashé.

— Jo! — tha ajo. - : .

Ne prisnim qé& magina té na kalonte, prandaj u
térhogém buzé rrugés. Uné e kapa nga krahu Teftén,
sepse ajo U térhoq deri buzé kanalit. Maqina fre-
noi. Ngagé frenoi menjéheré, pérreth u ngrit plu-
hur dhe rrotat rréshqitén mbi asfalt. Nga kabina
doli Sandri. Ne u habitém.
© ~— S’mé prisnit?-— tha ai.

Ne nuk ju pérgjegjém. R Co

- — Dégjo, i dashur-Timi! Nuk mé: pélgen qé e
fejuara ime té kthehet vetém me-njé ‘djalé. Ejal —
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tha .ai dhe e kapi pér krahu. Uné nuk e kisha hequr
dorén nga krahu tjetér, t& cilin, né vend qé ta lésho-
ja, e shtréngova mé tepér. Ajo.mbeti midis nesh dhe
na véshtroi té dy, duke kthyer fluturimthi.kokén
edhe nga uné, edhe nga ai. Uné pashé si-u dallgézuan
flokét e saj té zez dhe t& gjaté. Ai e térhogi me for-
cé pas vetes. Uné e léshova krahun.

— Nuk je aq éngjéll sa dukesh — tha Sandri.
Uné nuk e dégjova fare dhe véshtrova Teftén. Ajo
uli kokén dhe ju bind atij. Maqina u ndez dhe u nis
me shpejtési té madhe drejt qytetit. Nga :prapa 'si
njé parashuté e ndigte pluhuri. Mbas saj u nisa dhe
uné, B . ST A

*
o .

Tefta nuk u paraqit dy javé né& shkollg. Sandri u
thoshte atyre gé e pyesnin se ajo ishte sémuré. Kur-
se mua nuk mé fliste fare..-Uné& e dija se Tefta nuk
jshte e sémuré, dhe pérpigesha té€ mésoja me c¢do
kusht se ¢’kishte ndodhur me té€ Por ta pyesja
Sandrin, nuk mé vinte miré. M& dukej sikur do té
poshtérohesha, edhe uné, edhe ajo. Sandri nuk flinte
mé né fshat.. Ai kthehej ¢do -naté né shtépi.- Edhe
drejtori nuk e pengonte. Kur mbaronin mésimet, uné
shkoja te mulliri, .buzé pérroit. -Ai ishte njé pérrua
qé shterrte né veré. As veté nuk e shpjegoj dot pér-
se mé pélgejné pérrenjté maloré dhe mullinjté. Ule-
sha né njé gur dhe dégjoja zhurmén e ujit. Sado e
habitshme qé té ishte, por, kur dalloja disa peshq té
vegjél ngjyré kafe té errét, mé dukej sikur pértej
malit shtrihej deti. Dhe kujtoja detin: Pastaj nga
deti hidhesha te jeta ime. Edhe ajo ishte e thjeshté
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si ky pérrua malor, té cilin asnjé harté shkollore
nuk e shénon. Asnjéheré nuk kam dashur té ka-
loj indiferent karshi jetés sé té tjeréve. Prandaj dhe
jam revoltuar shpeshheré, prandaj dhe jam gézuar
shpeshheré, prandaj.-dhe mé vjen keq pér Teftén.
Prandaj dhe nuk e duroja mé Sandrin. Ai sa vinte dhe
mé shogéronte me njé véshtrim plot inat dhe pér-
¢mim. Jam i sigurt se ai mendonte keq pér mua,
sikur uné kam shfrytézuar miqésiné e tij. Dhe ajo
qé-mé réndon mé shumé ishte se uné nuk do té sga-
rohesha: ndonjéheré me té. .

Pastaj erdhi Tefta. Ajo mé pérshéndeti, jo si
gjithmoné, por mé e dhimbsur. Sapo mbaronte mé-
simin, largoheshin té dy pér né qytet. Drejtori nuk
i pengonte, ai filloi té sillej ftohté me mua. Kjo mé
nxehte. Por uné nuk kisha shkak té zihesha me té.
Fillova dhe uné té géndroja ftohté me Teftén. Ajo
nuk . kishte ndonjé faj, por nuk mund ta shikoja,
ashtu té hutuar duke pritur qé t¢ mbaronte mésimet
dhe Sandri dhe té:niseshin pér né qytet. Uné jam
i sigurt se edhe ata nuk flisnin midis tyre. Dhe késhtu
mbaroi viti shkollor dhe filluan pushimet. Téré ve-
rén e kalova né shtépi. Néna ishte e sémuré dhe uné
duhej té kujdesesha pér té. Dhe nisa t& kuptoja se
jeta nganjéheré &shté e cuditshme. Nénés i vinte
keq qé& géndroja prané saj. Uné e harrova Teftén. Dhe,
kur mendoja se e kisha harruar, mé kujtohej. Asnjé-
heré nuk u pérpoga ta takoja apo t& pyesja pér té.

Vera né qytetin tim &shté e freskét dhe e gjel-
bér. Né mbrémje dilja me shokét. Bulevardi gjallé-
rohej dhe midis njerézve uné nuk kérkoja njeri.
Uné kisha shokét dhe ata mé plotésonin gjithshka.
Gjithmoné shokét e kané mbushur jetén time plot
me mbresa. Por isha né até moshé kur jetén time
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duhej ta mbushte edhe njé vajzé. Kjo ishte e na-
tyrshme. Kjo bénte pjesé né até zhurmé, qé endej ¢
geté bulevardit. Shpesh trembesha, kur mendoja se
né krah mund té kisha até, Teftén. Dhe né qytet
e dinin se ajo ishte e fejuar. Qyteti im &shté i vogél
dhe merret vesh menjéheré se kush u fejua. Mos vallé
kjo drojtje mé pengonte dhe mua t& veproja mé me
guxim? Shpesh ne nuk e kuptojmé shkakun e vér-
teté dhe mundohemi t’ja hedhim fajin ndonjé shka-
ku tjetér, jo aq real sa i pari. Dhe ngulim kémbé né
fiksasionin toné. Duke ecur midis atyre njerézve,
té thjeshté si uné, habitesha pérse isha treguar aq
i ngathét. Mendoja se uné i doja ata té dy, se uné
doja gé ata t& ishin té dashuruar, ashtu si mendo-
va, kur i takova pér heré té paré. U takova me fa
vetém kur morém emérimin. Mua mé kishin transfe-
ruar né qytet pér shkak t& nénés, kurse ata jo. Nuk
shkémbyem asnjé fjalé. Tefta mé véshtroi gjaté dhe...
Ndoshta uné nuk isha né gjendje ta kuptoja véshtri-
min e saj, sepse nuk jam femér. Atéhere do & doja
' arrija dhe ta shképutja nga Sandri, si mé shképuti
ai atdhere, kur po ktheheshim nga fshati. I ndoqa
me sy dhe e ndjeva se ata po ziheshin,.sidomos
Sandri ishte i nxehur. Dhe késhtu mbetén né kuj-
tesén time pér njé kohé té gjaté.

x .
* *

Dhe, kur ra bora e fundit, erdhi e mé takoi San-
dri. Uné po kthehesha né shtépi.

— Ka ardhur ajo? — tha ai.

— Pérse, ku ka gené? — pyeta.

— Nuk e di?
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— Uné g'di gje. ‘ L
~—— 5'mé" besohet. Ajo shkoi né Tirang. .
Uné nuk fola. Ecja duke ringjallur té gjitha kuj-
timet dhe desha.ta takoja patjetér. Nuk e vura re
se si po nxitoja. . o . :
— Ti gézohesh? — tha Sandri.
— Pérse? — pyeta.
- — Q& ajo iku. v
" Uné ndalova-dhe e véshtrova né sy.
— Ajo do té ikte njé dité — thashé.
Mua m’u duk se kata bindje e kisha pasur qé&
herét, megjithése ajo mé lindi tani. .
— Ajo s'éshté mé e fejuara ime — tha Sandri.
-~ ME& duket se edhe un& nuk jam mé shoku i
saj — thashé. L )
- — Jo, — tha ai — mua mund t&é mé harrojé
mé lehté se ty. = .- ,
— E pastaj? -
Ai ndezi njé cigare.
— Uné dua ta takojmé t& dy né mbrémje.
' = Miré — i thasheé.
. — Atghere t& pres te stacioni i autobusit.
- .— Ku do t& vema? :
~— Dalim kot." Miré u pafshim!
— Miré u pafshim! . :
Mbi rrugé zbardhte bora e fundit e atij dimri.
Ajo dukej e drojtur, sikur nuk kishte réné ns kohén
e duhur, megjithése banoréve ts qytetit tim, kjo nuk
u bénte pérshtypje. Ne ishim mésuar qé bora té bin-
te dhe né pranveré. Po uné isha sigurt se kjo
ishte bora e fundit. Dhe si e tillg, ajo patjetér q& do
1€ ishte e drojtur. Ecja dhe mendoja pér Teftén. Rru-
ga ishte e qeté. Mbi catité, oxhaget léshonin njé-tym
té leht&, té hirté, q& humbte sapo ngrihej pak mé
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lart se oxhaku. Dhe sepse e ndjeja se ky takim nuk
duhej té ndodhte késhtu papritur. Uné nuk e merrja
dot me mend se si mund té ndodhte ndryshe, po sepse
e gértoja veten, gé po ndodhte ashtu, si nuk mé pél-
gente. Nga reté e pérhimta shképutej ndonjé flok i
rrallé bore, i cili binte lehté-lehté mbi toké&. Uné e
ndigja me sy, g]ersa ai nuk dallohej mé né shtresén 2
hollg té borés, q& mbulonte rrugén. Dhe mé dukej se
edhe né jetén toné ngjet e njéjta gjé. Koha léshon
kujtimet mbi jetén dhe ato ne i dallojmé, sa jané
té vecuara. Dhe sado e trishtuar té ishte k]O uné isha
i Jumtur me shgetésimin tim.

Kur.u takova me Sandrin, aJo nuk klshte ardhur.
Sandn pinte shumé cigare, dhe heré ma zg]atte edhe
mua pagetén, heré harronte.

. — Uné nuk e kuptoj pérse do ta takosh? — pyeta

— Ti ndoshta’ ke te drejté t& mos e kuptosh

— tha ai,
— Pérse duhet t&’ ]ém edhe uné?
~ — Sepse edhe ti do ta takosh Apo gabohem?
— Jo — i thashé.™
— Kur ajo u largua, uné e kuptova se e do;a
. —Vetém kaq?

— Mé duket se kjo nuk éshté e pakte

Ajo erdhi papritur dhe ne nuk dinim si té sille-
shim me té&. Uné e ndjeja veten shumé ngushte dhe
e véshtroja me drojtje. Ajo' e kuptm ‘gjendjen time
dhe u turbullua. Ajo patjetér gé do te turbullohe],
sepse ishte femér.

— T& kam kujtuar shpesh — mé “tha,

Uné nuk fola. Filluam té ecnim dhe lamé prapa
qytetin. Mbi fushé po binte mjegulla. Ne na kalni
autobusi urban gé conte punétorét e uzmes Kudo
zotéronte njé getési e shqetésuar. "~ -’ -
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— Ti ke ndryshuar shumsg, Tefta — thashs.
Ajo vuri buzén né gaz. o
— Kurse ti: ke mbetur ai... B
— Nuk mé pélgen gé kam mbetur ai — i thashé.
— S’ kuptoj. o
— Do t& ta them ndonjéhers tjetér.
-~ — Mos ju pengoj? — tha Sandri. _
Al nuk kishte folur deri atéhere dhe ne u ¢uditém
si e kishim harruar. R
— Mos pi m& cigare — i tha Tefta.
Ai u bind dhe e fiku. ' o
— Kujtim, ha 1éré pak vetém — tha Sandri. ;
Uné u mata t& largohesha, kur ndjeva shtréngi-
min e saj. ‘ : '
* —Jo—tha ajo dhe nuk e largoi dorén nga krahu
im. — Sonte ne jemi shoké dhe asgjé tjetér. A
Ishim larguar shumé nga qyteti. Q¢ andej duke-
shin dritat vetém t& njé pjese, sepse pjesén tjetér
na e fshinte njé kodér, Rrézé asaj kodre uné kisha
shtépiné. Kur isha i vogél, ngjitesha né kodér dhe
shtrihesha mbi térfilin, gjelbérimi i té cilit éshté aq
delikat. Dhe shikoja qytetin. Ai ishte i vogél dhe
1 mbledhur.. Késhtu qé krijohej njé tendé e madhe, e
ge, nén t& cilén jetonin njerézit. Uné nuk e dija
atehere se nén kété tendé jetonte edhe ajo, Tefta.
Jné e ndjeja se t& gjithe ata njeréz i doja dhe, kur
U rrita, nuk isha indiferent karshj fatit & tyre.
— Kétu éshté stacioni i autobusit? — pyeti Tefta.
== Po — thash& uné, |
— Jemi larguar mjaft; prandaj rrimé dhe e
presim. = ‘
Ne géndruam,
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— Tefta, — tha Sandri — pérse nuk do t& bi-

sedojmé?
~ Ajo véshtronte diku dhe uné u pérpoga ta merrja

me mend, se ¢faré mendonte, por s'munda. Sandri e
persentl pyetjen. A]o nuk u pérgjegj. Sandri ndezi
njé cigare, pastaj, si e thithi dy heré, e fiku.

— Vonohet shumé autobusi? — tha ajo.

— Jo — thashé uné. Megjithése do t& na duhej
8 prisnim akoma, atje, larg qytetit, mes fushés, qé
zbardhte nga bora e fundit. Uné isha i s1gurt se ajo
do té ishte bora e fundit.
. — Ku do té jesh nesér? — mé tha. :

— Nga shkolla do t&. kthehem né shtepl — thashe

— Miré — tha. a]o

&® *

U takuam té nesérmen dhe té dy ishim té& shge-
t8suar. Dhe ajo mé tha pérséri:

-~ — Té kam kujtuar shpesh — dhe sepse do té don-
te qé edhe uné té thosha té n]ejten gjé. Kurse uné nuk
fola. Dhe ajo shtoi pérséri: — Mos bera keq qe te
prita?

— Jo — thashé& uné. o

— Po. atéhere pérse hesht? . B

— Sepse ne duhej té ishim takuar mé perpara

— Uné& s'munda té té takoja dot. Ika me shumé
nxitim. Ndoshta duhej t& t& shkrua]a

.- — Kur isha student, edhe uné nuk shlcrua]a ku-
rré. letra. Vetém b1sed01a me telefon.

— Mos po mé justifikon?.
—_ Aspak { . oo )
Eenén, nepsE borén e fundit, e cila po shkrihej.
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Ne e kishim véné re se né kété kohé qyteti yné gja-
llérohej mé tepér se kurdoheré. Edhe fémijét, qé i
trishtonte shkrirja e borés, ishin té gézuar. Uji rg‘ldhjej
rrézé trotuaréve, duke e zhdukur borén e fundit nén
© toka. o ‘ .

— Uné e dija se ti do t& ikje — thashé uné. .

Ajo nuk e kuptoi se kujt ju drejtova kur thashs
kéto fjalé: asaj apo vetes sime. .

-~— Uné doja t& t& pyesja, para se t& largohesha
— tha ajo. — Po.nuk té gjeta. Dhe uné nxitoja. - *

— Ti s’kishe pérse t& mé pyesje — thashé uné.

Ajo ndaloi. Strehét pikonin dhe dielli na binte
né fytyré. Dielli binte edhe mbi pikat e strehéve, t&
cilat dukeshin si disa ruaza té shndritshme.

Njé grua géndroi dhe po na shikonte fare pa
drojtje. Ne u hutuam nga véshtrimi i saj dhe fillu-
am té ecnim,

— E njeh até grua? — thashsa.

— Ajo po na véshtronte sikur t& na njihte.
~— Ndoshta e shtyu kureshtja pér ne t& dy. Ti
e di se'nganjéheré banorst e qytetit toné béhen mé
shumé se sa’ duhet kureshtars. ' o

Uné gesha. :

— Timi, ti ke mbetur i drojtur si atéhere...

— Kur isha i voggl, — thashs — uné mendoja
se jeta ime &shté ky qytet i vogél, dhe se shokét e
mi-do-té jené vetém. ata, me t& cilét rritesha. Bile ne
kishim vendosur gé o t& ndignim shkollén t& gjithg;
o ta linim té gjithé. Po nuk ndodhi aspak késhtu. Ne
u rritém dhe secili mori rrugén e tij. Dhe uné w
njoha me shumé t& tjers, t& cilst i kam.po aq shoké
sa shokét e fémijnisé. Dhe shogéria e fémijnisé né
vend, g& t& mé:pengonte t& zija shoks té tjére, té
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panjohur, pérkundrazi ajo mé ndihmonte. Ne edhe
bashké, megjithése qyteti yné eshte i vogel nuk nji-
heshim, apo jo?

— Po.

— Prandaj them se jeta sshté e cud1tshme Dhe
ti mos mendo se nuk do té& zésh shoke té t]ere ngé
Tirané.

— Uné nuk mendoj késhtu. Megjithaté secili ka
vendm e tij — tha ajo.

— Atéhere asgjé nuk do té kishte kuptim, —
thashé — kjo &shté e natyrshme.

Rrugét sa vinin e mbusheshin e nJerez gé dil-
nin nga puna dhe gé i gézoheshin diellit. Ai nuk ishte
as diell pranveror, as diell diméror, por dicka midis
kétyre té dyve. Ne e bémé njé copé rrugé pa folur.
Dhe po na pélgente heshtja. Ajo na lejonte t& men-
donim t& geté. Ne mund té ecnim gjaté, pa u mér-
zitur, késhtu té heshtur dhe té menduar. Dhe na du-
kej e habitshme se si kishin ikur aq dité nga ndarja.
Bile, tani na dukej sikur nuk 1sh1m ndaré ndon]e-
heré.

— Kur do té nisesh? — thashe

— Mbas katér ditésh — tha.

— Té vjen keq? ’ ' :

A — Nuk e ch, po ty t& vinte keq kur largoheshe
nga shtépia? — mé pyeti. .

Mua gjithmoné meé ka ardhur keq, kur Jam lar-
guar nga shtépia. Ndoshta ngaqé ne provincialét
jemi t& lidhur mé shumé me ato. Pastaj ty do té
vijé keq qé do t€ ndahesh nga bangat e gjata té audi-
toréve.

o Mos u bémé mé shumé se sa duhet sentimen-
talé?

Uné nuk ju pérgjegja.
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— Uné jam pérpjekur gé té t& kem shoge, Tefta,
megjithése ishe edhe e fejuar. .

Uné e vura re se ajo reagoi papritur, kur dégjoi
«ti ke gené e fejuar..» Dhe e dija se kjo ishte e
réndé pér te.

— Mua nuk.mé vjen turp qé& dikur kam gené
e fejuar — tha ajo e nxehur.

— Nuk mé kuptove — i thashé.

Ajo i largoi pérséri flokst gé i zinin syté.

— Né qofté se ti u'ndave nga Sandri, kjo erdhi
sepse ti nuk kishe njohur shuméa djem, apo mé mi-
ré, se ti nuk kishe shoké djem. Dhe uné e dija se
ti do té ikje. Dhe atje do t& njihje shoké t& tjeré.

— Dhe se do té t& harroja ty — mé ndérpreu
ajo. S :

— Jo! Po nuk desha qé& uné t& t& pengoja t’i njih-
je ata — thashe. @ »

Uné heshta. Véshtrova rrugén dhe shtépits. Bo-
ra qé kishte réné mbi cati ishte shkriré e téra. Dhe
isha i sigurté se ajo do t& ishte bora e fundit. Dhe
njerézit q& na kalonin prané ishin t& sigurt se nuk
do té binte mé boré. Dhe f&mijét qé i trishtonte kjo
gjé, ishin té gjallé. Kishin ecur mjaft népér rrugst
e gytetit. Dhe u ndalém.

— Miré u pafshim! — tha ajo. .

— Miré u pafshim — thashé unsa.

120



MORAVA teté 197°...

"Edhe njé bérryl dhe pastaj fillonte pylli qé&
s’kishte fund. Edhe rruga dredhonte nén njé tunel
té gjelbér té shtruar me gjethe té rrézuara, Aty vjesh-
tat ishin ngatérruar njéra me tjetrén duke formuar
njé vjeshté té pérhershme. Ahishtet tundnin degét
gjithmoné 1€ shqetésuara. :

Njé dité mé paré ata ishin katér njeréz t€ moshu-
ar qé e bénin ¢do meéngjez até rrugé, kurse tani
jshin vetém tre. Dukeshin té lodhur, sikur ecnin né
njé rrugé qé s’do t& mbaronte kurré. Ata i lodhte
pesha e atij g€ mungonte. Ata nuk e kishin menduar
kaq té réndé peshén pa formé té mungesés. Ndalo-
nin prapa ¢do burimi dhe nuk flisnin. Dégjonin’ ujin
qé rridhte poshté kémbéve té tyre dhe e ndignin me
sy gjersa ai humbte. -

— Ju kujtohet? — thoshte shoferi.

Dy té tjerét tundnin kokén. Ata e dinin se kuj-
tonin t& njéjtén gjé. Ata ishin t& moshuar dhe ndje-
nin nevojén e kujtimeve. Pastaj ngrihej njéri prej tyre
dhe dy té tjerét e pasonin duke hequr réndé kém-
bét. Ajo ge njé gryké mali, népér té cilén zhurmon-
te njé pérrua qé sa vinte e shterte ujin dhe gé té
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kept:ltte nga vapa. Dhe ngrinin kokén t& véshtronin
pyllin. Por deri atje duhej edhe mjaft kohé... Megjith-
até kishin aq durim sa té mos mérziteshin nga lar-
gésia, ose nga dicka tjetér. Ata cuditeshin me peshén
e réndé té mungesés. Mé né fund mé i moshuari tha:
— U lodha. B , .
— Nuk ecén dot deri te «Morava tete?} 11 thag_e,
. b e o R i nas. Kaluan bé-
A pak 0 PRLERE], por 1 ndedt LC Qoarmt 1t
rry¥in e grykes dhe hyné ne Pﬁ\‘ Zz}z;ﬁ;neshin nga
. e 7 7 5 16 e VI e po - :
‘ﬁl‘if\'é\l:et A vclx_ané se e kishte nga zemra. Al nuk 1&?
sonte mijekét. Ai u besonte mé tepér burimeve. -8
pérve¢ gruas nuk kishte njeri tjeter. Dikur _I_{lshi.:g
punuar tjegullbérés. Dhe ata kishin nevoje Per nje
wieri o e niinte baltén. E kishin gjetur ne nje ka-
fene, prané filxhanit t& piré. Dhe i thané se ne ma-
let, né lindje t& qytetit, kishte shumé burime qé du-
hej té& rregulloheshin. Ai ju pérgjegj se ishte i ké-
naqur nga ujét e gesmés. Por ata ngulmuan dhe ai
pranoi. Dhe nuk u nda prej tyre. Ai e gatuante bal-
tén me kujdes dhe piqte tuba. Por ata kérkonin edhe
njé njeri qé té dinte ta gdhendte gurin. Mé paré&
kété puné e bénte shoferi me képucarin, por ata nuk
e gdhendnin gurin ashtu si duhej. Dhe shkonin ka-
fene mé kafene. Po gurgdhendési nuk gjendej. Nj&
dité i kapi njé njeri i dobét, téré rrudha. Ata i njih-
nin téré pleqté e qytetit. Até nuk e njihnin.
— Po mé kérkoni? — tha ai.
Ata e véshtruan me gudi. Dhe nuk u pérgjegjén.
Ata po kérkonin njé njeri gé i njihte gurét. Dhe né
gytet nuk kishte ndonjé plak qé i njihte gurét. Pran-
daj dhe u matén té largoheshin, por shoferi i ndaloi.
— Kush je ti? — tha.
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— Gurthyesi — tha ai.

— Nga je? -

.— Jo nga gyteti JuaJ

'— Te kush ke ardhur?

— Te vajza.

— Dhe sa do té rrish?

. — Derisa té vdes.

— Mirg, — i thané — eja me ne gé& té rrosh sa
mé gjaté.

Dhe késhtu u bene katér. Cdo dité, pa lindur
dielli, ngjiteshin né mal dhe, ku gjenin burim, e rre-
gullonin. Né fillim nuk dinin si t’'i eméronin. Pyetén
njé njeri me shkollé gé vinte gdo t& diel né mal. Ai
u tha t'u vinin emrat e tyre. Ata u menduan. Dhe
e ndjené veten ngushté. Pér heré t€ paré po vrisnin
mendjen pér emrin e tyre. Kishin jetuar deri atéhere
pa u dégjuar, duke punuar téré ditén, njéri gurg,
tjetri képucé. Dhe njerézit nuk i vinin re. Dhe ata nuk
mérziteshin nga kjo gjé. Téré jetén kishin qené té
thjeshté si puna e tyre. Ata do t& hutoheshin nga buja,
si tani, kur po lodhnin mendjen pér emértimin e bu-
rimeve,
. — H8, si thoni? — tha njeriu me shkollé.

Ata heshtnin,

-— E ¢’na duhet t'u vemé emrin toné? — tha
shoferi.

— Kot — tha gurthyesi. .

— Ju jeni képutur sé rregulluari burimet — tha
njeriu me shkollg,

— Jo, — tha tjegullbérési' — i quajmé me emrin
e malit.
~ Dhe i quajtén burimet, «Morava njé, dy...» Nu~
mri rritej gjithmoné&. Dhe ata ishin té lumtur, kur
gurthyesi gdhendte emrin e malit me numrin pér-
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katés dhe vitin. Pér ta mjaftonte gdhendja e vitit
kur kishin jetuar. Dhe u lehtésuan. Ju dukej sikur
kichin zgjidhur gjéné& mé t& véshtiré né jetén e tyre.
Burri me shkollé ¢uditej me kéta pleq. Ai mendon-~
te se njeriu né moshén e tyre do té kishte qejf té lin-
te njé gjurmé. Por pleqté e harronin praniné e tij
dhe punonin. Shoferi gérmonte, képucari pastronte
dheun, t€ cilin e gatuante tjegullbérési, ndérsa gur-
thyesi gdhente, ulur kémbékryq, ndonjé pllogé t&
madhe. Pllocén e kishin ngjitur me véshtirési qé&
poshté nga gryka e pérroit. Kur punonin, nuk flis-
nin, por secili mbérthehej né vendin e tij dhe pérpi-
qej sa i shterte forca. Ata ishin pleq inatcinj dhe do-
nin ta mbaronin ¢do puné sa mé paré. Késhtu i kish-
te zéné shpesh nata né rrugé. Dhe ktheheshin vong,-
sepse nuk shikonin miré né té errét. N¢ shtépi shge-
tésoheshin. Ata nuk bénin z&. I dégjonin t& humbur,
t& lodhur dhe po t& heshtur si kishin hyré, po ashtu
binin t& flinin. Bénin gjumé t& lehts. Edhe po t&
mos shihnin né gjumé éndrra, né méngjez do té du-
kej sikur kishin paré &éndrra dhe né &ndrra ata gje-
nin gjithmoné burime me ujé t& ftohts brisk. Zgjo-'
heshin, pinin nj& kafe me pak, merrnin bukén me
¢'té ndodhej né dollap, hidhnin veglat né sup dhe
niseshin. Ata kishin njé vend ku takoheshin. Po t&
mos mblidheshin té gjithé, nuk niseshin. Kur ndo-
njéri vonohej mé shumé se zakonisht, shqetésohe-
shin. Ata e dinin se ishin pleq dhe vdekjen e ki-
shin prang, por ata e dinin gjithashtu se kishte edhe
shumé burime t& pazbuluara. Dhe nuk deshén t'i linin
pa i rregulluar. Ata véshtronin véngér nga duhej té
vinte ai dhe nuk e shprehnin me z& shqetésimin e tyre.
Késhtu t& ngurtésuar nga ankthi, rrinin gjaté. Ata e
kishin humbur idené e kohés. Por, sapo e dallonin nga
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larg shokun e tyre qé zmadhohej ngadalé, geshnin dhe
péshpéritnin digka té tillé: . : .

— Ja ku erdhi qerratai!

Ata mund té péshpéritnin edhe dicka tjetér, por
ajo s'merrej vesh. Sepsé ajo ishte njé dialog né veté-
vete. Dhe ecnin mé shpejt se sa i lejonte mosha.

— U lodha — tha pérséri tjegullbérési.

— Edhe pak na mbeti — tha shoferi.

Dhe ai vazhdoi rrugén. Njé dité mé paré ishin
katér, kurse tani tre. Mungonte gurgdhendési. Ai
vdiq dje duke rregulluar njé burim. Ata e kishin ma-
rré né njé vig té gjelbér dhe e kishin zbritur né gytet.
Ai kishte gené kthimi mé i gjaté dhe mé i véshtirg.

— Dje nuk u lodha kaq shumé, megjithése mbaj-
ta até — tha tjegullbérési.

Ata nuk folén.

— Po pérse vallé dje nuk u lodha kaq sa sot?
— tha pérséri tjegullbérési.

— Sepse dje ai na dukej sikur flinte — tha sho-
feri.

— Nga kjo thua?

— Po.

— Ashtu duhet té jeté — shtoi tjetri.

Pleqté kishin derdhur lot pa zé&.

— Ai shihte shumé éndrra me burime — tha
shoferi.

— Burimin mé t&é ftohté e gjeti ai — tha tjegull-
bérési.

— Ai la dhe cigaren.

— S’ka vdekur njeri kur ka 1éné cigaren.

— Jo, po ne e detyruam qgé ai ta linte.

Vapa e pasdites nuk ndjehej fare. Ata sapo va-
rrosén shokun e tyre dhe u nisén té mbaronin njé
burim. Nuk kishin dhe shumé& puné. Gurthyesi e
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kishte gdhendur pllakén gati deri n& fund. .-
— Pse u lodha kaqg shumé sot? — tha tjegull-

béreési. .

— E ku ta dimé ne.

- _— Kur u mbéshtet, ai sikur donte t& na thosh-
te digka. :
— Edhe mua ashtu m’u duk.
— Po ¢faré donte t& na thoshte?
- — E bre, ¢faré donte t& na thoshte?
Ata nuk mund t'i pérgjegjeshin késaj pyetjeje.

Dhe arritén te burimi. Syté u shkuan menjéheré te
plloga. '

— Uné them 1'i vémé emrin e tij — tha shoferi.
— Po 1€ ishte gjallg, ai nuk do ta pranonte —
tha képucari.
— Al s’8shté dhe duhet t& vendosim ne.
— Mua nuk do t& mé pélgente q&, kur té vdis-
Ja, ju ¥'i vinit emrin tim njé burimi — tha képucari.
— As uné, megjithése nuk kam fémije — tha
tjegullbérési. :
Dhe pérséri u menduan. Ata pleq t& urts, qé kur
filluan t& rregullonin burimet, e harruan vdekjen.
N — Megjithése ka gjéra q& nuk harrohen — tho-
shin.
~ Dhe mendonin ata pleq se si mund té& zhdukej e
liga. Pér kété problem t& zorshém bisedonin me oré
t& téra. Dhe u mbushej mendja se e kishin gjetur mé-
nyrén e zhdukjes. Po t’i pyesje, nuk dinin té té pér-
gjegjeshin. Bile kishte raste, kur t& njéjtén bisedé e
pérséritnin ¢do dité fjalé pér fjals. Dhe kjo nuk i
mérziste. Por pastaj e kuptonin se nuk kishin théné
ndonjé gjé té re dhe ndérronin biseds.

— E cfaré do t& vendosim? — tha shoferi.
— Pérse?
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. ir— Pér émrin e kétii burrimi. - - .

— Po té ishte gjall€, ai nuk do té& pranonte.

-+ — Njeriu nuk pranon shumé gjéra kur- éshté

jallé. L
&) — Pranidaj edhe kur ka vdekur, t& gjallét nuk
duhet té ‘béjné até gé ai nuk e ka dashur.

— Po mua mé pélgen qé& njerézit, kur té pijné
ujé, ta diné se gesmén e ka ndértuar ai. S

- — Njerézit nuk'diné pér shumé gjéra qé ka béré ai.

— Njerézit nuk diné shumé gjéra dhe pér ne.

. — Té vijen keq? = - ..

— Meé miré e ruajmé pllocén si € la ai.

Dhe té tre filluan t& punonin si ¢do dité. Kur po
rregullonin pllogén, mbetén. E lexuan pér t& satén
heré até qé s’kishte mbaruar deri né fund gurthyesi:
«Morava teté 197°... njéshit i &shté béré vetém ké-
rraba. e ;

— S’kishte mé forc& — tha shoferi. .

— Kush do ta mbarojé? — tha tjegullbérési.

— E 1émé késhtu? — pérsériti képucari.

Pérse? — nguli kémbé shoferi. — Mua s'mé
mbushet mendja. o .

— Ajo d& s’ka ditélindje, s’ka as dité vdekje.

— Kush e ka théné kéts? .

— Nuk e di.

— Megjithaté dikush do ta mbarojé.

— Po jo si ai, ama.

— Miré — thané dhe mbaruan punén. Dhe u ulén
té pinin ujé. Ky ishte i vetmi privilegj i tyre. Ata
pinin ujé té parét nga burimet qé rregullonin. Dhe
pastaj largoheshin dhe kérkonin burime té tjera. Ma-
li ishte i madh, pylli ishte i madh dhe burimet pa-
tjetér qé€ do té ishin té shumta.
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— Kush do t'i gdhendé tani gurét? — tha sho-

feri.

© — Do té gjejmé patjetér njé njeri — tha tje-

gullbérési. .
— Té jeté aq usta sa ai? — tha képucari.

— Po béhet voné — tha shoferi dhe u nis.

. — Mua s’'mé béhet t& largohem gé& kétej — tha
képucari. S

— Netét kané filluar té ftohen — tha shoferi.

— Nuk e kam nga kjo.

— Po ahere c¢faré ke gé nuk léviz nga vendi?

— Mé duket se ky burim do t& mbajé emrin e tij.

— Ai nuk e donte kété gjé.

— Kjo s’ka réndési. Njerézit do t'i thérresin ké-
tij burimi me emrin e tij. Késhtu ka ndodhur gjith-
moné. ' et

Dhe shoferi géndroi, sikur nuk ishte béré gati pér
t'u nisur. Dhe tha si i menduar: -

— Po, késhtu ka ndodhur gjithmoné dhe me
kété burim do t& ndodhé e njéjta gjé.

_ Tjegullbérési s’kishte folur fare deri atéhere. Bi-
le ai dukej sikur as nuk i kishte dégjuar.

- — Kush do t’i thérrasé i pari kétij burimi me
emrin e tij? — tha.

— Kété s'’kemi si ta dimé — tha shoferi.

. — Po, — tha pérséri si pér veten e tij tjegull-
bérési — njerézit nuk do ta vrasin mendjen té gjejné
se kush ja vuri emrin burimit. Atyre do t'u duket se
ky burim e ka pasur kété emér prej kohésh.

Ata nuk ju pérgjegjén. Dhe i mbérthyen syté
te plloca dhe ju duk sikur lexuan atje «Morava 8,
10, 11, 197"...»
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NE HOTELIN E QYTETIT TE LARGET

Megjithése isha kureshtar ta shihja até qytet,
e ndjeja se isha i képutur nga rruga e gjaté, prandaj
shkova menjéheré né hotel té zija dhomé. Sportelisti
rastisi njé plak i urté dhe aspak nervoz, si¢ mund
té jené shpesh ata dhe mé dha njé krevat né njé& dho-
mé dyshe. Ai u ngrit dhe mé shogéroi, duke caluar
nga kémba e djathté. Uné nuk e pyeta pse calonte,
po e ndigja pas, népér njé korridor t& ngushté, pak té
errét, t& cilit i kércisnin dérrasat. Sportelisti mé tha
se hoteli ishte i vjetér, por ata pérpigeshin ta mbanin
sa mé pastér. Pastaj mé hapi derén, mé tregoi kre-
vatin dhe mé uroi gjumé té émbél. Uné u zhvesha
dhe rashé té flija. Ngaqé isha shumé i lodhur, nuk
po mé zinte gjumi. Ndeza njé cigare dhe po mendoja
pér sportelistét e urté té hoteleve t& vogla, t& qyte~
teve provinciale. Edhe kur mbarova cigaren, e ndjeva
se gjumi nuk do t& mé zinte shpejt. Dhe pérséri mé
hipi né koké& njé zakon i vjetér. Kur nuk e njoh
njé qytet, uné pérpigem ta pérfytyroj me dicka q&
e kam prané. Né rastin e tanishém, po studjoja jetén
e hotelit pér t& studjuar edhe jetén e atij gyteti, ku
uné kisha shkuar me shérbim. Pér njé gjé jam i bin-
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dur: hotelet mund ta matin fare miré gjallériné e nj&
qyteti. Hoteli ku do té flija ishte i geté. Né& korri-
dor nuk dégjoheshin kémbét e ndonjé udhétari &
kthehej né dhomé. Dhe € mora me mend se edhe rru-
gét e qytetit duhet té ishin aq té geta, sa dhomat ngji-
tur me dhomén time. Edhe kafeneté dhe restorantet
tani jané mbyllur. Nuk e di, por mua m’u duk se
edhe té dehurit nuk ishin mé& népér rrugé, né qofté
se do t& kishte t& dehur né até qytet. Pastaj u dé-
gjua njé deré qé& u hap dhe u mbyll me kujdes, sikur
trembej se mos prishte qetésiné e hotelit. Dritaren
e kisha 1éné€ hapur dhe g& andej frynte njé eré e
ftoht&. Ishte kohé vjeshte dhe né até gytet vjeshta
duhej t& ishte e shkurtér. Kété e kuptova nga bata-
niet e tepérta gé i kishim nén kémbét e krevatit.
«Pra hotelet pércaktojné dhe kliméns, mendoja, ndér-
sa lodhja po mé mpinte trurin. Dhe isha né njé gjen~
dje gjysmé zgjuar, gjysmé gjums, kur u hap dera
dhe dy veta péshpéritén «Natén e miréh Uné njoha
zérin e sportelistit plak dhe ecjen e tij pak t& rénds.
Ai duhej té lodhej shumé natén qé ta hidhte kémbén.
e djathté me kujdes dhe pa zhurmé. Ai q& hyri, kyci
derén dhe filloi t& zhvishej pa ndezur dritén. Mua
mé doli gjumi dhe hapa syté. Ai mé kishte kthyer:
kurrizin dhe uné dallova dy shpatulla té gjera dhe
njé qafé téré muskuj, si t& mundésve. Kéto i dallo-
va nén dritén qé binte nga sheshi i vogél i qy-
tetit. Ai g€ po zhvishej rrézoi padashur karrigen
dhe véshtroi me friké nga ung. Uné u cudifa se

si mund t€ véshtronte me friké njg njeri me njé
trup té tille. :

— Miré mbréma! — thashg,

Ai geshi dhe ma ktheu pérshéndetjen.
— Té zgjova? — tha.
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— Jo. :

— Kété té kege kané hotelet pa dhoma teke. Kur
e di se do té kthehem voné né hotel, uné zé gjithmoné
dhomé teke.

— Ky éshté njé hotel i miré — thashé uné.

— E di — tha ai. — Kam dy net gé po fle kétu. Po
deri mé sot kam gené vetém.

«Ky genka njé gytet me pak lévizje», mendova
uné. .
Tjetri erdhi prané krevatit tim dhe mé zgjati njé
cigare.

Dukej se ishte mérzitur duke fjetur vetém né
hotel. Dhe ne filluam té pyesnim njéri-tjetrin pér
qytetin e lindjes, pér punén. Doli se ne ishim nga i
njéjti gytet. Atéhere uné e kujtova até. Ai ishte mun-
dési mé i miré i gytetit toné. Ne mburreshim té
gjithé me té. Bile edhe para njé viti ai doli kam-
pion. Uné e pyeta se a vazhdonte stérvitjen. Ai mé
tha se e kishte 1éné. Uné u ¢udita dhe i thashé se e
kishte 1éné para kohe. Ai m’u pérgjegj se kishte
pasur disa shgetésime familjare. Shqetésimet fa-
miljare mund té zgjidheshin edhe duke wvazhduar
stérvitjen. Ai geshi dhe uné e mora me mend se ¢faré
mendonte. Ai mé jepte té drejté mua, sepse nuk i
njihja shqetésimet e tij. Kur mbaruam cigaret, u duk
se tani do té flinim, kur ai foli:

— Ke motér?

— Jo — i thashé.

Ai heshti dhe vuri duart nén kokég,

— Uné kam njé.

Nuk dija se ¢faré t’i pérgjegjesha. I zgjata njé ci-
gare. Ai e mori dhe e ndezi me gakmakun gé e kishte
véné mbi kokén e krevatit. Ishte njé cakmak né formé
revolveri g€ kur e ndezi, béri mjaf zhurmé dhe
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flaké. Tjetri zuri vend mé miré né krevat dhe, kur
u kthye me fytyré nga uné, e pashé se ishte i pa-
rruar.
— Ky qytet éshté i njéjté me tonin — tha.

— Arrita voné dhe erdha drejt e né hotel — tha-

shé.
— Ti the se nuk ke motér? — pyeti papritur.

— Po.

— Uné kam njé. Ajo ka béré shumé pér mua.

— Motrat b&jné shumé pér véllezérit.

— Ti nuk e di miré kété — tha preré ai.

— Sigurisht, — thashé — gjersa nuk kam motér.

— Cfaré ke dégjuar pér mua né qytetin ton&?

— Asgjé, uné 1€ njoh vetém si mundés.

— Si mundés mé njohin t& gjiths, por si njeri.
Kétu éshté e keqja, se mua mé njohin vetém si mun-
1<;:l.i=is '(‘ithe aspak si njeri. Sikur nuk jam njeri si gjithé t&

jerét,

— Nuk t& kuptoj — i thashé.

. h— Dhe nuk ke si t& mé kuptosh, derisa nuk m#
njeh,

— Ka kohé g& jam larguar nga qyteti yné — u
justifikova, *1 ghar mgs @y Y

Ai u mendua dhe filloi.

...— Kur isha i vogél, kam gens i prapé si ¢do fé-
mije. Vecse asnjérit nuk i bija né gafé kot. Po té
mé shkelnin né kallo, po, atéhere ma hipnin t& miat.
Vegse kur zija shoké, nuk i braktisja kurré. Ti e
di se uné jam rritur pa baba, vetém néna na ka rri-
tur tre fémijg.

["Jné nuk e dija se ai ishte rritur pa baba, por nuk
e ndérpreva. Ai dukej se ishte mérzitur vetém né
a}‘iekllotel té huaj, ngaqé s’ishte mésuar t& rrinte pa
shoké.
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— Nga t& tre ne, motra éshté mé e madhja. Ajo
hyri e vogél né puné. Jo se &shté motra ime, por té
gjithé thoné se ishte shumé e zgjuar dhe gjynah qé&
nuk vazhdoi shkollén. Sot do té ishte martuar dhe
do t& ishte béré néné.

— Sa vjec éshté?

— Tridhjeté e dy.

— Ajo éshté e re — thashé.

Ai béri sikur nuk mé dégjoi. N& sheshin e vogél
ndaloi nj& maqiné. Dritat e saj rané né& tavanin e
dhomés soné. Ne pamé hijen e gjaté té& abazhurit, qé
u zvogélua menjéheré sapo u shuan dritat e maginés.
Pastaj kérciti dera dhe dikush i foli me z& t& larté
shokut té tij t& shkonte t& pyeste né hotel a kishte
vende apo jo. Tjetri u largua dhe ndogém hapat e tij,
gé ecén poshté dritares soné dhe hyné né oborrin e
hotelit. I

— Kot qé pyesin, — tha ai — vende ka sa
té duash. ky hotel. N& k&té kohé pak njeréz vijné
né kété qytet.

— Ty té vjen keq pér motrén — thashé uné.

— As vet& nuk e di si t& ta shpjegoj. Uné nuk
jam mésuar t'i méshiroj 1€ tjerét, e sidomos kur ky
njeri &sht& motra ime. Ti e njeh motrén time?

— Jo — 1 thashé.

— Eshté m& kokéforté se uné dhe jetén e njeh mé
miré se ne té dy. Mua mé vjen keq vetém sepse nuk
éshté béré néné deri tani.

- — Ajo do t& béhet patjetér néné — thashé uné.

— Ajo mund té ishte béré, po mos kishte nio-
hur njé burracak.

Tani uné prisja q& ai t& mé tregonte historing e
dashurisé sé& saj fatkeqe, por ai nuk vazhdoi menjé-
heré,
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— N& gytetin ton& ka njeréz q& mé njohin si
vagabond. Ndoshta, po u more me mundje, t& quaj-
‘ né vagabond.

I — Jo, — i thashé — uné& nuk kam menduar

‘ késhtu.

— Edhe t& mendoje, nuk t& hidhja faj. Po pér-

‘ se flasin pér njerézit pa i njohur ata miré. E ¢’kam
béré uné qé té mé quajné vagabond. Kam bérs mundje
dhe kam fituar ndershmérisht. N& qytetin toné&, po
u more me mundje, t& quajné vagabond.
| — Jo & gjithé — i thash& uné.

| — N& qofté se s'té quajné vagabond, ta kané
! frikén,
‘ l Uné qesha.

|

1

— Pérse qesh?

— Kot — thashé.

— Edhe motra ime ma ka frikén.

— S'ma merr mendja. Mua mé duket se ti ja
ke frikén motrés.

. Ashtu &shté. Kur dashurova njé vajzg, u
ngritén prindérit e saj dhe i than& qé mos t& m& merr-
te mua pér burré se do ta rrihja naté pér natsé. Kurse
ﬁ ung, kur isha me tg, rrija si i shastisur, pastaj, pse
| kafsh& jam ung. Ajo ishte njé vajzé e urté dhe mua
| me vien keq qg ishte aq e urté. Epo, njeriu duhet té
} jet i urts gjer na njé faré shkalle, jo sa t'i hipin né
' qafé. Dhe ajo nuk mé erdhi ng takim. Un& e pris-
12 si budalla, kurse ajo e ku ta di uné se cfaré bénte
8jo, kur ung e prisja. Kur e pashé se nuk do t& vinte
me, i shkova n& shtépi. M& doli # éma dhe mé& tha
¢ nuk kishin vajzé pér mua. Uns nuk e dégjova,
por i thirra me sa fugi - q& kisha asaj, Merit, se
Meri e quanin, té dilte. Por ajo s’doli. Atéhere ika
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uné. Ama mé vjen keq. Ti ke pasur ndonjé t&é dashur
qé mé pas té té keté 1€né?

- Uné gesha pérséri me sinqeritetin e tij dhe u per—
8Jnga

— Jo. ,

— S’ke pasur asnjé! — u gudit ai.

— Po, deri mé sot nuk kam pasur.

+ — S’ma merr mendja t€ mos kesh pasur kur ke
gené student. Pastaj ku ka student pa dashnore.

— Edhe uné késhtu mendoja, por ]a qé ndodh.

— Do kesh gené i humbur.

S’kisha g’te be]a tjetér, vegse t& geshja dhe ta
harroja gjumin qé mezi e kisha pritur rrugés. Pa-
pritur na u duk sikur filloi t€ binte shi. Mbajtém
vesh dhe me 1€ vérteté, jashté kishin filluar shirat e
vjeshtés. :

— Do pushojné shpejt — tha ai. — Né kété oré
ka réné edhe dy netét e para.

— Né qytetin tong, po filluan né kete kohé shirat,
nuk diné t& pushojné — thashé& uné.

— Epo kétu ndryshon vetém shiu — tha ai.

Por shiu kishte filluar té binte shtruar dhe mua
nuk ma merrte mendja qé té pushont:= aq shpeJt sa
tha ai. Pikat binin mbi fletét e njé hardhie, si mbi
njé cadér té g]elber Kjo ishte koha mé e miré pér
té fjetur. Dhe m’u kthua shtépia ku kam lindur.
Uné u cudita pérse m'u kujtua shtépia. Dhe nuk e
shpjegova dot, pasi kujtimi u largua aq shpejt, sa edhe
lindi. Dhe zura té dégjoja pikat e shiut. :

. — E ke takuar ndonjéheré? — thashé uné.

— Ké? — tha ai.

— Ja harrova emrin asaj vajze q& dashuroje.

— A, Merin! Po. E shoh ¢do dité. Pret t& lind&.
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— Ti do t& ishe martuar tani, po t&€ mos ishit
ndaré?

— Nuk e di. Mund t& mos ishim martuar, se kemi
hallin e motrés, megjithése, ajo mé thoté t& gjej ndo-
njé vajzé dhe t&€ martohem. Por mua mé vjen keq pér
t€, sepse ajo ka béré shumé pér ne. E di si thoné ata
gé kané qené né shkollé me t8? Jo. E, ata thong:
«gjynah qé& ajo nuk vazhdoi mé tej, se ishte shumé e
zgjuar.»>

— Ajo éshté e re — thashé uné.

— Dhe ne jemi té rritur, uné dhe véllai. Po ti
nuk e merr me mend sa kam ndryshuar. Nuk i kam
réné né qafé njeriu asnjéher& por gjithmoné mé
kan& théné vagabond. Edhe né& puné& ndonjéri sillej
keq me mua, por tani mé duan té gjithé. Drejtori mé
tha njé& dité se, po té kishte vajz&, do t& ma jepte
mua. Ti e njeh drejtorin ton&?

— E njoh — thashé& uné qé t&é mos e fyeja, sepse
e ndjeva qé ai e donte shumé.

—Burré i ndershém — tha ai.

— Po — i thashé unsé.

— }B di pérse kam ardhur kétu?

— Jo.

— Esht& motra me praktiké. Po mbaron njé kurs.
Uné e mora lejen dhe erdha ta takoj, se e di gé ajo
gézohet shumé kur jemi bashké.

Shiu vazhdonte t& binte shtruar mbi hardhi-
né dhe catiné e atij hoteli t& voggl, t& atij qyteti té
largét. Uné mendoja pér motrén dhe atd, Ai tani
thithte cigaren dhe véshtronte tavanin. Kishte vajtur
mjaft voné. Té gjitha dhomat flinin.

— Edhe motrés i ndodhi e njgjta gj&, si mé ndodhi
mua. Por ajo nuk u mérzit, u mérzita uné. Ajo njohu
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njé burré. Po atij i thané se ne jemi familje e shka-
térruar. Dhe ai u largua.

— Duhet té keté qgené ndonjé i shastisur — i
thashé uné.

— Motrés i vjen habi si ju mbush mendja qé&
donte té martohe] me té. Asaj i erdhi keq vetém pér
qytetin toné qé flet aq keq.

— Ty nuk té pélgen qyteti yn&? — e pyeta.

— Cfaré? — u habit ai.

— Ty nuk té pélgen qyteti yné? — pérsérita.

— Cfaré?! C’béhesh budalla! Sikur t& mé thoné
eja né T1rane, uné nuk e braktis kurré. E ku ka si

qgyteti yné. Edhe ti ke béré gabim gé je larguar.

Késhtu jané banorét e gytetit tim. Ata mérziten
népér qytetet e huaja. Dhe kudo gé& jang& mburren
me gytetin e tyre.

—— Po até burrin e nJohe"

Ai pér herén e paré vuri buzén né gaz dhe u
kthye me fytyré nga uné. Hodhi miré batanien né
sup dhe tha:

— S’ma tregoi motra, megjlthese ngula kémbé
t& ma tregonte.

— C’e do ta njohésh — mé thoshte.

— Kot — thosha uné. Por e vija re se klshte
njéfaré frike, se mos i béja gjé.

. — Nuk e rrah — i thosha. Mos ki frika.

— Nuk kam friké — ma kthente.

— Po pse s’ma tregon?

— Nuk ja vlen.

— Kot, nga kurioziteti.

— Ti nuk je aq kurioz.

Dhe me téré mend uné nuk jam kunoz t€ njoh
njeréz té tillé si ai. Por sepse kisha njé déshiré. Ta
njihja, vetém se kishte fyer motrén time. Dhe ajo u
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déshpérua. Bile nuk desh té dilte nga shtép{g. Té
guditshme jané dhe kéto femrat. Mbyllen men]gher§
né vetévete. Por uné e kandisa té dilte. Dhg ajo mé
bindet, se e di q& e dua shumé. Rrija sa rrija dhe e
ngacmoja qé t& ma tregonte. Por ajo nuk ma tx:egm,
gé nuk ma tregoi. E ndjeja se e kishte dasht'l'r"smq.e-'-
risht, edhe qé kishte friké nga gjaku im, qé& éshté i
njéjté me té sajin.

— Po ta njihje, ¢faré do t'i béje? — e pyeta. ]

— Po ti ¢faré mendon se do t'i béja? — tha ai
dhe m’i nguli syté.

— Uné, asgjé. .

— Po ta kuptoja se e kishte mashtruar, atéhere
do ta shgepja né dru dhe le t& mé& bénin ¢’té donin.
Ama, po ta shikoja se ge térhequr nga té tjerét, do
t& mblidhja buzét dhe do t'i ktheja kurrizin. Nuk ja
vlente té ndyje duart, se do ti béhej qejfi. Pastaj
nuk e kam zakon t'i bie né qafé kot sé koti njé njeriu.

Ai fiku cigaren dhe u kthye né kurriz. Uné nuk
fola. D&gjoja shiun qé binte dhe prisja qé ai t& vazh-
donte. Por késhtu kaloi njé kohé e gjaté heshtjeje.
Véshtrova orén. Kishte kaluar mesi i natés dhe nuk
mé vinte gjumé. .
. — Ti the se shiu do t& pushojé shpejt — thashé
uné.

Ai nuk m’u pérgjegj. E kishte zéng gjumi. Até-
bere u mbéshtolla miré edhe uné dhe né mendje fi-
luan t& mé ngatérroheshin ai qytet gé nuk e kisha
paré akoma, tjetri q& flinte, e motra e tij, shérbimi qé
mé kishte sjellé deri né k&t# hotel ts vogél, té vjetér
dbe shiu g& binte ngadalé mbi hardhi, si mbi njé ca-
dér té gjelbér.
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SHIU FILLON KUR BASHKOHEN RETE

. ‘Dikur ai kishte gené nj& burré i qeté gé nuk
pinte as duhan, as raki. Banorét e asaj rruge t&
ngushté ja kishin dégjuar zérin vetém kur i pérshén-
dette né méngjez dhe né mbrémje. Prej natyre ishte
i mbyllur né vetévete dhe pérpigej t€ kénagej me até
qé i jepte jeta. Duke pritur gjithmoné qé jeta ti jep-
te dicka, ai kishte filluar té mos kuptonte se cfaré
kérkonte. Késhtu hyri né disa puné, gjersa u bé sho-
fer. Dhe kur i zoti i garazhit i shiti mé& shumé sa
vlente njé maqiné qé po shkatérrohej nga dita n&
dité, ai mendoi se pikérisht kété gjé priste prej ko-
haésh. Cdo gjé qé do t’i dilte pérpara ai do t&€ men—
donte se e kishte pritur prej kohésh. Ai zuri & té
largohej nga shtépia me javé pér t€ nxjerré sa mé
shumé leké gé té shlyente borxhin karshi té zotit té
garazhit. Dhe, kur e shogja e shihte qé& ‘kthehej i
dérmuar nga udhétimi, i thoshte se atyre nuk u duhej’
miagina, se ata ishin mésuar edhe pa té Ja ngulte
syté dhe pa e ditur as vetg, nxehej. Por nuk e shpreh-~
te. I thoshte t’i shtronte bukén se ishte i uritur dhe
deshte t& shtrihej sa m& paré pér té fjetur. Dhe ata té
dy pér njé kohé t& gjaté nuk po mésoheshin me
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gjendjen e re. Digka i shqetésonte dhe ajo shtépi e
vogél e vjetér, e ngritur ndoshta nga stérgjyshi, né
fund té rrugés, nuk ishte mé e geté. Gruaja binte
voné pér té fjetur me shpresé se mos kthehej né mes-
naté i shoqi dhe e gjente gjellén dhe dhomén té ftoh-
té. Po ajo mbetej atje, prané dritares, duke kapur
¢do zhurmé t& rrugés, si simbol té pritjes. Kurse ba-
norét e meéhallés nuk po ja dégjonin zérin as né
méngjez, as né mbrémje. Ai e linte méhallén né gjume
dhe né gjumé e gjente. N& kalldrémin e rrugés dégjo-
heshin gjaté hapat e tij t& rénds, si goditjet e orés sé
madhe t& gytetit. Dhe t& gjithé mendonin se ai ishte
njé burré i qeté, qé nuk pinte as duhan, as raki. Dhe ai
késhtu mendonte pér veten e tij, por, qé kur kishte
filluar t& mendonte késhtu, nuk ishte mé i tills. Ai
¢ohej papritur nga gjumi, vishej dhe, kur e shogja
e pyeste ku do té shkonte, i pérgjigjej shkurt se do
té vinte té shihte njéheré maqginén. Gruaja mbetej e
hutuar né krevat dhe s’kishte aspak kohé té mblidh-
te veten. N& oborr dégjoheshin hapat e tij, pastaj
hekuri i derés s& madhe pérplasej pas murit dhe
asgjé tjetér. Gruas i bshet sikur hekuri pérplasej
vazhdimisht pas murit dhe sikur kjo zhurmé ishte e
vetmja qé prishte getésiné e asaj shtépie. Pértej asaj
zhurme ajo nuk e pérfytyronte dot se ¢faré ndodh-
te. Ndérsa i shoqi nxitonte sikur e shtynte dikush
nga prapa. Kishte raste kur t& nxituarit kthehej né
ményré i€ pavetédijshme né vrapim. Dhe, kur ai
hynte né& garazh, magqina e véshtronte indiferente,
kurse dritat e pérparshme i dukeshin si dy sy té mé-
dhenj qé talleshin. Ai vértitej rreth saj, prekte me
doré gjithshka, hipte né kabing, e ndigte motorin
dhe o nisej pér udhétim o pinte njé cigare mbéshte-
tur né timon. Shpesh e kishin gjetur duke dremitur
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né até pozicion, ndérsa cigarja i ishte fikur né buzeé.

Ai kishte edhe njé djalé dhe me t& do t& mbetej
deri né fund té jetés. E shogja nuk mund té lindte mé
fémijé. Dhe desh t& kishte shumé fémijé. Dhe kjo
déshirgé, né vend qé t’ja forconte dashuriné pér té
birin, ja dobésonte. Kishte raste g& me javé nuk shké-
mbente dy fjalé me até. Gruaja trishtohej, por nuk
i thoshte gjé. Heshtja hyri késhtu midis tyre si njé
rrymé e akullt. Atij nuk po i bénte mé pérshtypje hesh-
tja. Edhe duart e tij kuptoheshin né heshtje me ti-
monin, edhe rrotat e maqinés kuptoheshin né hesh-
tje me rrugén, edhe njerézit kuptoheshin né heshtje
me diellin. Cdo gjé i nénshirohej heshtjes. Shoferi
mendonte se késhtu e mbante mend jetén gé& kur
rishte lindur. Kurse té tjerét kété e merrnin si veti
té tij dhe ai si veti t& t& tjeréve. Por ai nuk po e
duronte mé heshtjen. Dhe pak nga pak heshtjen e
zévendésoi ankthi. Késhtu ai nisi té pinte duhan dhe
raki. Kurse dikur ai kishte qené njé burré i geté qé
nuk pinte as duhan dhe as raki dhe q& banorét e
asaj rruge té ngushté dhe 1€ vjetér ja kishin dégjuar
zérin vetém kur i pérshéndette né méngjez dhe né
mbrémije. Kjo «dikur» u shty aq larg ashtu si ai
shiriti 1 kuq 1 zbetg, kur peréndon dielli ndonjéheré&
né dimér dhe mbas té cilit fillon nata e ftoht&, e
ngriré, ku bora xixéllon kristalet dhe era pret me
cikmén e saj drurét e zhveshur, dritaret e zéna me
rrobe té vjetra, shtépité e pérgjumura dhe udhéta-
rét qé& kthehen rrugéve té ftohta. Ai pérpigej té
shtréngohej pas kétij shiriti, sipas njé shprese, qé&
njerézit, megjithése jané t& sigurt qé e kané humbur,
nuk heqin doré kurré prej saj. Ankthi i tij vinte
pérheré duke u rritur. E gjente kudo: né pluhurin e
rrugés, né stepjen e peméve nga vera e nxehté, né
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trullosjen e gomaréve nga vapa dhe né dashuriné e
gruas sé tij karshi djalit. Shoferi e ndjente se tani
gruaja edhe dashuriné gé tregonte mé paré karshi
tij, e kishte hedhur mbi té birin. Kjo e torturonte
pérbrenda dhe ishte matur ta kthente jetén né bri-
gjet e méparshme. Po s’'mundte. E kaluara kishte
mbetur si njé shtrat i zbrazét ku flinin kujtimet pér-
heré e mé rrallé. Dhe qé t'i shmangej mérzitjes s&
tij, gézohej me maginén. Por edhe ky gézim nuk
ishte i géndrueshém. Pastaj filloi lufta. Ai nuk e
shpjegonte dot kuptimin e saj. Ai vetém i trembej.
Dhe i shmangej. Kjo e afroi mé shumé me gruan dhe
me djalin. Dhe jeta e tij u mbyll akoma mé tepér.
Tani né€ shtépi kthehej mé herét dhe magqinén e lin-
te né oborrin e shtépisé. Ai zgjeroi derén gqé magina
té futej brenda. Magina i zinte dritaren dhe diellin
né méngjez. Ai shpesh ishte matur t& nisej pér udhs,
por, kur shihte se dielli nuk kishte lindur akoma,
binte né gjumé. Kurse dielli kishte kohé gé kishte
lindur.

— Mos merr rrugé té gjaté! — thoshte e shoqja.

Ai nénshtrohej pa folur.

— Magqina &shté e vjetér dhe mund t& t& lérs
né mes té rrugds,

Dhe ai kishte friké t& mbetej né mes t& rrugés.
Tani po e shqetésonte edhe dicka tjetér. A e donte
gruaja si mé parg, kur ishte njé& burré i qgetg, i nder-
shém dhe nuk pyeste pér véshtirésité? Mos ky ndry-
shim, q& kishte pésuar, i ngjallte asaj méshiré dhe
¢do kujdes i saj nuk ishte dashuri, por méshirg?!
Dhe né sedrén e tij zgjohej nevoja pér t& gené burré.
Por pérséri térhigej. Kjo ndodhte kur hipte né ka-
biné dhe kapte me doré timonin e zi, t& ngréné

" nga kallot. Dhe nuk e kuptonte se kush e drejtonte:
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magina jetén e tij, apo jeta e tij até€ maqiné té vje-
tér, qé dukej sikur bénte gjithmoné udhétimin e saj
t& fundit. Késhtu ai filloi t& zgjidhte rrugét gjersa
gjeti mé té pérshtatshmen. Ajo ishte njé rrugé e
ngushté mali, plot kthesa dhe gropa. Dimrit mezi
kalohej dhe pér muaj té téré blokohej nga bora. Até-
here shoferi punonte brenda né qytet. Sapo shkrinte
‘bora, nisej. I pélqenin udhétimet ¢ gjata. Dhe guxon-
te t& nisej, por rrallé. Kur vinte né shtépi, ishte i leh-
48 e fliste me gruan lirshém dhe, kur té nesérmen bé-
hej gati té udhétonte pérséri, e shtynte pér ditén tje-
tér, pastaj pér javén tjetér.

— Rrugét jané shkatérruar nga lufta — thoshte
— dhe magqina nuk u reziston dot gropave t& shumta.

— Rrugét késhtu kané gené, sa mbaj mend uné
— thoshte e shoqja. .

— Si, késhtu kané gené?

— Po ja, té& prishura.

— Po tani ato i ka prishur lufta mé keq.

— E cfaré se i ka prishur lufta?

— E kupton se i ka prishur lufta?

— Jo! o

— Atéhere mos folé.

— Po ti e di si éshté lufta?

— Mbrémé varén djalin e Rrapit.

Suoferi nuk fliste. I biri lante maqinén né oborr.
Uji largonte baltén e rrugés. S€ bashku me baltén
largoheshin dhe mbresat. Asnjé udhétim nuk linte
mbi karroceriné apo kabinén e maginés ndonjé mbre-
s té pashlyeshme. Ai ndjehej bosh nga kjo gjé. Di-
¥ur ai ishte plot mbresa.

— Do té& hamé?

— Mirg, shtroje bukén! Megjithése nuk kam as
oreks dhe as nuk mé flihet. .
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Ata uleshin né tryezé dhe hanin pa folur. Pastaj
ngriheshin dhe binin t& flinin. Shoferi vértitej népér
shtrat dhe pérpiqe]j t€ shikonte jashté dritares giellin
apo degét e peméve. Por si njé hije e zezg, e dendur,
e réndé, ngrihej karroceria e magqinés.

— Sa mund té jeté ora?

— Nuk e di.

— Tani netét jané t& shkurtéra, kurse mua mé
duken té gjata.

— Kur fle, nata duket e shkurtér.

— S'mé flihet.

Dégjohej vetém ndonjé zhurmé e mbytur.

— A jané té sigurt doktorét g& ti nuk do t& lin-
désh?

Té dy e dinin gé do t& mbeteshin me njé fémije,
por nuk deshén ta besonin kéta.

— Mjaft e kemi njé.

— Cfaré?

— Mjaft e kemi njé.

— Njé éshté pak. Pastaj, nuk e shikon se ¢’kohé&
€shts?

— Mos folé késhtu. Uné nuk e 1& djalin té da-
1&é nga shtépia.

— Miré q& &shté i vogél.

— Fli tani.

— S’mé flihet.

— Ku do té& shkosh nesér? '

Al nuk i pérgjegjej. Dhe ajo nuk e pyeste mé.
Té dy nuk i zinte gjumi, por shtiheshin sikur fli-
nin.

— Pérse u zgjove?

— MEé pihet njé cigare. ‘

_Ai ¢ohej dhe dilte n& oborr. Netét ishin t& fres-
kéta. Drurét lékundnin gjethet e gjelbéra, si gjuhe
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fémijésh. Népér cati ecte réndé duke lévizur tje-
gullat ndonjé magok. Diku kéndonte njé zog. Qielli
ishte 1 pastér dhe i larté. Ai e ndjente veten t& vogél
dhe né ato caste mendonte pleqériné. Nga plegéria hi-
dhej né fémijériné e tij. Té dyja kéto kohé sikur i
lidhte bashké gjuha e gjelbér e gjetheve. Késhtu, e
pakuptueshme kishte gené gjuha e tyre dhe e tillé
do té mbetej edhe kur né oborr do té dilte pér t&
piré natén njé cigare i biri dhe pas t& birit... N& ato
caste ai nuk e vinte re maginén. Kur e ndjente pra-
né, nata humbte téré fshehtésiné e saj.

Magina sa vinte dhe mezi ecte. Motori i nxehej
shpejt. Shoferi nuk e ngarkonte mé réndé. Pesha e
moshés kishte dobésuar forcén e saj. Edhe karroceria
me kabinén ishin té ciflosura dhe té lyera me bojé
vaji, me ngjyra té ndryshme. Dukej sikur ¢do kohé i
kishte 1éné njé plagé dhe ajo, me njé durim té ha-
bitshém, u rezistonte. Shoferi e dinte se ajo do t&
vdiste njé dité. Magina kishte hyré né jetén e tij si
njé njeri i huaj, té cilin nuk e débon dot jashté dho-
més. Prandaj ai e priste shkatérrimin e saj, pa e di-
tur se si do t& vazhdonte mé tej jeta. Pér njé gjé ishte
i sigurt, qé ai do té jetonte.

Té gjithé i thoshin se si punonte akoma me ats
gérmadhé. Rrezik gé ndonjé dité do t'i mbetej n&
doré vetém timoni. Po megjithaté, ajo maqiné e vje-
tér, sé cilés i ishte shuar gjithshka e re, vazhdonte
té ngrinte pluhur udhéve, té nxirrte tym nga skapa-
mentoja, t&€ bénte zhurmé sikur t& lajméronte ekzis-
tencén dhe fundin e saj.

— Pse u vonove kaq shumé?

— Né kété kohé jam kthyer gjithmoné.

— Mendova se mos té kishte 1éné magina né mes
té udhés. ' -
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— E pastaj, cfarg?

— Nuk ke friké t& flesh vetém né kété kohs?
— Nuk jam vetém.

— S5i s’je vetém?

— Po magqginén e harrove?

— E ¢’do té bénte magina? Ajo nuk té mbron

dot.

— S’e braktis dot.

— Po ne?

— E ¢'mund t'ju gjejé ju?

— MEé miré lére tani. Ne nuk kemi mé nevojé
Ppér té.

— Ka ajo pér ne.

— T& paktén sa t& mbarojé lufta mos udhéto.

— Magqinén nuk ma dha lufta dhe ajo nuk ka t&
drejté té ma marré.

— E ku pyet lufta.

— Mirg, miré. Ty s’té duhet gj&.

— Uné kam friké se mos t& ndodh ndonjé e
keqge.

— Q& kur u bémé& me magqiné, ty s’'té éshté ndars
frika. :

Por edhe atij nuk i ishte ndarg frika, Dhe kjo
sikur ja kishte hequr né syté e gruas burréring. Sep-
se ai dikur kishte gené& burré.

— Kur do té& kthehesh sonte?

Ai e kishte zét t'i pérgjigjej késaj pyetjeje. Za-
konisht t& gjithé shoferét e kane zst vj pérgjigjen
késaj pyetjeje.

— Kur té kthehem,

— Té té pres?

— Miré! .

— E ke né rregull maqinén?

Ai u largua. Méngjezi qe i bukur. Dielli digjte.
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Qyteti dremiste. Né rrugé kalonte ndonjé gen i do-
bét qé nuhaste plehrat. Ai ndezi njé cigare dhe sep—
se e ndjeu veten mé té vetmuar se kurré.

% K

Ai e dinte se edhe até dité nuk do t’i ndodhte
gjé. Ishte mésuar gé t€ mos i ndodhte gjé. Kjo kishte
krijuar né jetén e tyre njé boshll€k, t&€ cilin pérpige-.
shin ta mbushnin me aknthin e s& papriturés, sepse
e dinin se lufta kishte shumé té papritura. Dhe késh-
tu mendonin t'i shtynin ditét. Xjo shtyrje i ngjante
njé té pérpjete t&€ madhe, ku magqginat detyrohen té
ecin ngadalé dhe duke gulcuar. Pikérisht né kéto t&
pérpjeta maqinat e provojné dhe forcén e motorit.

Até dité atij ju mbaruan té gjitha cigaret. Ai
mendonte se kishte edhe njé paqeté rezervé, si za-
konisht, por pageté rezervé kishte harruar té blinte.
Vapa, para se té niste shiu, kishte pllakosur gjith-
shka. Rruga zbardhte. Pemét e pafugishme nuk i
1éviznin fletét e vyshkura. Asnjeri nuk t& zinte syri.
Fshatrat ishin larg xhadesé. Mbi xhade ngriheshin
shkémbinj té zinj dhe kércénues. Dukej sikur hija'e
tyre do ta shtypte maqinén e vjetér nén vete. Por-
magina futej né dendésiné e tyre dhe dilte né diell,
duke léshuar hijen e saj t& vogél mbi toké. Késhtu
kishte ecur ajo né& até rrugé, gjersa ishte béré njé
pjesé e atyre shkémbinjve, e atyre plepave té lash-
18, e atyre njerézve gé udhétonin ditéve té vitit. Ai
po béhej nervoz nga mungesa e cigareve dhe né ge-
tésiné e asaj dite vere filloi t& ndjente sikur lé-
vizte dicka e shqgetésuar, pa formé dhe e pakapshme.
Ndoshta ishte lufté, sepse késhtu e pérfytyronte: si-
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njé forcé pa formé qé grumbullohej né mal, Pér té.
shpérthyer poshté né fushé. Né rrugét fushore 1sl}te
shk&mbyer me autokolona. Pastaj, ¢do rrugé gé zbris-
te nga mali, blokohej né fushé nga postbloget. Ai e
urrente hekurin qé priste rrugén. I dukej sikur ai he-
kur do ta ndante njé dité nga magina dhe nga shté-
pia. Kur hija e hekurit binte mbi fytyrén e tij, ai ulte
kokén sa prekte timonin. Kishte raste gé hija e he-
kurit zinte diellin, kjo varej nga pozicioni i heku-
rit dhe diellit, dhe atghere dhe dielli i dukej mé i
réndé. Ai kishte marré me vete deri afér postbllokut
dhe partizané. Njéri bile i kishte théné se né luftg
njeri i ndershém ishte ai q&é luftonte armikun. «Ve-
tém ai», kishte theksuar partizani. Kurse shoferi e
dinte se ishte i ndershém dhe nuk ishte prekur. Nga-
g€ i shmangej luftés, ai nuk e kuptonte.

— Te burimi do t'i hedh ujé radiatorit — tha
me z& té larts. Kété zakon e mori gé kur magina u
bé plotésisht e tij. Magina ecte ngadalé. Era qé fryn-
te nga deti e godiste pérpara dhe kjo e sforconte ako-
ma mé shumé motorin. Pértej, atje ku duhej té shtri-
hej fusha dhe deti, filloi t& zmadhohej njé re shiu.
Ai i njihte reté q& sillnin shi, si markat € maginave.
Edhe kjo lidhej me zanatin e tij, e sidomos me ma-
qinén e vjetér.

«Kur té nisé shiu, uné do t& kem arritur né qytet».

Dhe qyteti ishte larg. Kur shoferi nuk ka be-
sim te maqina, qyteti &shté gjithmona larg.

«C’pate? tha shoferi, mbasi motorj u sforcua meé
shumé se sa duhej. Ti e di se nuk éshté koha té me
lésh né rrugé.»

Motori filloi t& punonte si ma pars,

«Uné e di se ti je plakur, por jo aq sa dukesh.
Ne do té vdesim té dy».
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Shoferi u tremb kur zuri me gojé fjalén «vdekje.»
Ai po e zinte né gojé shpesh kohét e fundit kété
fjalé. Sigurisht, jo pérheré pér maqinén dhe pér
veten e vet. Nuk ishte aq i trashé sa té€ mos e kup-
tonte se dicka po vdiste. Ai vetém nuk orientohej
dot né mjegullén gé ja mbulonte mendimet.

«Meé miré té kujtoj shtéping, tha. Si dreqin nuk
pashé se m’'u mbaruan cigaret?» Shikoi poshté te
kémbét dhe gjeti njé bisht té fikur. U ul, e mori dhe
e ndezi. Cigarja sikur e lehtésoi.

«Po ¢mendesh,» tha dhe ndérroi marshet.

E pérpjeta po mbaronte. Né fushé maqina ecte
mé lehté. Edhe nga malet po zbrisnin re shiu. Reja
e detit dhe reja e malit ecnin drejt bashkimit t& tyre.

~ «Kur té bashkohen reté, do t& nisé shiu», tha ai
dhe péshtyu cigaren, mbasi ajo i dogji buzét.

£ x %

Edhe ata t& dy e dinin se shiu do t& fillonte sapo
t& bashkoheshin reté. Ngaqé nuk donin té binte shi,
reté u dukeshin sikur ishin ngarkuar edhe me shqe-
tésimin e tyre. Vetém i plagosuri ishte zhytur né nje
boté tjetér. Ai nuk kishte aq forcé sa t& shqetésohej.
Si zakonisht, para se té binin pikat e shiut, dielli
digjte mé fort. Shkémbinjté dhe drurét léshonin hi-
je sa pér rrénjét e tyre. Ata e 18vizén pérséri t&
plagosurin, sepse e zuri dielli. Hija ishte aq e voggl,
sa atyre u kujtoi njé copé buké té zezé, t€ cilén nuk
mund ta ndash dot né pjesé mé té vogla. Shpesh u
behej sikur dégjonin zhurmé magqine dhe njéri q&-
ndronte prané té plagosurit, kurse tjetri dilte buzé
rrugés.
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— E?
— Na béné veshét,

Tjetri shante népér dhémbé dhe fshinte djersét
g€ i rridhnin népér gimet e fageve. Dhe pérséri pris-
nin t€ kapnin zhurmat e asaj rruge malore, plot
gropa dhe kthesa. Pastaj ngrinin syté lart dhe ndig-
nin ecjen e réndé té reve. Ajo ecje shogérohej nga
njé getési e guditshme, & ua shtonte akoma mé te-
pér ankthin dhe pafugishmériné e tyre. Prané u rridh-
te njé burim dhe gurgullimi monoton i ujit ua shton-
te vetmin&. Ajo ishte njé valé e lashtsd, qé gjallé-
ronte disa fije bari dhe gé humbte nén shkémbinjté
ashtu si¢ kishte dalé. Papritur. Ata nuk po e vésh-
tronin mé& ujin, i cili hidhte lehté disa gurigka té
vogla, té€ bardha, pikérisht mbi vrimat gé nga dil-
te. N& fillim, kjo lojé i kishte térhequr, por pastaj
ua kishte acaruar nervat. Ata nuk mund t'i shikonin
dot ata guré t& vegjél, q& pérpigeshin t& zinin pér-
seri vendin nga ishin shképutur. Ajo vértitje népér
ujé i hante dhe i zvogélonte gurickat, derisa i kthen-
te né copéza té imta, & i merrte me vete vija e hollé.
Por gjithmoné né zemér té burimeve do té keté guré
t& wvegiel g& hidhen e ulen fipag forcés s€ ujit, g8
del nga thelltsia,

— Po ra shi, kjo rrugé nuk kalohet dot — tha
njéri.
— (’do té thuash me kété? — tha tjetri me
inat.

— Até gé nuk dua té ndodhé.

— Je i sigurté gé nuk kalohet?

— Po.

I plagosuri rénkoi. Ata té dy ngriné n& vend,
sikur pas rénkimit do t€ ngjante ajo g& i t{merronte
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mé tepér: heshtja e rénkimeve. Ata ju afruan dhe i
véshtruan plagén.

— Si duket, doktor?

Ai gé pyeti nuk e pa né sy até gé e quajti «dok-
tor».

— Si djallin s’po duket ndonjé maging? T& jeté
rrugé e vdekur kjo?

— Vetém rrugé té vdekura s’ka doktor

— Miré, miré! Lagja buzét!

— TUné kam punuar me shoferét dhe e di se
s’ka rrugé té vdekura.

— Té thashé t’ja lagésh buzét!

— Uné kam besim qé kétej do t€ kalojé ndonjé
maginé!

I plagosuri, me té ndjeré shaminé me ujé, tendosi
buzét e plasaritura plot etje.

— Mjaft! — tha doktori.

— Ky po torturohet!

— Pusho!

Té dy mbajtén vesh. Nuk dégjohej asgjé pér-
ve¢ gurgullimit t& burimit.

__ Pérséri mé génjyen veshét.

— Ti je i lodhur, doktor. Kétej edhe fshatrat
%'qué larg. Ne nuk duhej ta kthenim né batalion mush-

én,

——Ai nulk do 1 rezistonte dot rrup;Eg.

— Té paktén nuk do té rrinim né vend.

—= MEé miré mos fol mé!

— Nuk duroj dot, doktor. Ky po vdes.

— Kush tha se po vdes?

Tjetri nuk u pérgjegj dhe mbeti i habitur sikur
edhe fjaliné «ky po vdes» ta kishte théné njé i tre-
té i padukshém. Formén e habisé dhe té piképyetjes e
morén edhe shkémbinjté, edhe vija e hollé e ujit,
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edhe relievi i zhveshur i tokés, edhe dy reté qé&
e kishin zvogéluar ngushticén qé i ndante.

Gjithshka shtangu né njé heshtje té tendosur si
né njé pritje operacioni té véshtirg, ku shqisat jané aq
shumé té ngrehura, sa mjafton vetém kércitja e do-
rezés, pér té kuptuar se si doli operacioni.

— Kush tha se po vdes? — tha pérséri me inat
doktori.

Tjetri nuk u pérgjegj. Ai kishte mbetur ende
nén shtypjen e habisé. Doktori ndezi njé cigare. Ty-
min e thithi thellé. Kur e nxori, u duk sikur bashké
me tymin u largua edhe fjalia pyetése: «Kush tha
se ky po vdes?» Té dy véshtruan rrugén e tymit.
Dhe filluan t& mendonin. I plagosuri ishte né& cdo
mendim t& tyre, ashtu si¢ jané té& pérhershém ush-
tarét né ¢do betejé. Vecse shqetésimi i tyre e kishte
radiogramén mé té ndjeshme. Atyre ¢do zhurmé ngs
fillim u dukej si zhurmé magine. Kjo e conte shi-
gjetén valézuese né shkallén mé té larté dhe, kur e
shikonin se ajo ishte ¢do zhurmé ve¢ jo zhurmé ma-
gine, shigjeta ulej né shkallén mé té ulét.

— Eja ta lévizim, se e zuri dielli! — tha doktori.

Né até kohé reja mbuloi diellin dhe kudo ra hije.
Hija filloi té zbriste drejt fushés, kundrejt s& cilgs
vinte hija e resé qé& kishte dalé nga deti.

— C’do té béjmé, doktor? Pas pak do t& nise
shiu.

Doktori mblodhi supet.

— S’duhet ta kishim kthyer mushkén — tha.

— Té thashé uné.

— Cfaré the {i?

— Q& s’duhej ta kthenim mushk#n.

R — Po ai do té vdiste,
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— Nuk dihej, doktor. Vetém vdekja nuk di-
hef.

— Po ti si thua? Té mos kalojé maqiné kétej?

Tjetri nuk u pérgjegj. Doktori pérsériti pyetjen.
Tjetri pérséri nuk u pérgjegj. Doktori u nxeh.

— Kjo éshté njé rrugé qé s’rrihet shumé — tha
tjetri.

Doktori uli kokén dhe véshtroi té plagosurin. Ai
€ kuptoi se mushkén nuk duhet ta kishin dérguar n&
batalion. Ai veté nuk e shpjegonte dot pérse e béri
kéte. ,

— Ai &shté i plagosur réndé dhe nuk i duron tro-
nditjet.

— Vetém vdekjes nuk i dihet.

. — Uné jam mjek dhe e di.

— Ndoshta. Poer prapé nuk i dihet.

— Mushka tundej shumé. Ai rénkonte vazhdi-
misht.

— Njé mjek nuk duhet t& tronditet nga rénki-
met. ,

— Epo ai ishte i ri dhe shoku im. Dhe un& jam
mjeku.

— Megjithatg, ne jemi né lufté. Dhe, si¢ duket,
uné e harrova kété gjé.

— S’ka gjé mé té keqe se kur harron qé je n&
lufté.

- — Shiu do té jeté i madh — tha tjetri. — Dhe

kjo rrugé do té béhet balté. — Doktori ngriti syta.

— Po ti pse mé lejove gé uné ta ktheja mush-
kén? — tha.

Ky ishte njé gast dobésie. Ai nuk mund té qén-
ndronte mé duke pritur

— Uné mendova se ti je doktor dhe e di mé& mirg,
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Doktori shkoi drejt xhadesé. Ajo shtrihej e gja-
té plot kthesa dhe gropa, si njé éndérr e qgeté.

® ok ok

— Heé dhe pak, dhe e kaluam t& zorshmen — i.
tha shoferi magqinés. '

Magqina e kaloi té pérpjetén e fundit me shumé:
véshtirési. Kur ra né njé fushore té shkurtér, u duk
sikur ajo mori frymé€ e Ilehtésuar. Dhe shtoi.
shpejtésiné. Megjithése qyteti nuk dallohej qé andej,
ai e shikonte veten né rrugicén e tij, ku banorét e:
njihnin si njé njeri t€ qeté q& nuk pinte as duhan
dhe as raki. Shoferi sikur i kishte pérpara dhe gruan,
dhe djalin. Dhe e kapi njé ngazéllim i papritur. Ai
e dinte se, kur té ishte prané tyre, ky ngazéllim do t&
zhdukej. Ai do t€ mendonte pér t& nesérmen. Dhe
e nesérmja gjithmoné e shgetésonte. Shoferit i vaj-
ti mendja pérséri pér cigare. Futi dorén né xhepin.
ku mbante zakonisht cigaret dhe kérciti dhémbét. Ai
nuk duhej té€ nisej pa paré né kishte cigare apo jo.-
Dhe gyteti u largua akoma mé tepér. Te burimi ai
dalloi dy njeréz. Kur u afrua, e kuptoi se ishin par-
tizané. Ju duk sikur ishin t& hutuar. Ata kishin
z€né rrugén. Ai u afrua dhe frenoi. Té tre géndruan.
pér njé kohé té gjaté pa folur. Shoferi nuk guxon~
te t& dilte nga kabina, kurse ata nuk guxonin tii.
flisnin. Dukej sikur po t& prishej ajo heshtje, t& tre
do-té humbnin dicka. Shoferi nuk e pércaktonte se
¢faré do t& humbte. Kishte kohé & ankthi nuk e
linte t& geté. Dhe tani ky ankth erdhi dhe u grum-
bullua né humbjen e maqinés. Ai nuk donte qé ta
humbte, megjithése maqina nuk i kishte sjellé gjé&
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tjetér pérvecse.njé kércénim té pérhershém, pér ta
kthyer pérséri atje ku ishte, para se t& béhej zot i
saj. Dhe pikérisht kété forcé nuk e shpjegonte dot.
Ai ndjehej njé zot pa mbrojtje. Dhe magqina i shfa-
qej heré si shpétimtare, heré si. shkatérrimtare.
Késhtu ai ishte komandanti i dy ushtrive armike, po
gé nuk guxonte ti hidhte né& pérleshje.. Ushtrité
géndronin né gatishméri té pérhershme dhe kishin
filluar t& humbnin durimin. Durimi sa vinte dhe shte-
ronte dhe shoferi nuk po e ndjente mé veten zot pér
+& zmbrapsur pérleshjen e pashmangshme. Njéri nga
partizanét u afrua dhe e pérshéndeti. Shoferi dalloi
né xhepin e xhaketés cigare.
— Mé jep njé cigare, — tha se m’u ¢a hunda!
Tjetri ja zgjati menjéheré. Shoferi e thithi ci-
garen thellé, si té kishte muaj pa piré. U mat té dilte
nga kabina, por ndérroi mendje. Sepse e ndjente ve-
ten té sigurt atje, prané timonit. Partizani gé i dha
cigaren ende nuk po fliste. Cigarja, qé pér njé cast
§1idhi, e humbi pérséri komunikimin. Ai qé géndron-
te pak mé larg u afrua dhe tha:
~ % — Duhet t& na cosh né gytet.
. Shoferit nuk i pélgeu toni urdhérues. Ndoshta
ai nuk ishte urdhérues, por késhtu ju duk atij.
— Kemi njé shok té plagosur — tha ai qé& i kish-
te dhéné cigaren. .
— Ku e keni? — pyeti shoferi pa e pasur men-
djen. ’
— Prapa shkémbit — tha partizani dhe u nis.
— Ku shkon? -
Kjo pyetje e shtangu né vend.
— Ta marrim...
— Po té& mos dua unég, ju nuk mund ta hipni.
— Ne duhet té nisemi pa na zéné shiu.
— Até e di uné.
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Partizani po nxehej. Shoferi shtréngoi fort ti-
monin dhe thithi cigaren. As veté nuk po i zoté-
ronte dot mendimet. Ai e dinte se futja né gytet me
njé té plagosur ishte e véshtiré. Dhe ai nuk kishte
kryer ndonjéheré udhétime té rrezikshme. Pastaj ai e
ndjente se pas késaj do t& ndodhte né jetén e tij njé
ndryshim. Dhe i trembej ndryshimit té jetds, ashtu
si¢ i trembet njeriu pérséritjes sé térmetit brenda di-
tés. Mbi rrugé po ngrihej zagushia mbytése para fi-
Llimit t& shiut. Toka po clironte vapén e saj, pér t'u
freskuar. Reté kishin zéné diellin. U bé njé muzg i
errét, si muzgjet dimérore, kur peréndon dielli dhe
mbi toké bien shqetésimet e natés.

— Ai duhet té ¢ohet patjetér né qytet.

— Uné nuk e ¢oj — tha shoferi.

— Pérse?

Ai nuk u pérgjegj. Partizani po véshtronte magqi-
nén dhe mendoi se até pyetje ja béné asaj. Dhe ai ja
nguli syt& timonit. Kurse magina géndronte né mes
té rrugés indiferente, sikur nuk i interesonte aspak
dialogu qé zhvillonte i zoti me partizanin.

. Shoferi u nxeh me heshtjen e saj. Pastaj, dyshoi
né veten e tij. Ndoshta nuk ishte né rregull me ner-
vat. Mgjithatg, ai nguli kémbé.

~— Uné nuk ju ¢oj dot ng& qytet.

— E pérse, ke frike?

— Nuk kam friksa.

— Po 1€ kesh pér t& vdekur, do t& vdesésh.

— Nuk é&shté fjala te vdekja.

— Po te kush é&shté atéhere?

— As uné nuk e di — tha me singeritet shoferi.

— Al duhet t& gohet patjetér n& gytet.

— Pérse nuk e mjekoni kétej?

— Nuk kemi mjete.
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— Ti duhet té na ¢osh patjetér né qytet.

—Mos ju lut mé, doktor.

Kur dégjoi fjalén «doktor», shoferi u trondit.

— Doktor je ti? — i tha partizanit qé i dha
cigaren. -

— Po.

— Pse, kaq réndé é&shté plagosur?

— Shumé! Ne tani po e vrasim veté, gjersa nuk
po e cojmé né qytet.

— Nuk mundem, doktor.

— Atéhere ma jep mua maqinén — tha par~

tizani. .
Té dy, shoferi dhe doktori e véshtruan té ha-.

bitur. ) } o
— Kam punuar gjasht€ muaj ndihmeés.
— I martuar je? — tha shoferi.

— Po! .
— Ke fémijé?

— Kam! . prt s
—_ Edhe ai do té keté fémijé — tha doktori.

— Uné nuk mundem — tha shoferi.

— Po miré, na € jep maqginén? Sapo ta ¢ojmé, do
{8 ta kthejmé. Na prit kétu.

Shoferi hapi derén e kabinés dhe zbriti. Partj-
zanét prisnin té shqetésuar. Shoferi pér njé cast nuk
e kuptoi se kush nga ata ishte i plagosuri.

— Meé jep njé cigare — tha.

— Kjo éshté e fundit.

— Ma jep ta thith vetém njé heré.

E ndezi. E thithi dhe ja zgjati. Doktori ja shtyu

dorén.
—Jo, — tha shoferi — t& thashé se do ta thith

vetém njé heré.
Doktori e mori cigaren,
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— Ti ke gené ndihmés?

— Po.

— Po maginén time di ta ngasésh?

— E pse jo! Maqiné si gjithé té tjerat éshté.

Shoferi u kthye nga magqgina sikur do t& vérteton-
te fjalét e partizanit. Dhe pér heré té paré magina ju
duk si gjith& t& tjerat. Ajo ishte plakur shumé dhe
vendet e ciflosura ishin si plagé t& pambyllura. Rané
pikat e para té shiut. Partizanét shkuan te burimi
dhe morén té plagosurin. Shoferi nuk lévizte. Ata e
vendosén té plagosurin né sedilje. Doktori i zgjati
bishtin e cigares.

— Eja! — i tha.

Shoferi tundi kokén. Magina u ndez. Shoferi

mendoi se ajo nuk do t& ndizej.

— Ejal — tha partizani!

Shoferi nuk foli.

— Na prit! — tha partizani dhe i futi marshin
maqinés. Ajo u nis duke kércitur. Shoferi u drodh.
Magina shtoi shpejtésiné dhe u zhduk né kthesén e
paré. Pastaj humbi. Shoferi e pa edhe njé heré dhe
nuk e dalloi mé. Qéndronte po né até pozicion gé e
langé. Thithi cigaren, por ajo ishte fikur. Dhe vetém
atéhere e dalloi shiun gé& kishte filluar me rrémbim.

Dhe u nis... As veté nuk e dinte se deri ku do t&
ecte késhtu mé kémbé, mes atij shiu t& vrullshém.
Ai kishte nevojé t&é mendonte, t& ishte vetém, pa ndje-
ré praniné e maqginés. Mungesa e maqinés, pér cudi,
nuk po e shgetésonte mé me ankthin e saj t& vazhdue-
shém. Dhe ai po e ndjente veten mé té sigurt. Bile
ai nuk po e dallonte as largésiné q& e ndante nga qy-
teti, as shiun qé e kishte qullur deri né 1ékuré dhe ja
kishte ngjitur rrobat pas trupit. Atij i ishte lagur
-edhe patenta, edhe dokumenti q& vértetonte se ma-

1568

L




e

gina ishte prona e tij. Sepse maqina nuk do t& bénte
mé até rrugé malore, té ngushtg, plot gropa dhe kthe-
sa dhe sepse ankthi i tij nuk do té ishte si mé paré.
Shiu binte, duke e shtuar gjithnjé e mé shumé vru-
llin. Dokumenti ishte kthyer né njé letér, t& cilén
nuk mund ta lexonte dot askush. Vetém shoferi e
dinte se c¢faré shkruhej atje. Por edhe ai nuk po

mendonte mé pér té
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